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روحاللهمقیمیفر

روز حسابدار و ضرورت همبستگی حرفه ای حسابداران
امسال پانزدهمین سالی بود که از برگزاری آیین های گرامی داشت روز حسابدار در ایران می گذرد. در تمامی این سال ها تشکل های 
حرفه ای حسابداری از این مناسبت بهره می بردند تا ضمن معرفی خدمات حرفه ی حسابداری و حسابرسی در سطح جامعه، اهمیت 
حســابداری و شــفافیت مالی را برای تمامی مسئولان و شــهروندان بازگو کنند. همچنین این مناسبت فرصتی فراهم می کرد برای 
تقدیر و تشکر از پیش کسوتان حرفه و تأکید بر اخلاق حرفه ای حسابداران رسمی و مراسم سوگند تازه واردان به حرفه ی حسابرسی.

این مناســبت بیش از هرچیز فرصتی برای گرامی داشــت استادان و پیش کسوتانی است که از نهال حرفه ی حسابداری و مالی در 
ایران حراســت کردند تا امروز شــاهد شکل گیری درخت تناور بخش مالی در ایران شویم. حضور چند هزار حسابرس ارشد، و صدها 
هزار نفر کارکنان بخش های مالی در انبوه واحدهای اجرایی و نظارتی دولتی و خصوصی شــاهدی بر آن است. این انبوه کارشناسان 
و کارکنان وظیفه دارند با ثبت و بررســی و اعتباردهی داده های مالی، ســلامت و شــفافیت مالی در اقتصاد ایران را تضمین کنند تا 

برحسب آن اتخاذ سیاست  ها و تصمیم  های درست و مطلوب امکان پذیر باشد.
اکنون بیش از یک قرن از آغاز تلاش های توسعه گرایانه در ایران می گذرد و طی این دوره شاهد تلاش گسترده ای برای توسعه ی 
اقتصادی و نوسازی جامعه ی ایران بوده ایم. از همان نخستین گام ها که برای توسعه و ساخت نهادهای مدرن در اقتصاد ایران برداشته 
شــد یکی از اصلی ترین محورها ایجاد یک ساختار مالی قابل اتکا و شــفاف بوده است. به همین دلیل است که به عنوان مثال شاهد 
بوده ایم که در »دارالفنون« در مقام نخســتین مدرســه ی مدرن در ایران که هدف از تأســیس آن غلبه بر عقب ماندگی و پیشرفت 

جامعه ی توسعه نیافته ایران بود، در کنار علوم جدید، حسابداری نیز آموزش داده می شد.
می دانیم حســابداری و حسابرســی در تمامی شریان های اقتصادی کشــور و در تمامی رشته فعالیت های متعدد و متنوع حضور و 
نقش تعیین کننده دارد. برای برنامه ریزی به منظور توســعه، نیاز به داده های قابل اتکا و حســاب های قابل استناد داریم که این مهم 
با تلاش حســابداران و اعتباربخشی حسابرسان فراهم شدنی است، برای شفاف سازی مالی نیز نیازمند اطلاع رسانی درست و به هنگام 

از فعل و انفعالات مالی بنگاه ها و افراد هستیم و این نیز تنها با فعالیت این دو گروه پیش گفته امکان پذیر است.
اما نکته ی مهم برای دستگاه های نظارتی و سازمان هایی که به نمایندگی از تک تک آحاد جامعه و شهروندان به مراقبت از فعالیت مالی 
بنگاه ها و نظارت بر آن می پردازند این است که چه تمهیداتی به کار ببرند که داده های مالی درست و قابل اتکا و قابل استناد باشد، به گونه ای 

که حقوق مردم رعایت شود و بتوان برمبنای این داده ها اقدامات و سیاست گذاری هایی برای توسعه، بسط شفافیت و عدالت اتخاذ کرد.
نکته ی مهمی که ســازمان های نظارتی اغلب یا گاه آن را مغفول گذاشــته اند یا چنان که بایسته است مورد توجه قرار نداده اند این 
اســت که علاوه بر اعتباربخشی برون داد نهایی فعالیت های مالی، کل زنجیره ی گزارشگری مالی را باید مورد توجه و نظارت قرار داد 
و تمرکز صرفاً بر حلقه ی نهایی این زنجیره، یعنی مرحله ی حسابرســی صورت های مالی، نباشد. به همین دلیل در سطح جهانی در 
دهه های اخیر و در قوانین مرتبط با حاکمیت و راهبری شرکتی بر حسابرسی داخلی توجه و تأکید می شود. در ایران نیز این مقررات 

تاحدودی در سال های اخیر در بازار سرمایه و بازار پول مورد توجه قرار گرفته است.
به عبارت دیگر، کلیت زنجیره ی گزارشگری مالی از استانداردهای حاکم بر ثبت و ضبط فعل وانفعالات مالی و تهیه ی گزارش ها تا 
اعتباربخشی نهایی این گزارش ها باید تحت نظارت نظام مند و پیوسته قرار گیرد و توجه به کل این زنجیره باعث می شود که خروجی 

نهایی آن قابل اتکا و قابل استناد باشد.
به طور خلاصه باید گفت حسابرســی آخرین حلقه از این زنجیره ی گزارشــــگری مالی اســت که می کوشد صورت های مالی را 
اعتباربخشــی کند. بدون تردید این حلقه ی از زنجیره  ی گزارشــگری از اهمیت بسیار برخوردار اســت، اما اهمیت این حلقه در امر 
اعتباربخشی به صورت های مالی و ایجاد شفافیت اطلاعات مالی و اقتصادی بنگاه ها نباید مانع از توجه به حلقه های پیشین و محیط 

پیرامونی عملکرد حسابرسی و حسابرسان بشود. 
زبدگی و سلامت تیم حسابداری و مالی، تخصص و کارآمدی و فسادناپذیری هیأت مدیره، و وجود کنترل های داخلی مؤثر و کارآ، عواملی 
است که می تواند کل زنجیره ی گزارشگری مالی در بنگاه های اقتصادی را سامان ببخشد و باعث شود که حسابرسان مسئولیت خود را در 
اعتباربخشی به صورت های مالی به شیوه ی مناسبی ایفا کنند. بنابراین، دستگاه های نظارتی باید کل فرایند تصمیم سازی و تصمیم گیری 
و اجرا در یک بنگاه اقتصادی مورد توجه قرار دهند. باید فرایند انتخاب افراد در ســمت های ارشــد مدیریتی و مالی به ویژه در بنگاه های 
عمومی ضابطه مند باشد و مراجــع نظارتی به همان اندازه که ارزیابی حسابرســان در اعتباربخشی به صورت های مالی را موردتوجه قرار 

می دهند، نسبت به عملکرد هیأت مدیره، کمیته های حسابرسی، مدیران مالی و حسابرســان داخلی حساسیت نشان دهند. 
برای آن که انتظار داشته باشیم حسابرسان وظایف خود را در اعتباردهی بر صورت های مالی و علاوه بر آن بر سایر مسئولیت هایی 
که از آن ها خواسته می شوند انجام دهند، باید توجه کنیم که تحقق این خواسته مستلزم توجه دستگاه های نظارتی بر تمامی مراحل 

و حلقه های فرایند مالی در هر بنگاه اقتصادی است. 
روز حســــابدار همواره فرصتی بوده برای یادآوری این کارکردها برای مســئولان و تمامی شهروندان تا تأکیدی باشد بر این که 
حســــابداران و کادر مالی در صف نخست حفظ ســــلامت و شفافیت مالی جای دارند و به تبع آن هرگونه سیاست گذاری با هدف 
توســعه و دانش بنیایی و گسترش عدالت مستلزم بهره مندی از داده های شــفاف مالی و اقتصادی است. در عین حال، فرصتی برای 

تأکید بر همبستگی حرفه ای حسابداران به عنوان مهم ترین عامل استمرار حیات موفق حرفه  ای است. 
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ساسانمهرانی
یکــی از ســخت ترین و شــیرین ترین کارهــا در خدمات 
حرفه ای قیمت گذاری خدمات اســت. چه گونــه باید قیمت 
خدمات حسابرســی را تعیین کنیم؟ حسابرسان باید قیمتی 
بدهنــد که هم صاحــب کار مایل به پذیرش آن باشــد و هم 
بتواند با ســایر مؤسســات رقابت کند. اگر حق الزحمه ای که 
دریافت می شود تکافو نکند یا باید از کیفیت کار کاسته شود 
و یا باید از سرمایه گذاری در بخش نیروی انسانی بکاهید. مثلًا 
آموزش کافی نداشته باشــید که بدین ترتیب لطمات بعدی 
شدیدتر خواهد بود. اولین ســؤالی که می خواهم بپرسم این 
است که در شــرایط فعلی در ایران حق الزحمه ی حسابرسی 
چگونه محاسبه می شود؟ آقای دکتر یعقوب نژاد خواهشمندم 

نظرتان را بفرمایید.  
  

احمدیعقوبنژاد
واقعیت امر این است که در شرایط امروز اصلا این موضوع 
فراموش شده که بخش خصوصی فقط در صورت منتفع شدن 
حاضر به پذیرش مسئولیت است. باید در قبال مسئولیت هایی 
که بر عهده ی حرفه ی حسابرسی گذاشته می شود به موضوع 
تعیین حق الزحمه ها در حرفه توجه کرد. در روش های جاری 
که به تعیین مسئله ی حق الزحمه پرداخته می شود به مقوله ی 
ســود توجه نشده است. در آیین نامه ها و الزامات و روش هایی 

که برای تعین حق الزحمه مشــخص شده فقط هزینه دیده 
شده اســت. در مدل رایج باید متناسب با ریسک، حجم کار 
را بر اســاس زمان تعیین کنیم و بر اساس آیین نامه ی مربوط 
بــه تعیین قیمت، آن را به حســب رده های مختلف انجام کار 
بشکنیم. نهایتاً هم مبلغی به عنوان سربار به آن اضافه می کنیم. 
تقریباً می توان گفت که مقوله ی ریسک و جایزه ی پذیرش 
ریســک و سود حداقلی به هیچ وجه در نظر گرفته نشده است. 
امــا در دنیــا نخســتین روش قیمت گذاری اضافــه بر بهای 
تمام شده است. یعنی هزینه را محاسبه کنیم و سودی هم به 
آن اضافه کنیم. روش رایج دیگر روش قیمت ثابت است. بدین 
ترتیب که درباره ی یک قیمت ثابت با صاحب کار توافق کنیم 
و خدماتی به او ارائه کنیم. روش دیگر قیمت مبتنی بر رقابت 
است. روش دیگری که رایج است و تقریباً ما به نیز این روش 

عمل می کنیم قیمت گذاری بر اساس زمان است. 
اما امروزه روشی که دارد جا می افتد قیمت بر اساس خلق 
ارزش اســت یعنی اینکه ما چه نقشی در خلق ارزش داریم. 
در مباحث قیمت گذاری ما به این روش توجه نمی شود. خلق 
ارزش یعنی چگونه در تخصیص بهینه ی منابع اقتصادی ایفای 
نقــش می کنیم و ارزش ایجاد کنیم. ما به ازایی که می خواهیم 
دریافــت کنیم باید منطبق با این رویکرد باشــد. این رویکرد 
امروز غالب اســت. اما روش رایج در کشــور ما عمدتاً مبتنی 
بر زمان اســت یعنی با شناخت اولیه ای که از کار جدید یا از 
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سنوات گذشته کسب می کنیم حجم کار و تغییرات انجام شده 
در کار را پیش بینی می کنیم. 

توضیــح خواهم داد که همکاران من در مؤسســات به چه 
عواملی توجــه می کنند تا این حجم را پیش بینی کنند چون 
در روزهای اخیر افتخار داشتم که از اساتید حرفه نظرسنجی 
کنم و اجماعی از روش ها را برای تعیین حجم کار جمع بندی 
کردم. در روش فعلی در مؤسسات ما که رویکرد غالب بر اساس 
زمان است، حجم کار را پیش بینی می کنیم و به سلسله مراتب 
کارهایی که می خواهیم انجام دهیم می شــکنیم. بعد قیمت 
تمام شــده ی نرخ حق الزحمه را بر اســاس آیین نامه ی تعیین 
نرخ پایه که هرساله جامعه ی حسابداران رسمی اعلام می کند 
محاســبه و در نهایت 20 یا 30 درصد به آن اضافه می کنیم. 
ســپس به عامل بعدی نگاه می اندازیم، یعنــی اینکه قرارداد 
ســال قبل چه قدر بوده تا ببینیم چه اندازه مجازیم بر اساس 
افزایش نرخ ها قیمت را افزایش دهیم. در ســال جاری حقوق 
و دســتمزد 57 درصد افزایش یافتــه و چالش های زیادی را 
برای جامعه و اعضای محترم هیأت مدیره و شورا ایجاد کرده 
اســت. نهایتاً این 57 درصد مــلاک قرار می گیرد که ما مبلغ 
قرارداد جدید را در ســال جاری تعیین کنیم. به عبارت دیگر 
امروز مهم ترین عاملی که برای تعیین مبلغ داریم قرارداد سال 
گذشــته و افزایش نرخی است که بر اســاس قانون کار به ما 
ابلاغ شده اســت. در این چارچوب انواع مختلف ریسک ها به 
ما تحمیل می شود و مابه ازا و سودی هم کسب نمی کنیم، در 
نتیجه مهاجرت از حرفه زیاد می شــود و مشکلاتی که به آن 

اشاره کردند به وجود آمده است. 
یک واقعیت را باید بپذیریم. اقتصاد حرفه ی حسابرســی در 
مقیاس های کوچک جواب نمی دهد. باید بدانیم که پراکندگی 
و تعدد مؤسســات بسیاری از فعالیت هایی را که می تواند باعث 
خلق ارزش شود از ما دریغ کرده است. اگر می خواهیم به بحث 
آموزش و طراحی سیستم و رویه ها و روش ها و موضوعات منابع 
انســانی به خوبی بپردازیم حتماً باید دربــاره ی ادغام بازنگری 
کنیم. این که چرا مؤسســات نتوانســتند ادغام شوند مقوله ی 
دیگری اســت که چرا حاکمیت شــرکتی و سایر مسائل مورد 
توجه قرار نگرفته است. اما به نظر من مهم ترین عامل که باعث 
می شود نتوانیم بر اساس ارزش قیمت گذاری کنیم این است که 
در مقیاس کوچک کار می کنیم. مشــکل دیگری که داریم این 
است که فاصله ی انتظار ما با صاحب کار زیاد است. صاحب کار 
مــا را به عنوان یک کارمند یا ارائه دهنده ی خدمت می بیند. در 
حالی که وقتی ما خدمتی ارائه می کنیم در حقیقت داریم یک 
دارایی مشروط خلق می کنیم. گزارشی که ایجاد می کنیم تاریخ 
مصرف خاصی ندارد. مثل خدمت نیســت که وقتی آن را خلق 
کردیم اســتفاده شود. در آینده هم استفاده می شود و علاوه بر 
صاحب کار ما، افراد مختلف با اهداف مختلفی نیز از آن استفاده 

می کنند. بنابراین باید بتوانیم این موضوع را جا بیندازیم که ما 
خلق ارزش می کنیم و ریســک آتی و مخاطرات آتی مرتبط با 
گزارش ها را تحمل می کنیم امــا ما به ازایی دریافت نمی کنیم. 
مثلًا گزارشــی را می نویســیم که بانک از آن استفاده می کند 
اما ریســک های مرتبط با این که آن وام ســوخت بشود یا نه را 
ممکن است ما متحمل شــویم. نهایتاً عرض من این است که 
راهکار فعلی ما نسبت به آن معادله ی ریاضی که حاصل ضرب 
زمان در نرخ به اضافه ی ســربار است دو مقوله کم دارد: یکی 
صرف ریســک و دیگری سود. این دو را باید جدا کرد. ما به آن 
معادله ی نهایی باید عددی به نام صرف ریســک اضافه کنیم و 
عددی هم به نام ســود؛ با این دیدگاه که بتوانیم فعالیت مان را 

در مؤسسات بزرگ تری انجام دهیم.

ساسانمهرانی
جناب بهلولی ســؤالی که اینجا مطرح می شــود این است 
که جامعه ی حســابداران رسمی در سال 1401 نرخ  حداقلی 
)19 میلیون و پانصد هزار تومان( تعیین کرد. آیا شما مناسب 
می دانید که جامعه این گونه در جزئیات نرخ گذاری وارد شود؟ 
چــرا موضوع به ســمت رقابت نمی رود؟ چــه راه حل بهتری 
می توانیم در نظر بگیریم؟  نقطه ی مقابل هم این ســؤال است 
کــه اگر فرضا قیمت حداقلی 19 میلیون و پانصد هزار تومان 
تومان اســت اگر من بتوانم آن کار را بــا 15 میلیون تومان 
انجام بدهم و توانش را هم داشــته باشم آیا انجام این کار را 

حرفه ای می دانید؟

کیانوشبهلولی
دکتر مهرانی گفتند بحث شــیرین قیمت گذاری ولی برای 
من که به مدت 27 سال در این حرفه کار و به مدت 13 سال 
مؤسســه داری کرده ام و عضو جامعه ی حسابداران رسمی نیز 
هســتم باید بگویم قیمت گذاری تلخ ترین بحث حرفه اســت. 
شــاید با توجه به تجربه ی شخصی خودم بهتر بتوانم موضوع 
را توضیح دهم. با توجه به تاریخچه ی شــکل گیری جامعه ی 
حسابداران رســمی و تدوین اساســنامه ی آن باید بپذیریم 
جامعه ی حسابداران رسمی جامعه ای نیست که خودش بتواند 
نقش محــوری ایفا کند. در حقیقت از بیــرون برایش لباس 
دوخته انــد و تنش می کنند. فکر نمی کنم در این 21 ســال 
هم چندان مؤثر واقع شــده باشیم. هرازگاهی هم بحثی مثل 
فساد در شرکت فولاد مبارکه پیش بیاید جامعه ی حسابداران 
رســمی سوپاپ اطمینانی اســت که یک عده را متهم کنند. 
دربــاره ی صحبت هــای آقای یعقوب نــژاد دربــاره ی ادغام 
مؤسسات باید بگویم که من در سال 1396 که فضا گرماگرم 
بحث ادغام مؤسسات بود به این فکر افتادم که به جای ادغام 
یک شــریک خارجی بیاورم. در روز برگزاری مجمع سالانه ی 
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جامعه ی حسابداران در شهریور 1396 من چند نفر حسابرس 
خارجی را از یکی از 15 مؤسســه ی برتر دنیا به تهران آوردم. 
جلساتی با هم داشتیم. آقای دکتر علوی را نیز مطلع کردم و 
آن ها را بردم جامعه ی حسابداران رسمی را دیدند و چند روز 
مهمان ما بودند. چند نفر از مشــتری هایم را به ملاقات شــان 
آوردم و بحث های مفید زیادی کردیم. ســفری به یزد رفتیم 
و از مجموعــه ای تولیدی بازدید کردیم. از این قضیه بســیار 
خوشــحال بود. در حین ســفر که صحبت می کردیم می دید 
مرتــب تلفن من زنگ می خورد. به مــن گفت مگر تو تلفنت 
را بعــد از کار خاموش نمی کنی؟ گفتم نه خب ما باید جواب 
بدهیم. گفت من 8 ســاعت بیش تر کار نمی کنم، شما چگونه 
همیشه داری جواب می دهی؟ پرسیدم شما که 8 ساعت کار 
می کنی نرخ ســاعت کارتان چه قدر است؟ گفت ساعتی 100 
یورو می گیرم، آخر هفته ام هم تعطیل اســت و بعد از کار هم 
تلفن جواب نمی دهم. پس با ذکر این خاطره ملاحظه می کنید 
که ما ارزشــی برای زندگــی خودمان به عنوان مؤسســه دار 
نمی دهیم و باید تا آخر شــب جــواب ارباب رجوع را بدهیم. 
کل بازار جامعه ی حســابداران رسمی و سازمان حسابرسی و 
شرکت مفید راهبر در ســال 1400 میزان دو هزار و سیصد 
میلیارد تومان بوده اســت. شــما این عدد را با توجه به تعداد 
2855 حسابدار رســمی که 1770 نفر شاغل هستند و بقیه 
غیرشــاغل در نظر بگیرید. وقتی این عدد را به تعداد پرسنل 
شاغل در این حرفه تقسیم کنیم می رسیم به سرانه ی سالانه 
162 میلیون تومان که اگر تقســیم بر 12 ماه کنیم می شود 
13 میلیون تومان حقوق ماهیانه. عمق فاجعه را ببینید. یک 
تیم حدودا 15 هزار نفره کار می کنند و بســیار هم خوشحال 
هستیم از این که دیده می شویم و جامعه ی حسابداران رسمی 
هســتیم ولی در کش وقوس درگیری با ایــن قضایا از بیرون 
انواع و اقســام نقش ها برایمان پیچیده می شود. عمق فاجعه 
در جایی اســت که اخبار منتسب به کم کاری حسابرسان در 
رسانه های عمومی از زمان امیرمنصور آریا و خاوری و زنجانی 
به گوش همه ی 80 میلیون نفر ایرانی رسیده است. وقتی این 
بازار را تقسیم بر 80 میلیون نفر ایرانی کنید سرانه ی شفافیت 
مملکت ما کم تر از 30 هزار تومان می شــود. شما با چه رقمی 

می خواهید در کشور شفافیت ایجاد کنید؟ 
من فکر می کنم از ابتدای زمانی که جامعه ی حســابداران 
رسمی شکل گرفت متأســفانه نرخ های بسیار پایینی در نظر 
گرفته شــده اســت. نرخ هایی که الان هم بین بخش دولتی 
و مفید راهبر و جامعه ی حســابداران رســمی اعمال می شود 
احتلاف بسیار فاحشــی دارد. باز هم باید تقدیر و تشکر کرد 
از تلاش های دبیر کل جامعه و هیأت مدیره جامعه و شــورای 
هفتم که واقعاً تلاش کردند و شــهامت این را داشتند که در 
مــورد آیین نامه هایی که روی زمیــن مانده بود کف قیمت را 

مشــخص کنند. وقتی رقم 19 میلیون و پانصد هزار تومان را 
تقســیم بر 100 ســاعت کار کنید می شود 195000 تومان؛ 

یعنی کم ترین قیمت ممکن. 
می خواهیــم نقــش یک نهــاد بین المللی را ایفــا کنیم و 
اســتانداردهای بین المللــی را ترجمه و اجــرا می کنیم. اما 
حق الزحمه محلی اســت. اصلًا ما با شــرایط بین المللی هیچ 
نقطه ی تلاقی ای نداریم؛ خدمات بین المللی از ما می خواهند 
با حق الزحمه ی محلــی. در هیچ کجای اقتصاد دنیا نمی  آیند 
برای امر قضاوت محدودیت تعیین کنند. کل بازار ما شاید به 
اندازه ی مؤسسه ی رده شصتم دنیا هم نشود. حالا ما مؤسسات 
را تفکیک کرده ایم. ســازمان حسابرســی صورت های مالی را 
ارائه می کند و دست آخر هم می گوید من زیان کرده ام. خب 
برای او مهم نیســت زیان کند چون چیزی از جیبش کســر 
نمی شود. اما اگر منِ مؤسسه دار زیان کنم باید از قراردادهای 
ســال آتی استفاده کنم یا اســتقراض کنم یا نارضایتی ایجاد 
کنم و حقوق پرســنل را کم کنم تا بتوانم کســری را جبران 
کنم. این حداقل دســتمزد که الان مشــخص شده واقعا در 
شــأن حرفه ی ما نیست. تعارف را باید کنار بگذاریم. حرفه ی 
ما واقعاً کوچک اســت. برای هر کدام از بخش ها هم می آیند 
یــک تعریــف و محدودیت می گذارند. من چون در ســنوات 
قبل درگیر این کار بــوده ام می دانم که این فرمولی که آقای 
پورابراهیمی، رئیس کمیسیون اقتصادی مجلس، مطرح کرده 
واقعا یک لباس ناهمگون است که می خواهند تن جامعه کنند. 
فرض کنید که تحریم هم با تمام شــرایط موجود رفع شد و 
فردا صبح اعلام کردند تحریم برداشته شده است. سرمایه دار 
خارجی می خواهد بیاید اینجا ســرمایه گذاری کند. کدام یک 
از مؤسسات ما توانسته اند یک شریک خارجی داشته باشند؟ 
اصلًا کدام بانک خارجی در ایران حضور دارد؟ کدام مؤسسه ی 
خارجی در ایران هســت؟ هیچ وقت این اتفاق نمی افتد. سر 
خودمــان کلاه نگذاریم. واقعیت ها را باید بپذیریم. قیمت های 
ما اصلا قابل قیاس نیست. من زمانی در سال 1376 حسابرس 
شرکت سهامی فرش ایران بودم. می گفتند زمانی که رضاشاه 
شرکت ســهامی فرش را راه انداخته گفته هدف ما این است 
که همه مشغول به کار شوند. در استان های مختلف و جاهای 
مختلف همه شــروع بــه فرش بافی کردند. بعد از 5 ســال از 
مدیر بخش پرســیده با این کار چه تغییری حاصل شــد؟ او 
گفته اعلی حضرت با این کاری که شــما کردید تکدی گری را 
از کوچه هــا به داخل خانه ها بردید. الان ما نیز همان مصداق 
را داریم. به ما می گویند شما بیایید تکالیف دیگری هم انجام 
دهید؛ پول شــویی را بررســی کنید و مبارزه با تروریســم را 
انجام دهید و ... وظایف ناســازگاری که قانون گذار خودش از 
عهده اش بر نمی آید را به حسابرســی تحمیل می کنند. خب 
حســابرس هم ناچار است کار را پیش ببرد. در بین مؤسسات 
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بهارهحقیقیطلب
نکات خوبی مطرح شد. ما در جمع خودمان شرایط موجود 
و محدودیت هایی را که بــا آن مواجهیم می دانیم. چیزی که 
لازم اســت الان درباره اش صحبت کنیم این است که ما یک 
حرفه ایــم که تا حدود زیادی نظارت های دولتی و موارد دیگر 
بر ما تحمیل شــده اســت. خودمان باید چه کنیم؟ بســتر و 

پس زمینه ی حرفه ما همین است و همه از آن آگاهیم. 
موضوعی که من معتقدم باید به آن توجه کرد بحث ریسک 
است. در دنیا بحث های درباره ی ریسک در حرفه سال هاست 
که بررســی می شود و حتی ریسک تغییرات اقلیمی در بحث 
دستمزد را دارند بررسی می کنند. در حالی که شاید از دیدگاه 
شرکای ما هنوز بسیار دور از ذهن باشد که چگونه این عامل 
را اندازه گیری کنیم و در برآورد حق الزحمه وارد کنیم. زمانی 
که مؤسسه ی حسابرســی ما اجازه ندارد یک حاشیه ی سود 
مطمئن یا ریســک را محاسبه کند چه باید کنیم؟ طبق آنچه 
در دنیا دارد اتفاق می افتد روش رســیدگی اساســاً براساس 
ریســک اســت. بنابراین چک لیســت هایی تهیه می شود که 
از قبــل، در زمان برآورد، زمان را می ســنجند. ما در ایران با 
آیین نامه ی تعیین حق الزحمه از ســال 1394 مواجه هستیم. 
همه مستحضرید که عوامل آن چیست. دست ما برای این که 
به صورت شــفاف و جداگانه ریســک را وارد محاسبات کنیم 
بسته است. بنابراین باید به روشی برسیم که ریسک را داخل 
محاسبه مان بیاوریم و آن را به گونه ای مستند و شفاف کنیم 

که قابل پذیرش باشد. 

حسابرســی به جز 20 مؤسسه ی برتر بقیه چگونه امور خود را 
می گذرانند؟ در بین 14هزار نفر پرســنل و شــاغل و شریک 
مؤسسه های ما بالاترین سرانه ی تحصیل را دارند. اگر بخواهیم 
نیروهای خدماتی و منشی ها را کنار بگذاریم حداقل 12 هزار 
نفر نیــروی کار در این حرفه با مدرک لیســانس به بالا کار 
می کنند. اما ارزش آن ها کجا دیده می شود؟ آینده ی حرفه با 
این شــرایط و فرمولی که دوستان در پیش گرفته اند آینده ی 
خوبی نیست. تکنولوژی ما ضعیف اســت. متأسفانه آینده ی 
خوبی دیده نمی شــود و اگر نهاد ناظر یــا قانون جدید بیاید 
شرایط بدتر نیز خواهد شــد. شورای هفتم در حد توان خود 
کار را خوب انجام داد اما از دوســتانی که در شــورای هشتم 
کاندیدا و تایید صلاحیت می شوند خواهش می کنم وعده های 
پــوچ ندهند و کاری را که می توانند انجام دهند وعده بدهند. 
ما نه ارتباط درستی با دولت داریم و نه با مجلس. قانون گذار 
خــودش تعریف می کند و بعد می آید بر اســاس آن می گوید 

شما تنبیه شو.

ساسانمهرانی
خانم دکتر حقیقی طلب بحث ریســک و سود مطرح شد. 
جامعــه با یک مــدل تضمین حق الزحمه در ســال های قبل 
کار کرده اســت. آیا اصولاً با توجه به مســئولیت های حقوقی 
و شــکاف انتظارات و ســایر معضلات فعلی می توانیم مدل و 

مبنایی دقیق برای تعیین حق الزحمه مشخص کنیم؟
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مهم ترین نکته این اســت که باید تصمیــم بگیریم بزرگ 
شویم. مؤسسه ی بزرگ می تواند برسر دستمزد چانه زنی کند 
اما مؤسسه ی کوچک برای این که به حیات خود ادامه دهد هر 
حداقلی را می پذیرد. این ریسک کیفیت حسابرسی و ریسک 
استقلال حسابرسی ماست. هیچ کدام از ما نباید در جامعه ی 
حســابداران رســمی و در نهادهای نظارتی و هیأت مدیره و 
شــورای عالی رضایت به وجود مؤسسات کوچکی بدهیم که 
باعث می شوند ریسک حرفه بالا رود و مشکلی برای حرفه ایجاد 
شــود. تا وقتی بزرگ نشــویم نمی توانیم کاری انجام دهیم. 
اجــازه دهید ما یاد بگیریم چگونــه با همدیگر برخورد کنیم. 
اجازه دهید ابتدا در ســطح بالا و در سطح شرکای مؤسسه و 
مدیریت مؤسســه یک گام بالاتر فکر کنیم و خودمان به بلوغ 
برسیم و بعد به این بلوغ برسیم که با همکاران چگونه برخورد 
کنیم. اگر ما به این بلوغ رســیده بودیم امروز 260 مؤسســه 
نداشــتیم. این حقیقتی تلخ در جامعه اســت. اولین راهکار 
این است که بزرگ بشــویم چه برای این که در قانون گذاری 
مشــارکت کنیم، چه برای اینکه نیروی انسانی مان را توانمند 
کنیم و خودمان شــرکای بافرهنگی داشته باشیم و چه برای 
اینکــه بتوانیم در بحث حق الزحمه چانه زنــی کنیم. ما نباید 
برای مؤسسات کوچک روش توانمندسازی تعیین کنیم بلکه 

باید مؤسسات مان را بزرگ کنیم.
ما با یک روش از پیش تعیین شده و یک لباس از پیش دوخته 
مواجهیــم. چه باید کرد؟ در روش های جدید می گویند اجازه 
داریــم دو عامل را در محاســبه ی قیمت بیاوریــم. اول باید 

مشخص کنیم بودجه ی زمانی چه قدر است و آن را در نرخی 
که هر سال اعلام می شود ضرب کنیم. عامل دیگر یک سربار 
20 درصدی یا کمی بیش تر )بســته به قــدرت چانه زنی هر 
مؤسسه( اســت. موضوعی که برای ما اهمیت دارد این است 
که حق الزحمه هر ســال اعلام می شود. چانه زنی هنر مؤسسه 
اســت و به بزرگی و شهرت و حســابداری مدیریت داخلی و 
کنترل هزینه ها و ... در مؤسســه بســتگی دارد. اما بودجه ی 
زمانی باید به گونه ای مســتند تدوین شود که هر کسی از هر 
مؤسســه ای آمد برای این پروژه بودجه تعیین کند تقریبا به 
همان زمانی برسد که ما رسیده ایم. دعوت می کنم از کارگروه 
کنترل کیفیــت جامعه به توجه به ایــن موضوع که نقطه ی 
کلیدی کار ما بودجه ی زمانی اســت. متأسفانه همه می دانیم 
رقابت بازار حرفه ی حسابرسی باعث شده مبلغ قرارداد بدون 
هیچ فرمول تعریف شــده ای از قبل در توافق مشــخص  شود. 
کسی به ریسک و زمان توجه نمی کند. یک مؤسسه ی کوچک 
می خواهد کار را بگیرد ولو این که مجبور باشــد کار را با زیان 
انجام دهد چون می خواهد هزینه های ثابت خودش را پوشش 
دهد. در حالی که باید بودجه های زمانی خود را مستند کنیم و 
کنترل کیفیت باید چگونگی تنظیم بودجه ی زمانی را کنترل 
کند. این کار هم برای جلوگیری از نرخ شکنی پیشگیرانه است 
و هم تضمینی است برای این که بتوانیم روی کاغذ صاحب کار 

را قانع کنیم که چه قدر باید وقت بگذاریم. 
چگونه باید زمان را مشخص کنیم؟ در مدل بودجه ی زمانی 
که از ســال 1393 تا تقریباً 1399 ارائه شــد و در دانشــگاه 
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مشــهد انجام شــد ما مصاحبه هایی را انجام دادیم. طول این 
مدت را به روش علمی اندازه گرفتیم. در نظر گرفتیم که اگر 
یک مؤسســه بتواند یک بودجــه ی زمانی برای کارش برآورد 
کند قطعاً زمان این برآورد به ویژه در حسابرسی های نخستین 
پیش از ورود به شــرکت اســت. بنابراین کاری که باید انجام 
دهد این است که یک سری چک لیست تکمیل کند و عواملی 
را شناســایی کند که در بودجه ی زمانی مؤثر است. مدیر کار 
براســاس این عوامل در بودجه های زمانــی یک برآورد اولیه 
انجام می دهد. تعدادی ســؤال پرســیده می شود از این قبیل 
که برای این ســرفصل چه قدر زیرسیســتم وجود دارد. پاسخ 
این ســؤالات مدیر را می تواند در ارزیابی ریســک راهنمایی 
کند. فرض بر این اســت که مدیران ما منطقی هستند و این 
موضوع قابلیــت تکرار دارد چون قرار اســت این مبانی بعداً 
توسط کنترل کیفیت جامعه کنترل شود. بنابراین این بودجه 
با این شــکل مستندسازی برآورد می شود. وقتی همه به یک 
شکل بودجه ی زمانی شان را مستند و وارد کنند، به عنوان یک 
روش اساسی می تواند مطرح می شود. ما ادعا داریم که ریسک 
را نمی توانیم ببینیم. اما ریســک وقتی وجود دارد که بدانیم 
گزارشگری مالی شرکتی ضعیف است و در ارائه ی اطلاعات به 
ما تأخیر دارد. پس باید این را زمان خودمان ببینیم، شــهرت 
مدیران را ببینیم، حجم صاحب کار را ببینیم، درآمد و گردش 
مالــی اش را ببینیم. وقتی همه ی این عوامل در مجموعه های 
مختلف، صاحب کار، حســابرس، تیــم و محیط کاری و ... در 
نظر گرفته شــود ریسکی که از آن صحبت می کنیم به دست 
می آید. پس الان که نهــاد ناظر به ما اجازه نمی دهد که یک 
آیتم اضافه کنیم و بگوییم این ریســک دادخواهی و ریسک 
نیازهای آتی و ریســک مواجهه با خطــرات دعاوی حقوقی 
اســت، می توانیم ریســک را در بودجه ی زمانی بیاوریم. اگر 
دســت به دست هم دادیم و توانســتیم بودجه ی زمانی را بر 
مبنای ریســک برآورد کنیم یعنی به یک روش متحدالشکل 
رسیدیم که توانسته ایم آن را پیاده سازی کنیم و بعد می توانیم 

بسیاری از مشکلات را مرتفع کنیم. 
در مــورد حق الزحمــه ما به عنوان افرادی که یک گوشــه 
نشســته ایم و داریم از روش های ســنتی اســتفاده می کنیم 
نمی توانیم ادعا کنیم کــه حقوق آن چنانی می خواهیم و باید 
گردش مالی بالایی داشــته باشیم. ما باید حق الزحمه هایمان 
را متعادل پیشــنهاد بدهیم و طرف صاحب کار را هم ببینیم. 
یک بازار عرضه و تقاضا داریم و نمی توانیم به ســمتی برویم 
که خیلی خارج از حدی باشــد که مــورد انتظار صاحب کار 
اســت. می توانیم بخشــی از کارهایمان را با مکانیزه کردن و 
اســتفاده از نرم افزارهای حسابرســی انجام دهیم. این کار را 
انجام نمی دهیم چون کوچکیم و زیرساخت آن را نداریم. اگر 
بزرگ باشــیم می توانیم به این سمت برویم و مزیت های زیاد 

دیگری نیز به دست آوریم. ادغام در ابعاد حسابداری مدیریت 
می تواند در زمینه ی مشترک شدن هزینه های ثابت  بین چند 
مؤسسه و در بحث هایی مثل توانمندسازی نیروی انسانی برای 
ما ارزش افزوده داشته باشد. مفاهیمی که به عنوان ارزش برای 
صاحب کار به آن اشــاره شد زمانی به دست خواهد آمد که ما 
آرامش فکری داشــته باشیم. آرامش فکری ما در گرو زندگی 
خوب همه ی ماســت؛ زندگی ای که با حق الزحمه ی متعادل 
و فرهنگ درســت و همکاری متقابل به دســت خواهد آمد. 
بخش زیادی از آن مربوط به خودمان اســت و بسیاری اوقات 
آن گونه که باید از صاحب کار مطالبه نمی کنیم و خودمان وارد 

پدیده ی نرخ شکنی می شویم. 

ساسانمهرانی
جناب ابطحی مــا به عنوان جامعه ی حرفه ای باید درباره ی 
بحث حق الزحمه در در طرح های پیشنهادشــده در زمینه ی 

نهاد ناظر در مجلس و هیأت دولت چه پیشنهادی بدهیم؟

امیرحسینابطحینائینی
در مــورد طرح نظام جامع حســابداری و حسابرســی یا 
همــان طرح نهاد ناظر کمیســین اقتصــادی مجلس، من به 
جنبه هایی از طرح اشــاره می کنم کــه مرتبط با حق الزحمه 
اســت. در این طــرح دو ماده داریم کــه در خصوص جدول 
حداقــل حق الزحمه ی حسابرســی صحبت کرده اســت. در 
این طرح گفته شــده که به منظور حفظ شئونات و استقلال 
حسابرس و همین طور ارتقای کیفی گزارش های حسابرسی 
هیــأت مدیره ی نهاد ناظر باید دســتورالعملی را تدوین کند 
که به تصویب شــورای عالی نهاد ناظر برسد و تا پایان دی ماه 
هر ســال یک جدول حداقل حق الزحمه ی حسابرســی اعلام 
شــود و تمام مؤسســات حسابرســی هم ملزم هستند آن را 
رعایت کنند. همچنین اشــاره شــده که این جــدول باید بر 
مبنای عوامل مختلفی تهیه شــود. دو عامل را به عنوان نمونه 
ذکرکرده: یکی نرخ حق الزحمه ی حسابرسی در سایر کشورها 
و دیگری ضریبی از درآمد و جمع دارایی های اشخاص حقیقی 
و حقوقی تحت نظارت. جدول بر اساس این مبانی باید سالانه 
تنظیم شود. به طور کلی به نظر من با چیزی که در این طرح 
آمده شرایط مناسبی در انتظار حق الزحمه ی حسابرسی است. 
مخصوصاً نقطه ی قوتش این اســت که به نرخ حق الزحمه ی 
حسابرسی در سایر کشــورها اشاره می کند. امیدواریم که در 
عمل واقعا همین طور باشد. خود طرح خوب نوشته ولی باید 

منتظر باشیم تا ببینیم در عمل چه اتفاقی می افتد.

ساسانمهرانی
از حضور کلیه ی دوستان در میزگرد حاضر تشکر می کنم.
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بیست و یکمین
کنگره ی جهانی
حسابداران

سیدمحمدعلوی

بیســت و یکمیــن 
جهانــی  کنگــره ی 
حســابداران و نشست 
 IFAC شورای  سالیانه 
از 24 آبــان 1401 )15 نوامبر 2022( 
لغایــت 30 آبــان 1401 )21 نوامبــر 
2021( در شهر مومبای )بمبئی ( کشور 
هندوستان برگزار شــد. از ایران نیز در 
مجموع پنج نفر در این کنگره، ازجمله 
دبیرکل و مشاور امور بین الملل جامعه 
حسابداران رسمی ایران به نمایندگی از 

این تشکل در نشست حاضر بودند.

IFACالف-نشستشورای
فدراســیون بین المللی حســابداران 
)IFAC( در ســال 1977 )1356( بــا 
هدف حفــظ منافع عمومــی به کمک 
انجمن هــای عضو از طریق گســترش 
مربوط بودن، حســن شــهرت و ارزش 
حرفه ی حســابداری جهانی تأســیس 
شد. امروز، فدراســیون با داشتن 180 
عضو  حرفــه ای حســابداری  انجمــن 
پیوسته و وابسته از 135 قلمرو و بیش 
از سه میلیون حســابدار حرفه ای عضو 

انجمن های عضو خود، ســازمان جهانی 
فدراسیون،  اســت.  حرفه حســابداری 
زبان دل حرفه ی حسابداری در سراسر 
گیتــی، پشــتیبان تدویــن، پذیرش و 
به کارگیری استانداردهای با کیفیت بالا 
است و کوشش دارد حرفه ی حسابداری 
و حســابداران حرفــه ای را برای آینده 
تربیــت کنــد. IFAC از فعالیت چهار 
بین المللی  استانداردهای  تدوین  هیأت 
اطمینان بخش،  و خدمات  حسابرســی 
آموزش، اخلاق حرفه ای و حســابداری 

بخش عمومی پشتیبانی می کند. 
نشست شورای IFAC در نوامبر)آبان( 
هر ســال به میزبانی یکی از اعضای آن 
برگزار می شــود. میزبــان معمولٌا یک 
برنامه گردهمایی نیز برای حســابداران 
حرفه ای تدارک می بیند که حسابداران 
حرفــه ای قلمروهای گوناگون گیتی در 
آن شــرکت می کنند. نشســت شورای 
IFAC، هر چهار سال یک بار با کنگره ی 
جهانی حسابداران- به تعبیری، المپیک 

حسابداران- هم زمان می شود.
نشست شورای IFAC امسال در 24 
آبان 1401 )15 نوامبر 2022( در شهر 

بمبئــی هندوســتان و میزبانی انجمن  
حسابداران خبره هند، در تالار یاسمن 
مرکز همایش های جهانی شــهر بمبئی 

برگزار شد. 
به روال هر سال، رئیس IFAC نشست 
شورا را با خوشامدگویی به بیش از صد 
نفر نماینده حاضر و سی نفر نماینده ای 
افتتــاح کرد که بــه طور مجــازی از 
سراســر دنیا حضور یافته بودند. سپس 
 ،IFAC از همکاران خــود در مجموعه
و انجمن هایــی که با معرفی افراد واجد 
شــرایط برای عضویت در هیأت مدیره 
IFAC، عضویــت در هیأت های تدوین 
کمیته های  و  بین المللی  استانداردهای 

IFAC سپاسگزاری کرد. 
 ،IFAC آقای کوین دانســی، دبیرکل
حاضران  بــه  خوشــامدگویی  ضمــن 
حضــوری و مجازی با پخش یک ویدیو 
درباره گروه نظارت به برنامه ی راهبردی 
ســال 2023 پرداخت. آقای دنســی از 
شرکت کنندگان در نظرخواهی درباره ی 
برنامه ی راهبــردی 2023 )54 انجمن 

عضو( سپاسگزاری کرد. 
آقای راســل گوثرای، معــاون مالی 
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IFAC، به روال سال های پیش گزارشی 
ازعملکــرد مالــی IFAC را ارایــه کرد 
و افزود، پیش بینی ســال آتــی زیانی 
بــه مبلغ 000ر402 دلار اســت. آقای 
گوثــرای در پایــان، پس از 21 ســال 
همکاری بــا IFAC، از همه خداحافظی 
کرد چون از ابتدای ســال آتی )ژانویه 
2023( دیگر با IFAC همکاری نخواهد 

کرد. 

 IFAC گوناگــون  کمیته هــای 
هریــک  حسابرســی،...(  )انتصابــات، 
گزارش فعالیت یک ســال گذشته خود 
را ارایه کردند. روسای هیأت های تدوین 
گزارش  نیز  بین المللی  اســتانداردهای 
عملکرد سال پیش خود را ارایه کردند. 
در این نشست اشخاص زیر برای تصدی 
سمت های مورد اشاره، انتخاب یا دوباره 

انتخاب شدند:
1- ســرکارخانم اســما رزموکی به 

عنوان رییس IFAC به مدت دو سال.
2- آقای ژان بوگو به عنوان جانشین 

رییس IFAC به مدت دو سال. 
3- اعضای هیأت مدیره:

:A گروه
• خانــم کاتریــن بایــرن و آقــای 

فرانسیسکو ایِ.ام.سانت آنا از برزیل.
فیونــا  انتخــاب دوبــاره خانــم   •

ویلکینسون از انگلستان.
:B گروه

• انتخاب دوباره آقای یونگ کون آن 
از کره و خانم جوآن کاری از ایرلند. 

:C گروه
از  اوتامــا  ســیدهارتا  پروفســور   •

اندونزی.
• انتخــاب دوبــاره خانــم کارولین 
گارتنر از انگلستان، دکتر وینی میوت از 
کنیا و آقای اسماعیل زاکاری از نیجریه.

 4- اعضای کمیته انتصابات:
• انتخابات دوباره آقای ســزار چنگ 

از کلمبیا.
• آقای خالد رحمان از پاکستان.

 IFAC 5- انجمن های زیر به عضویت
پذیرفته شد:

الف- بورکینافاسو، عضویت پیوسته. 
ب- آذربایجان، عضویت وابسته. 

پ- مالی، عضویت وابسته 
ت- قطر، عضویت وابسته.

ث- اوکراین، عضویت وابسته. 
6- انجمــن حســابداران پاراگوئه به 
دلیل نپرداختن حق عضویت دو ســال 
و مشارکت نکردن در برنامه ی تطابق با 

مقررات، سلب عضویت شد. 
افزودن بر موارد بالا، تغییرات اندکی 
در اساســنامه ی IFAC بــرای تصویب 
شــورا ارایه شــد که مورد تصویب قرار 

گرفت. 
در پایان نشست شورای IFAC، آقای 
آلن جانسون سکان راهبری IFAC را به 

خانم اسما رزموکی سپرد.
 انجمن حســابداران خبــره هند به 
افتخار شــرکت کنندگان شورا، ضیافت 

شامی را برگزار کرد.
گفتنی اســت در جلســه ی دبیرکل 
جامعه ی حســابداران رســمی ایران با 
دبیــرکل آیفک و معاون مالی این نهاد، 
ضمن تشریح مختصر ظرفیت های حرفه  
در ایران درخواست معافیت از پرداخت 
حق عضویت جامعه تا سال 2024 ارائه 
شد که با این پیشنهاد موافقت به عمل 

آمد.
دیگری  جلســه ی  طــی  همچنین، 
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انجمن حسابداران  نایب رئیس  و  رئیس 
خبره هنــد icai، مذاکره و پیشــنهاد 
انعقاد تفاهم نامه ی همکاری مطرح شد 
که مورد استقبال طرف هندی واقع شد 
و مقرر شــد ظرفیت طرفین به اشتراک 
گذاشته شود. گفتنی است این نشست 
در محل دفتر انجمن یاد شده در بمبئی 
برگزار شد و در حاشیه ی آن در جشن 
درخت کاری ایــن نهاد در محل انجمن 

مشارکت شد.

ب-کنگرهیجهانیحسابداران
اعتمادسازی؛ایجادپایداری

کنگره ی جهانی حسابداری هر چهار 
سال یک بار و هم زمان با برگزاری نشست 
شورای IFAC برگزار می شود. بیست و 
یکمین کنگره ی جهانی حســابداران از 
27 تا 30 آبان 1401 )18 تا 21 نوامبر 
2022( در شهر بمبئی هند و با میزبانی 
انجمن حســابداران خبره هند در مرکز 

همایش های جهانی بمبئی برگزار شد.

با نگرش بــه فروکش کــردن همه 
گیری کرونــا، این نشســت به صورت 
حضــوری و هم از راه دور برگزار شــد. 
بیــش از 500ر6 نفر در نشســت های 
کنگره شــرکت داشتند که 000ر5 نفر 
آنان از اهالی هندوستان و بقیه از بیش 

از صد کشور جهان بودند. 
از  هند  انجمن حســابداران خبــره 
نماینــدگان انجمن های حرفه ای که در 
نشست شــورای IFAC شــرکت کرده 
بودند بــرای صبح 27 آبــان دعوت به 
عمل آورده بود. دکتر دباشــیس میترا، 
رئیــس ICAI، از هــر گونــه هم فکری 
حرفه ای اســتقبال و بــرای همه گونه 
همکاری و همیاری، اعلام آمادگی کرد.

کنگره ی جهانی حســابداران، طیف 
گسترده ای از محورها را، از جمله موارد 

زیر، پی گرفت:
• نقــش حســابداران حرفــه ای در 

امکان سازی پایداری.
• همکاری جهانی برای رشــد همه 

جانبه.
فناوری های  روزافــزون  اهمیــت   •

دیجیتال.
• درســتکاری، راهبــری اخلاقی و 

اعتماد. 
• روندهــای جهانــی حســابداری، 
حسابرســی، راهبری بنگاه و اســتارت 

آپ ها.
• به بــارآوردن نوآوری، پرورش فین 

تک )ها( و استارت آپ ها.
• آماده سازی حرفه ای برای آینده.

• تقویت مدیریت مالیه عمومی.

روزنخست
نخستین گام شــرکت کنندگان در 
کنگره، ثبت نام و دریافت کارت ورود به 
جلسه بود که در ساعات 12 تا 14 )روز 

27 آبان( انجام شد. 
مراســم افتتاحیه کنگره در ســاعت 
14 با ســخنرانی مقام های دولتی چون 
ســخنگوی مجلس هند و وزیر اقتصاد 
و شــرکت های هند آغاز شــد و سپس 
با ســخنرانی رئیس انجمن حسابداران 
خبره هنــد و نایب رئیــس آن، رئیس 
پیشین IFAC و رئیس کمیته ی اجرایی 

کنگره ادامه یافت. 
میزگــردی با حضور رئیس پیشــین 
IFAC، رئیس هیــأت مدیره و دبیرکل 
انجمن CPA کانادا، رئیس هیأت تدوین 
اســتانداردهای بین المللی اخلاق برای 
حسابداران، مدیر ارشد EY برای نواحی 
اروپــا، خاورمیانه، هند و آفریقا و رئیس 
 IFAC و عضو هیأت مدیره ICAI پیشین
با محوریت حرفه حســابداری: شریکی 
مطمئن در پایداری و اجتماع برگزار شد 
که محور اصلی آن: حرفه ی حسابداری 
جهانی براساس اطمینان، استوار است - 
هم از دیدگاه نقش حسابداری حرفه ای 
در گســترش و بهبود اعتمــاد و اتکا بر 
اطلاعات و هم اعتمــادی که جامعه به 

حسابدار حرفه ای دارد. 
انجمــن حســابداران خبــره هنــد 
)ICAI( ضیافت شــامی را بــه افتخار 
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شرکت کنندگان در کنگره برگزار کرد. 

نشستروزهایبعدی
روزهــای بعدی با تعدادی نشســت 

هم زمان برگزار شد:
1(انجمنحسابدارانخبرههند-

استانداردگذارملیبادانش
انجمن حسابداران خبره هند - واضع 
اســتانداردهای ملی- نقــش مهمی در 
استاندارد گذاری بین المللی ایفا می کند. 
در این نشســت سخنرانان گوناگونی 
از انجمن حسابداران خبره هند  شرکت 

داشتند. 

2(یــوگاوآیوروِدا،هدیههندبه
سلامتجهانی

یوگا و آیــوروِدا بخشــی از حرفه و 
دانشی باســتانی است که نسل به نسل 
طی هزاران ســال تا به امروز به دست 
ما رســیده و جزیی از فرهنگ و سنت 

شده است. 
سخنران این نشست آقای سووامی را 

مِدو بود.

3(بهبودشرایطرقابتیباایجاد
مناطقآزادتجاری

مناطق آزاد تجاری می تواند به کسب 
و کارها برای رقابت جهانی یاری رساند. 
چگونگی بهره برداری کسب و کارها از 
مناطق آزاد تجاری برای افزایش رقابت 
جهانــی وکاهش هزینه هــا، تمرکز این 

نشست بود. 
این نشســت آقای مسعود  سخنران 
ســلیم المزروعی رئیــس مناطق آزاد 

تجاری شارجه بود. 

4(آیندهحسابداری
نگاهی بــه آینــده، چگونگی ارزش 
افزایی حسابداران، چه چیزی تغییر در 
فرصت های در دســترس حسابداران را 
به وجود می آورد، چــرا برخی ترتیبات 
ممکــن اســت در کوتاه مــدت به نفع 
حسابداران باشد اما، نتواند در درازمدت، 

سودمند افتد. 
پروفســور  نشســت  این  ســخنران 
اقتصاد  ازدانشــکده  وی.جی.ناوایانــان 

دانشگاه هاروارد بود. 

سطح در آموزنده یک ICAI )5
جهانی

انجمن حســابداران خبــره هند به 
عنــوان یکــی از پیشــروهای حرفه ی 
حسابداری شناخته شده است و مدرک 
آن را در ســطح جهــان به رســمیت 
می شناسند. در این نشست، با فرآیندی 
آشنا می شــوید که انجمن برای حفظ 
یک مدرک پذیرفته شده پی می گیرد. 

6(راههندبهســویتبدیلبه
اقتصادی)نشســت ابرقدرت یک

همگانی(
اقتصاد کنونی هند ششــمین اقتصاد 
جهان پــس از آمریکا، چیــن، ژاپن و 
آلمان. در این نشســت توان بالقوه هند 
و راه رسیدنش به ابرقدرت اقتصادی به 

میان گذارده شد. 
ســخنران این نشســت آقای گواتوم 
آدائی، بنیان گذار و رئیس هیأت مدیره 

گروه آدانی بود. 

7(رهبــریدنیــاازطریــق
چشماندازکارآفرینی

رئیس  دی.آمبانــی،  موکِــش  آقای 
هیــأت مدیــره و مدیرعامل شــرکت 
ســهامی صنایــع ریلاینس ســخنران 
این نشســت بود. رهبر کسی است که 
چشــم انداز و این تعهد را دارد که یک 
رویا می تواند دست یافتنی شود. در این 
داشتن یک چشم انداز  اهمیت  نشست، 
کارآفرینانه ای به میان گذارده شــد که 
هدف و راهی برای کســب و کار فراهم 
آورد و یک کارآفریــن را قادر به تصور 
تحقق  هنــوز  که  ســازد  واقعیت هایی 

نیافته است. 

مؤثر اکوسیستم 8(ساختیک

برایافشایپایداریباکیفیتبالا
رهبــران ســازمان های جهانی چون 
 ISSB ،IAASB ،IESBA ،IPSASB
درباره ی چگونگی هم افزایی فعالیت های 
استانداردگذاری خود برای پشتیبانی از 
افشــای پایداری جهانی و با کیفیت بالا 

رایزنی می کنند. 
ســخنرانان ایــن نشســت همگانی 
روســای هیأت تدوین اســتانداردهای 
)ISSB(، هیأت  پایــداری  بین المللــی 
بین المللــی  اســتانداردهای  تدویــن 
حسابرســی و خدمات اطمینان بخش 
)IAASB(، هیأت تدوین استانداردهای 
حســابداران  برای  اخــلاق  بین المللی 
بین المللی  سازمان  دبیرکل   ،)IESBA(
کمیســیون بورس هــای اوراق بهــادار 
)IOSCO( و بــه رهبری رئیس مجمع 

مؤسسات حسابرسی IFAC بودند.

9(حرفهیحســابداری:شریک
درساختنیککشور

دکتــر ایِ.چی.جِی. عبدالکلام رئیس 
جمهور پیشــین هند خطــاب به جمع 
حسابداران خبره ی هند اصطلاح شریک 
در ساختن کشــورها را برای نخستین 
بار به کار برد. حرفه ی حســابداری به 
دلیل نقش اساســی خود ایجاد اعتماد، 
اطمینان و پاسخگویی، شریکی راستین 

در ساخت هر کشور است. 
ســخنرانان این نشست رئیس دیوان 
 ،ICAI محاســبات هند، رئیس پیشین
رئیس هیأت مدیره هیأت گزارشــگری 
مالی هند و رئیس هیأت مدیره سازمان 

مقررات و بهبود بیمه هند بودند. 

10(هند-سرزمینفرصتها
امــروزه، هند یکــی از توانمندترین 
اقتصادهــای دانــش بنیــان در جهان 
اســت که درهای آن بــرای یادگیری 
مولــد، دیدگاه های گوناگــون، نوآوری 
و ســرمایه گذاری بــاز اســت. در این 
نشســت، مزیت رقابتی هند و سهم آن 
در پدید آوردن جهانی شکوفا و انعطاف 
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پذیر بــه بحث گذارده شــد. آقای انِ.
 ،ICAI اسِ.ویکامــزی، رئیس پیشــین
رهبری نشســت، آقــای اسِ.اچِ.تالاتی، 
رئیس هیأت مدیره شــورای گسترش 
خدمات صادرات، آقــای د. باگلا، مدیر 
عامل شرکت سرمایه گذاری هند، آقای 
آی. ســرینیواس، رئیــس هیأت مدیره 
شرکت خدمات مالی بین المللی و اقای 
آر. راجاگوپال از شرکای EY را برعهده 

داشت. 

11(مســیرهاینــوپدیدبرای
حسابدارانحرفهای

حرفه ی حســابداری بــرای برآوردن 
تکامل  انتظارات ذی نفعان،  و  اشــتیاق 
یافته اســت. با خروج اقتصاد از بحران 
همه گیری کرونا، راه هــای نوینی برای 
حرفه ی حسابداری در حال پدید آمدن 
است. مسیرهای گوناگون نو پدید برای 
حســابداران حرفه ای در این نشست به 

میان گذارده شد. 
آقــای  نشســت  ایــن  ســخنرانان 
ن.وِنکاترام- مدیرعامل مؤسسه دیلویت- 
غیرموظف  رئیس  س.کریشــان-  آقای 
هیأت مدیره پرایــس واترهاوس- آقای 
بالاجی وی- مدیرعامل شبکه حرفه ای 
درستکار و منصف و با هدایت آقای س. 
 ICAI پیشــین  رئیس  آگراوال-  کومار 

بودند. 

پایداری:چگونه 12(پیشگامدر
حرفهایبسازیمکهآمادهباشد؟

آموزش مســتمر، هسته اصلی حرفه 
حســابداری اســت. به دلیــل اهمیت 
خدمــات مرتبط با پایــداری، فراگیری 
دانش و بــالا بردن مهارت نیز به عنوان 
یک ضــرورت، در این زمینه شــناخته 

می شود. 
ســخنرانان ایــن بخــش خانم هلن 
پارتریــج- مدیــر آموزش حســابداری 
IFAC – خانــم یلِنــا یســیتا- رئیس 
گروه مشــاورین توســعه ی انجمن های 
حرفه ای عضــو IFAC- خانم آن ماری 

ویتاله- رئیــس پانل بین المللی آموزش 
حســابداری IFAC- خانــم جولیا پنِی 
رئیس انجمن حسابداران خبره انگلستان 
و ویلز- خانم ثوتوماساسا- رئیس واحد 
خدمات مشاوره ای مؤسسه BDO بودند 
با پیام پایانی نشســت توسط دکتر این 

.IFAC کی جو- رئیس پیشین

و حرفــهای فرصتهــای )13
آمریکا قارههای در سرمایهگذاری

واروپا
رهبران )حرفــه ای( منطقه درباره ی 
فرصت هایی کــه برای متخصصان مالی 
در گستره گیتی وجود دارد و چگونگی 
در درون  فرهنگ سرمایه گذاری  ترویج 
و برون منطقه گفت وگو کردند. رهبران 
شعبه های ICAI در استرالیا و آسه آن، 
آقــای منوج فادنیس- رئیس پیشــین 
ICAI- خانم کِیت بورِر- رئیس انجمن 
حسابداران رســمی استرالیا و نیوزیلند 
و آقــای آنــدرو هانتر رئیــس جامعه 
حســابداران رســمی اســترالیا در این 

نشست به گفت وگو پرداختند. 
کنگره ی  برگــزاری  همچنین، محل 
بعدی جهانی حسابداران در سال 2026 

یوکوهامای ژاپن پیشنهاد شد.

 برنامههایکنگره
روزاول-18نوامبــر)جمعه27

آبانماه(
• مراسم افتتاحیه و برگزاری میزگرد 
حرفه ی حسابداری: شریک مورد اعتماد 

در پایداری و جامعه
• حرفــه ی حســابداری جهانــی بر 
اعتماد استوار اســت؛ هم از نظر نقش 
حســابداران حرفه ای در افزایش اعتماد 
به اطلاعات و هــم اعتمادی که جامعه 
قائل است.  برای حســابداران حرفه ای 
ایــن میزگــرد، اعتمــاد را بــه عنوان 
تأثیر مثبت حرفــه در مبارزه با جرایم 
اقتصادی بررسی می کند و اینکه چگونه 
این امر به نوبه خود دستور کار پایداری 

را پیش می برد.

 
28 )شنبه نوامبر 19 – دوم روز

آبانماه(
• اســتاندارد ملی مبتنــی بر دانش: 
به  هند  انجمن حســابداران خبــره ی 
عنوان نهاد اســتانداردگذار ملی، نقش 
استانداردهای  تنظیم  فرآیند  در  مهمی 
جهانــی ایفــا می کند. در این جلســه 
درباره ی این نهاد استانداردگذار توضیح 

داده می شود.
• جلسه ی بهبود رقابت پذیری جهانی 
از طریــق مناطــق آزاد تجاری: مناطق 
آزاد تجاری می توانند به کسب وکارها در 
رقابت جهانی کمک کنند. این جلسه بر 
روی چگونگی اســتفاده از مناطق آزاد 
تجاری توسط کسب وکارها برای افزایش 
رقابت جهانــی و کاهش هزینه، تمرکز 

دارد.
• میزگــرد حرفــه ی حســابداری: 
شــریک مــورد اعتماد در پایــداری و 
جامعه: حرفــه حســابداری جهانی بر 
اعتماد استوار اســت؛ هم از نظر نقش 
حســابداران حرفه ای در افزایش اعتماد 
به اطلاعات و هــم اعتمادی که جامعه 
قائل است.  برای حســابداران حرفه ای 
این میزگــرد، اعتمادزایــی را به عنوان 
پی آمد مثبت حرفه در مبارزه با جرایم 

اقتصادی بررسی می کند.
• بحث درباره ی انجمن حســابداران 
خبــره ي هنــد به عنوان یــک الگو در 
ســطح جهانی: ICAI به عنوان یکی از 
برترین نهادهای حســابداری در جهان 
شناخته شــده است و صلاحیت آن در 
ســطح جهانی تحسین شــده است. در 
این جلســه با روندی کــه ICAI برای 
بررسی مستمر آموزش دنبال می کند تا 
صلاحیت آن در ســطح جهانی مرتبط 

باشد، طرح می شود.
• ســاخت یک اکوسیستم مؤثر برای 
افشــای پایداری با کیفیت بالا: رهبری 
 ISSB ماننــد  جهانــی  ســازمان های 
IAASB ،IESBA، و IPSASB درباره ی 
نحوه ی همکاری مربوط به فعالیت های 
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استاندارد گذاری برای حمایت از افشای 
پایداری جهانی و بــا کیفیت بالا بحث 

می کنند.
• میزگــرد حرفــه ی حســابداری: 
شــریک در ساخت کشور: مطرح کردن 
اصطلاح »شــریک در ساختن کشور«. 
این حرفه به دلیل نقش اساســی خود 
در ایجاد اعتماد، اطمینان و مســئولیت 
 پذیری شــریک واقعی در ساخت کشور 
اســت. این جلســه نقش این حرفه را 
در این جنبــه تصدیق و از آن قدردانی 

می کند.
• مسیرهای نوظهور برای حسابداران 
حرفــه ای: حرفــه ی حســابداری برای 
بــرآورده کــردن انتظــارات ذ ی نفعان 
تکامل یافته اســت. با توســعه اقتصاد، 
راه های جدیدی برای این حرفه در حال 
ظهور است. از کارشناسان این پانل در 
مورد مســیرهای نوظهور مختلف برای 

حسابداران حرفه ای بیاموزید.
• پیشــروی در پایــداری: چگونــه 
اســت؟  آماده  بســازیم کــه  حرفه ای 
آموزش مستمر، هسته ی اصلی حرفه ی 
حســابداری اســت. همچنین به دلیل 
پایداری،  بــا  اهمیت خدمــات مرتبط 
کسب دانش و ارتقای مهارت به عنوان 
این جریان شــناخته  اصلــی  ضرورت 
می شــود. این پانل بررسی خواهد کرد 
که چگونــه آموزش کلیــد تبدیل این 
برای حســابداران  بــه فرصتی  چالش 
حرفه ای اســت تا نقش خود را برجسته 

نمایند.
 

)یکشنبه نوامبر 20 - سوم روز 
29آبان(

• مبحث فناوری، نوآوری و کارآفرینی
• تقویت اکوسیستم استارتاپ ها: هند 
پس از ایالات متحده و چین به سومین 
اســتارت آپی در  بــزرگ  اکوسیســتم 
جهان تبدیل شده است و سرعت رشد 
فوق العاده ای را نشــان می دهد. ارائه ی 
نظرات کارشناسی در مورد محرک های 

رشد اکوسیستم استارتاپ ها.

• اهمیــت نــوآوری در چشــم انداز 
حرفه ای جهانی: بــا وضعیت جدید در 
کل جهان امروز، دانســتن این موضوع 
اهمیــت دارد که چه نوآوری هایی برای 
تغییر چشم انداز حرفه ای جهانی در راه 

است.
• چشــم انداز مالیــات در هند: این 
جلســه بر نقــش مهمی کــه ICAI و 
مؤسســات عضو آن به عنوان شــریک 
اصلاحات  می پردازد.  کشــور  ســاخت 
مالیاتی مستقیم و غیرمستقیم در هند 
نقش مهمی برای خوداتکایی و توســعه 

اقتصادی فراگیر ایفا می کند.
• مالیــات در عصر جدیــد جهانی: 
مالیات به رشد اقتصادی کمک می کند 
که به نوبه ی خود بر اقتصاد کشور تاثیر 
دارد. این جلسه از تأثیر مالیات در عصر 
جهانی که با به هم پیوستگی اقتصادی، 
سیاســی و اجتماعی-فرهنگی مشخص 

می شود، صحبت می کند.
• چارچوب نظارتــی قوی: ICAI به 

عنوان نهاد ناظر بر حرفه ی حسابداری 
در هند، متولی نظارت بر منافع عمومی 
 ICAI است. در این جلسه، نقش نظارتی

ارائه می شود.
• استفاده از فناوری برای دیجیتالی 
کــردن خزانه ی شــرکت: این جلســه 
مروری بر فناوری های موجود و نوظهور 
و کاربــرد آن ها خواهد داشــت. موارد 
اســتفاده از فناوری توسط خزانه داران 
را  راه حل هایی  توانســته اند  شرکت که 
برای رشــد ســازمان خود پیاده سازی 

نمایند، ارائه می شود.
• میزگرد پیمایشی در بهبود اقتصاد 
جهانــی: رهبران فکری، ســفر از رکود 
اقتصادی جهانی بــه دلیل همه گیری 
ویروس کوویــد 19 تا بهبــود اقتصاد 
جهانی و نقش حرفه ی حســابداری به 
عنوان شــریک مورد اعتمــاد جامعه ی 

تجاری در این بهبود را شرح می دهند.
• اطمینان بخشــی: بهبــود اعتماد و 
پایداری:  اطلاعات  به  اطمینان بخشــی 
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راهکارهــای افزایش اعتماد به اطلاعات 
پایــداری از طریــق تضمیــن کیفیت 
بــالای اطلاعــات و فعالیت هــای نهاد 
تدوین کننده ی استاندارد های بین المللی 

.IAASB حسابرسی و اطمینان بخشی
• میزگرد شناخت بازار سرمایه برای 

ایجاد ثروت.
شــرکت های  گزارشــگری  بهبود   •
کوچک و متوســط SME: توضیحات: 
 برای هــر اقتصاد در جهــان، SMEها 
هــم در بخش خصوصی و هم در بخش 
 IFRS .غیرانتفاعــی حیاتــی هســتند
برای شرکت های کوچک و متوسط در 
حال به روزرسانی اســت. این مجموعه 
اولین راهنمای بین المللی حســابداری 
می دهــد.  تشــکیل  را  غیرانتفاعــی 
ویژگی هــای کلیــدی پیش نویس این 
استانداردها و تأثیرات عملی آن ها مورد 

بحث قرار خواهد گرفت.
• چگونــه فین تک در حــال تغییر 
شکل اکوسیســتم خدمات مالی است: 

نگاهــی اجمالی به تکامــل فین تک و 
تأثیر آن بر بخش مالی از زمان پیدایش 
آن و چگونگی تغییر شــکل اکوسیستم 

کلی خدمات مالی
 

روزچهارم21نوامبر)دوشنبه30
آبانماه(

• آیــا مــا واقعــاً در یــک دنیــای 
به هم پیوسته  زندگی می کنیم؟

• ایجاد پایداری برای آینده ای بهتر: 
اهمیت پایــداری را نمی تــوان نادیده 
گرفت. زمان آن فرا رســیده اســت که 
ارتبــاط بین محیط زیســت، اقتصاد و 
جامعه را بپذیریم. این جلســه برنامه ای 
را که توسط ســازمان ملل متحد برای 
دســتیابی به آینده ای بهتــر و پایدارتر 
برای همه ایجاد شده است، به شما ارائه 

می دهد.
• آمادگــی بــرای آینده: بــا وجود 
احتمــال شکســت، تــلاش مســتمر 
هند،چشم انداز انعطاف پذیری را برای 

رشــد ارائه می دهد. این جلسه بر روی 
زمینه هایی تمرکز می کند. که کسب و 
کارها باید برای آماده شدن در آینده در 

ذهن داشته باشند.
• اولویت های بخش عمومی: اعتماد، 
پایداری و مســئولیت پذیــری: بخش 
عمومی بخش مهمی از هر اقتصاد است 
و حســابدارانی که در بخــش عمومی 
کار می کنند، نقش مهمی در مشــاوره 
به دولت ها، هدایــت جریان های نقدی 
به حوزه هــای دارای اولویت، کنترل و 
حســابداری وجــوه و در نهایت تقویت 
اعتماد به خدمات و هزینه های عمومی 
ایفا می کننــد. این جلســه موضوعات 
اســتراتژیک کلیدی در بخش عمومی 
را بررســی می کند که بخش مهمی از 
نگرانی های جهانــی درباره ی زندگی و 
هســتی را به خود اختصــاص می دهد 
و بــه شــفافیت، مســئولیت پذیری و 
تصمیم گیــری با کیفیــت بیش تر، نیاز 

دارد.
• فناوری و آینده: فناوری این قدرت 
را دارد کــه دنیایی را که در آن زندگی 
می کنیم و نحوه زندگی ما را تغییر دهد.

• امنیت ســایبری در خدمات مالی: 
مؤسســات مالی هــدف اصلی حملات 
ســایبری هستند. این ســازمان ها باید 
به طور فعــال با راه حل هــای موثر به 
تهدیدات در حال تحول پاســخ دهند. 
در این جلســه در مورد جرایم سایبری 

مدرن بحث می شود.
• مدیران ارشــد ارزش آفرین: ایجاد 
ذهنیــت یکپارچه برای ایجــاد ارزش 

پایدار
 

گفتنی اســت در این کنگره جلسات 
متعــددی به بررســی روند توســعه ی 
اقتصــادی در هند، نقش حســابداران 
در ایــن توســعه، فرهنگ هنــد، و نیز 
و ســرمایه گذاری  فرصت های حرفه ای 
در آمریکا و اروپا و خاورمیانه و شــمال 

افریقا اختصاص یافت.
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ایجاد )1(حرفهیحســابداری:
اعتمادوایجادپایداری

مــا در لحظه ای بســیار مهــم برای 
حرفه ی حســابداری در جهان هستیم. 
گزارشگری پایداری سرانجام با ابتکارات 
جهانی و بر اســاس الزامات حوزه های 
قضایــی خاص، جایــگاه واقعی خود را 
شرکتی  گزارشــگری  اکوسیســتم  در 
می گیرد. این افشــاها بــرای گردآوری 
اطلاعــات مالی و غیر مالــی مورد نیاز 
است تا تصویری جامع از ارزش شرکت 
و اثــرات زیســت محیطــی، اجتماعی 
و حاکمیــت شــرکتی )ESG( را برای 

همه ی ذی نفعان ارائه دهد.
اطلاعات پایداری در حال حاضر برای 
انجام تجارت در بســیاری از کشــورها 
ضــروری اســت و در برخــی دیگر از 
کشــورها، شکاف ها در حال بسته شدن 
است. این پیشرفت ها باعث ایجاد اثرات 
موج دار در سراسر جهان می شوند، زیرا 
شــرکت های موجــود در آن حوزه های 
قضایی ریسک های مرتبط با ESG را در 
بررسی می کنند.  تامین خود  زنجیره ی 
ســازمان ها در همــه جا بایــد فراتر از 
مرزهــای خود فکر کننــد و به جنبش 

پایداری بپیوندند.
و دستور یک عنوان به پایداری

یکفرصت
پاسخگویی  برای  حرفه ی حسابداری 
به تقاضای بــازار، و نیاز بــه مجموعه 
مهارت هــای حســابداران حرفه ای در 
جمع آوری داده ها، توسعه ی سیستم ها 
و فرآیندها، و اطمینان از قابل اتکا بودن 
اطلاعات و مرتبط بودن با اســتراتژی ها 
و مدل های تجاری، ملزم گشــته است. 
بایــد اطمینان  در نهایت نیــز، فردی 
حاصل کند که در گزارش این اطلاعات 

اطمینان وجود دارد )حسابرس(.
آیفک دو سال گذشته را برای ایجاد 
هیات جدید اســتانداردهای بین المللی 
پایــداری )ISSB( تحت نظــارت بنیاد 
IFRS در میان تمام ذی نفعان و شرکای 
خــود بــه کارزار تبلیغاتــی پرداخت. 

تشــکیل این هیــات در نوامبر 2021 
گام مهمی در جهت برآورده ســاختن 
تقاضای ذی نفعان و حمایت از دســتور 
کار 2030 ســازمان ملــل متحد برای 
توســعه ی پایدار، به ویژه اجرای اهداف 

توسعه ی پایدار )SDGs( بود.
همان طور که آیفک از تشکیل هیات 
جدید استانداردهای بین المللی پایداری 
حمایــت کــرد، بســیاری از نهادهای 
حرفه ای حســابداری نیز از آن استقبال 
کردنــد. اکنون حفظ شــتاب بســیار 
استانداردهای  اینکه  برای  اســت.  مهم 
ISSB واقعاً در ســطح جهان گسترش 
یابند، پذیرش و اجرای آن ها در ســطح 
حوزهای قضایی کلیدی است. اطمینان 
بخشی به اطلاعات پایداری نیز به عنوان 
یک عامل مهم در گزارشگری تغییرات 
آب و هوا و توســعه ی پایدار ظاهر شده 

است.
در ماه ژوئیه، آیفک وضعیت حرفه ی 
روندهای جهانی  درباره ی  حســابداری 
گزارشگری و اطمینان بخشی اطلاعات 
پایداری را منتشر کرد. یافته های حاکی 
از آن بود که شــرکت هایی که جهانی 
خدمــات اطمینان بخشــی مربوط به 
گزارش های ESG را در ســطح جهان 
دریافت کرده اند از 51 درصد در ســال 
2019 بــه 58 درصد در ســال 2020 
افزایش یافته است. حدود 60 درصد از 
این تعهدات توسط حسابداران حرفه ای 
انجام شــده است و بقیه ی کارها توسط 

مشاوران انجام شده است.
یــک عنصر مهــم در این مســائل 
وجود دارد و آن منافع عمومی اســت. 
حســابداران حرفه ای واجد شــرایط و 
دارای اعتبــار، تخصــص، بــی طرفی، 
صداقت، تعهد به استانداردهای حرفه ای 
و نظارتی هستند که برای ایجاد اعتماد 
ESG ضروری  دربــاره ی گزارشــگری 

است. 
البتــه در بازار ایــن خدمات فرصت 
بســیار زیادی برای حرفــه ی ما وجود 
دارد. اما ســرعت ضروری است. بازار به 

پیشــگامان اولیه برای پاسخ تقاضاها و 
پایداری  فرصت های جدید در فضــای 

پاداش می دهد.
اهمیتاعتماد

ایجاد اعتماد ســال ها طول می کشد 
اما می تواند در چند ثانیه از بین برود.

امــروزه اهمیت اعتماد و اطمینان به 
افشای شرکت ها بر کسی پوشیده نیست 
و این موضــوع در میان شــرکت های 
در  و   )SMEs( متوســط  و  کوچــک 
 ،)PFM( مدیریــت مالی بخش عمومی
به وضوح خود را نشان داده است. الزام 
به ارائه ی پاســخ های مؤثر به بســیاری 
از بحران هــای جهانی مانند کووید 19، 
تــورم، اختــلال در زنجیــره ی تأمین، 
کمبود مواد غذایی، و البته تغییرات آب 
و هوایی که جهان را فراگرفته است، به 
شدت احساس می شود. عموم مردم در 
همه جا به دنبال این هستند که دولت ها 
به نیازهای فعلی و آینده ی آن ها پاسخ 
دهند و آینده ای پایدارتر و عادلانه تر را 
رقم بزنند. در چنین شــرایطی موضوع 
حمایــت از منافــع عمومی، به شــکل 
ویژه ای اهمیــت دارد. حاکمیت ضعیف 
از بین  اعتبار نهادهــای اجتماعــی را 
برده و ممکن اســت مشــروعیت آن ها 
را تهدید کند. ما می توانیم این موضوع 
را در داده هــای Edelman، شــرکت 
نظرســنجی های  که  جهانی،  ارتباطات 
جهانــی ســالانه از برداشــت عمومی 
نسبت به تجارت، دولت ها، سازمان های 
غیرانتفاعی و رســانه ها منتشر می کند، 
ببینیم. آخرین داده ها نشان می دهد که 
تقریباً دو سوم پاسخ دهندگان احساس 
می کنند، عمداً توسط رسانه ها، دولت و 
تجاری گمراه شده اند  کســب وکار های 
)این تصور نســبت به ســال 2021 به 

شدت افزایش یافته است(.
از ســال 2021، به طور متوســط، 
تنهــا 44 درصد از مــردم معتقد بودند 
کــه دولت آن ها رهبــری مؤثر در حل 
مشــکلات اجتماعی اســت و تنها 42 
درصد معتقــد بودند کــه دولت آن ها 
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برنامه ریزی  را  استراتژی هایی  می تواند 
و اجرا کند که به نتیجه برسد.

ســوالی که برای حرفه ی حسابداری 
مطرح می شــود این اســت که چگونه 
بازســازی و حفظ  حرفه می توانــد به 
اعتماد در سراســر جامعــه کمک کند. 
حرفه ی حســابداری، حرفه ای با سابقه 
در برخــورد با موضــوع منافع عمومی 
اســت که عمر آن به بیش از 100 سال 
اعتماد  ایجــاد  آیفک  می رســد.  پیش 
عمومی را به عنوان بخشــی گسترده تر 
از کار حرفه، به ویژه در مبارزه با فســاد 
و جرایم اقتصــادی مرتبط، و به عنوان 
ســتونی از رهبری فکری تبدیل کرده 

است.
ســازمان ملــل تخمیــن می زند که 
ســالانه 5 تا 7 تریلیون دلار ســرمایه 
گــذاری بــرای دســتیابی بــه اهداف 
توسعه ی پایدار مورد نیاز است. در عین 
حال، هر سال حدود نیمی از این مبلغ 
به دلیل فســاد از بین می رود. ما قبل از 
همه گیری نمی توانســتیم این هزینه را 
بپردازیم و مطمئناً اکنون نیز نمی توانیم 

آن هزینه را بپردازیم.
حرفه ی حســابداری جهانی، در این 
برهه از زمان نقش بســیار مهمی دارد. 
حســابداران حرفه ای به عنوان مشاوران 
و دولت، در  کســب وکارهای تجــاری 
جایگاه منحصــر به فردی برای حمایت 
از اکوسیســتم گزارشــگری پایداری و 
حمایــت از منافع عمومی در ســطوح 

جهانی، منطقه ای و ملی، قرار دارد.
خبر خوب این اســت که این حرفه 
مهــارت، تخصص و اعتبــار لازم برای 
انجــام اقدامات در ایــن زمینه را دارد. 
در میــان جمعیت مورد نظرســنجی، 
67 درصد بیان داشــتند کــه به حرفه 
اعتماد دارند یا بســیار اعتمــاد دارند. 
72 درصــد نیز گفتند که حســابداران 
به سیستم های مالیاتی کارآمدتر کمک 
می کننــد و میزان مشــابهی نیز اذعان 
داشتند حسابداران سیستم های مالیاتی 

را منصفانه تر یا کارآمدتر می کنند. 

حرفه ی حسابداری، در تمام جنبه ها 
و در بیــن همــه ی ســازمان ها نیاز به 
هم فکری و رهبری قابل اعتماد دارد. ما 
باید اطمینان حاصل کنیم که ذی نفعان 
حرفه در دولت می دانند چه زمانی باید 
با ما تماس بگیرند. به عنوان متخصصان 
فنی با پایه های اخلاقی قوی، می توانیم 
بــه مقامــات دولتــی کمــک کنیم تا 
سیاســت ها را به طور مؤثر و کارآمد و 
با مســئولیت پذیری بیش تر اجرا کنند. 
ما به عنــوان متخصصان، شــفافیت و 
یکپارچگی بیش تــری را در امور مالی 
عمومــی به ارمغان خواهیــم آورد و به 
از  عنوان خدمتگــزار منافــع عمومی، 
سیاســت هایی دفــاع خواهیم کرد که 
دنیای بهتری را ایجــاد می کنند. تمام 
فعالان در اکوسیستم گزارشگری شامل 
حسابداران، حسابرسان، مدیریت، هیات 
مدیره، کمیته های حسابرسی، نهادهای 
ناظر و بســیاری دیگر، باید برای بهبود 
فرآیند حسابرســی اقدام کنند، و برای 

بهترین نتیجه، باید با هم عمل کنند.
اعتمادبهاکوسیســتمحاکمیت

شرکتی
تنهایی  بــه  حســابداری  حرفــه ی 

نمی تواند اعتماد را بازسازی کند.
دستیابی به خدمات اطمینان بخشی 
بــا کیفیت بــالا که لازمــه ی اعتماد و 
اطلاعات شرکتی  افشــای  به  اطمینان 
اســت مســتلزم یک اکوسیستم خوب 
از عملکرد حاکمیت شــرکتی است که 
بر اســاس اخلاق و اســتقلال بنا شده 
است. این اکوسیســتم باید شامل افراد 
مناســب برای کار، حاکمیت، و مقررات 
مناسب   معیارهای  و همچنین  مناسب، 
برای ارزیابی کیفیت حسابرســی باشد. 
ایــن عناصر باید همه با هم کار کنند تا 
فرآیند اطمینان بخشی درست را ایجاد 
کنند. در غیاب هر یک از این مؤلفه ها، 
ممکن است انتظارات ذی نفعان برآورده 

نشود.
در حالــی کــه اطمینان بخشــی از 
لحاظ تاریخی بر افزایش اعتماد سرمایه 

گذاران و سایر تامین کنندگان سرمایه 
متمرکز بوده اســت، سایر ذی نفعان نیز 
از جمله مدیران، هیات مدیره، کارکنان، 
تحلیلگــران، نهادهای ناظر، آژانس های 
رتبه بندی، مشتریان، تامین کنندگان و 

عموم نیز از آن سود می برند.
تمام فعالان در اکوسیستم گزارشگری 
شامل حسابداران، حسابرسان، مدیریت، 
حسابرســی،  کمیته های  مدیره،  هیات 
نهادهــای ناظر و بســیاری دیگر، باید 
برای بهبــود فرآیند حسابرســی اقدام 
کننــد و برای بهترین نتیجه، باید با هم 

عمل کنند.
نجات را جهــان حســابداران

خواهندداد
با این همه چالش عمیق در ســطح 
جهانی، حســابداران حرفــه ای ممکن 
است تعجب کنند، و از خود بپرسند چرا 

من؟ من می توانم دنیا را نجات دهم!
اما دلایل بسیار خوبی برای این باور 
وجــود دارد که حســابداران حرفه ای 

جهان را نجات خواهند داد.
مرکــز  در  حســابداری  حرفــه ی 
تصمیم گیری  و  اطلاعاتــی  جریان های 
است و بنابراین به طور منحصر به فردی 
در موقعیت دریافــت داده ها، تجزیه و 
تحلیل، گزارش و اطمینان بخشــی به 

اطلاعات پایداری است.
حســابداران حرفــه ای مهارت هــا و 
شایســتگی هایی دارند که برای اتصال 
اطلاعــات مالــی و اطلاعــات پایداری 
جهت برآورده کردن نیازهای ذی نفعان 
و کمک به بازســازی و حفــظ اعتماد 
عمومی حیاتی هســتند. هیچ حرفه ی 
دیگری در چنیــن موقعیتی قرار ندارد 
وحرفه ی حسابداری عنصر حیاتی برای 

موفقیت است. 
از آن جایی که حرفه ی حســابداری 
بــه عنوان یکــی از مهم تریــن عوامل 
گزارشــگری ESG به طــور فزاینده ای 
تصمیمــات ســازمان ها و ذی نفعان را 
هدایت می کند، مــوارد بیش تری برای 
یادگیــری، مهارت هــای جدیدی برای 
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به دســت آوردن و نقش های جدیدی 
برای ایفای نقش وجود خواهد داشــت. 
ما باید آماده باشــیم تا از فرصت هایی 
کــه با اقدامــات جهانــی و تلاش های 
گســترده تر بــرای پایداری بــه وجود 
می آید، استفاده نماییم. تردیدی نیست 
کــه حســابداران حرفــه ای در جایگاه 
ویــژه ای بــرای حمایــت از تصمیمات 
مدیریت ارشــد و هیات مدیره، و ایفای 
نقش های مشاوره ای و اطمینان بخشی 

به اطلاعات پایداری، قرار دارند.
 

)2(آیامیتواندربارهیآیندهی
حســابداریبهحسابداراناعتماد

کرد؟
منشاءحسابداری

مطالعه ی یکی از معدود نسخ باقیمانده 
از اولیــن چــاپ کتاب لــوکا پاچیولی 
)Luca Pacioli( همواره خوانندگان را 
به فکر کردن درباره ی منشاء حسابداری 
وا می دارد. اولین کاربرد حســابداری در 
تجارت احتمالاً به ثبت قراردادها، مبالغ 
دریافتی و مبالــغ پرداختی بر می گردد 
در حالی که این سابقه در دولت به ثبت 
وصولی ها  موجودی ها،  مالیــات،  مهلت 
و هزینه هــا باز می گــردد. ابداع کاغذ و 
اسکناس در چین، ارقام هیندو در هند و 
انتقال این تکنولوژی  به وسیله ی اعراب 
به اروپا احتمالاً موجب گسترش عمده ی 
حسابداری شده است. حسابداری سپس 
در اروپای قرون وســطا تکامل یافت تا 
نمایندگــی، مرکزیت زدایــی و جدایی 

مالکیت از مدیریت را تسهیل کند.
چه بحث تفویض قدرت مطرح باشد و 
چه جدایی مدیریت از مالکیت، ارزیابی 
تاجران  چــه  اســت.  عملکرد ضروری 
ونیزی در قرن چهاردهم مدنظر باشند 
و یا مدیران شرکت های انگلیسی شرق 
هند در قرن هجدهم، حسابداری نقش 
مهمی در ارزیابی و بهبود عملکرد داشته 
است.آنچه اندازه گیری می شود مدیریت 
افزایش  می شود و حســابداری موجب 
شرکت های سهامی شد که در مالکیت 

دارای چندین شــریک بودند و عملکرد 
سلســله مراتبی ســازمان های بزرگ را 
بهبود داد. وقتی امکان معامله ی سهام 
این شرکت ها فراهم شد ارزش اطلاعات 
حسابداری برجسته شد. بهترین تفکر ها 
جذب شرکت های سهامی تازه تاسیس 
شــدند و برای دســت یابی به منافع از 
طریق سرمایه گذاری و صرف انرژی در 
این شــرکت ها به تکاپو افتادند. سرمایه 
گذاری های ریسک دار به علت بازدهی 
بالا و قابلیت معامله ی آســان ســهام 
این شــرکت ها ســریع به ایــن حیطه 
کشیده شدند و گزارش های حسابداری 
توانستند ســرمایه ها و استعداد ها را به 
پربازده ترین ســرمایه گذاری ها جذب 

کنند.
ظهورحسابرسی

اما به محض این که اعداد حسابداری 
برای ارزیابــی و ارزشــیابی عملکرد و 
بهبود عملکرد کار مدیریت به کار گرفته 
شد، حسابرسی بر پایه های گزارش های 

حســابداری ظهور یافت تا اعتبار اعداد 
حسابداری را بهبود بخشند. قدرت فوق 
العاده ی اطلاعات معتبر برای تســهیل 
تجارت کالاهــا، خدمات مالی و تقویت 
بازارهــای بــزرگ باید درک می شــد. 
اکرلف  جــرج  نوبل  جایــزه ی  برنده ی 
ایده ی بســیار قدرتمنــدی را در قالب 
یک مدل ساده توضیح داد. او نشان داد 
وقتی فروشنده ی یک محصول اطلاعات 
فراوان تــری دارد و خریدار آینده نگر از 
عدم تقارن این اطلاعات آگاه است این 
موجب مرگ بازار آن محصول می شود. 
اگر خریداربه طور خصوصی مطلع شود 

باز هم نتیجه همان است.
نقشاعتماد

کاهش عدم تقــارن اطلاعات موجب 
انفجــار بــازار، توســعه ی اقتصاد ها، و 
ارائه ی ثــروت به خیل عظیمی از مردم 
می شود. داســتان موفقیت علی بابا در 
چین قدرت کاهش اطلاعات نا متقارن 
و افزایش اعتماد را نشان می دهد. علی 
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بابا درتجارت چین یــک تازه وارد بود. 
اما وی بــرای اولین بار تشــخیص داد 
خریــداران و فروشــندگان در چین به 
دلیل بــی اعتباری های قانونی و نهادی 
به هم اعتماد ندارند. خریداران مطمئن 
نبودنــد کــه فروشــندگان کالاهای با 
کیفیت مطابق آنچه وعده داده اند را به 
آن ها تحویل دهند و خریداران از دریافت 
پول خود مطمئن نبودند. پس علی بابا 
نوآوری هایــی در پرداخت، درجه بندی 
فروشــندگان و صدور گواهی به صورت 
سیستماتیک را آغاز کرد. در نتیجه علی 
بابا به ســرعت تبدیل به بزرگ ترین و 
سودآورترین شرکت تجارت الکترونیک 
در دنیــا شــد این مطالعــه ی موردی، 
قــدرت اعتماد و اهمیــت کاهش عدم 
تقارن اطلاعات را نشــان می دهد. حتی 
امــروزه، ما گزارش هایی داریم حاکی از 
این کــه بیش از 40 درصــد نظرات در 
مورد محصولات در سایت های کسب و 
کارهای الکترونیکی ممکن است جعلی 

باشد. اگر فقط حسابرس ها می توانستند 
سیستم پلتفرم های تجارت الکترونیکی 
را حسابرســی کنند و نظرات جعلی را 

مشخص کنند! چه اتفاقی رخ می داد؟
عدمتقــارناطلاعــاتوبازار

سرمایه
چنین داســتانی در بازار سرمایه هم 
صادق اســت. خرید و فروش غیرقانونی 
فروشندگان  و  توســط خریداران  سهام 
مطلع خصوصی، هزینه ی سرمایه شرکت 
را افزایش داده و بازدهی سرمایه گذاری 
در اقتصاد را به تاخیــر می اندازد. وقتی 
شــرکت ها توسط حسابرســان مستقل 
حسابرسی شوند و گزارش های مالی شان 
را به صورت دوره ای برای عموم منتشــر 
کننــد، خرید و فروش هــای غیر قانونی 
سهام توسط افراد مطلع داخل مجموعه 
کاهش می یابد چرا کــه اطلاعات مالی 
بــرای همه فراهــم شــده و دیگر قابل 
بــود. صورت های مالی  فروش نخواهند 
باید مربــوط و قابل اتکا باشــند. برای 

تهیــه ی صورت های مالــی مربوط، باید 
توسط توسط حســابداران آموزش دیده 
تهیه شــوند، صلاحیت حرفه ای داشته 
باشــند و مــورد قضاوت حرفــه ای قرار 
اتکای صورت های  قابلیت  باشند.  گرفته 
مالی از صداقت، بی طرفی و اســتقلال 
حسابداران و حسابرسان می آید و با آیین 
نامه ی اخــلاق حرفه ای ســختگیرانه تر 
تقویت می شود. اما نقش قوانین و دادگاه 
در تعیین جریمه بــرای بروز رفتارهای 
غیرســالم توســط اعضای بی اخلاق در 

حرفه نیز نباید دست کم گرفته شود.
بــه ادامــه ی روایت درباره ی رشــد 
شرکت های ســهامی و توســعه ی بازار 
برگردیم، حســابداران حرفه ای  سرمایه 
باید درســت مانند رهبــران هر صنعتی 
کــه آن را ارزیابی می کننــد باهوش و 
ترین  باهوش  بنابراین  باشــند.  پرتلاش 
افــراد بایــد در حرفه ی حســابداری و 
در تشــکیلات اقتصادی بــه کار روند. 
همچنین اســتانداردهای حسابداری به 
وجود آمد تا تمام شرکت ها صورت های 
مالی شــان را به طور منظم ارائه دهند. 
از صورت های  استفاده  استانداردها،  این 
مالی را تســهیل کردند تا بتوان عملکرد 
مالــی را در شــرکت های مختلــف، در 
دوره های مختلــف، در گذر زمان، با هر 
میزان پیچیدگــی معاملات و مدل های 
تجاری را که به تازگی شــدیداً افزایش 
یافته اســت، مقایســه کرد. بــا وجود 
تهیه ی  هزینه ی  پیچیدگی هایی،  چنین 
صورت هــای مالی مربوط نیــز افزایش 

یافته است.
افراد منطقی ممکن اســت بر ســر 
رویه ی حســابداری به کار گرفته شده 
در یک معامله موافق نباشند. شرکت ها 
اغلب با سوء استفاده از چنین ابهامی و 
با کمک حسابداران باهوش قراردادهای 
خود را به گونــه ای تنظیم می کنند تا 
مزایای ترجیحی را به دست آورند. وقتی 
یک شــرکت شکســت می خورد مردم 
نمی توانند تشخیص دهند که علت این 
شکست بدشانسی بوده یا حسابداران و 
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مدیران نالایقی که دســت به اقدامات 
گمراه کننده زده اند. تقریباً هر یک دهه، 
هم زمان با یک رکــود اقتصادی و افول 
بازار ســهام، ما رسوایی های بی شماری 
را می بینیــم. بعد از این رســوایی ها ما 
وارد دوره های سختگیرانه تری نسبت به 
حرفه ی حسابداری می شویم که فرصت 
کم تری برای قضاوت حرفه ای و به تبع 
آن اقدامات گمراه کننده فراهم می کند. 
دعوی حقوقی  و  هزینه های حسابرسی 
در حرفه ی ما گنجانده شــده اند. اما به 
محض این که رشــد اقتصادی فروکش 
کرد، قوانین سســت شده و حسابداران 
راه گریزی از قوانین ســفت و ســخت 
پیدا می کننــد. بنابرایــن چرخه ادامه 
پیــدا می کند و حتی منجــر به قوانین 

حسابداری سختگیرانه تر هم می شود.
چالشهایپیشرویحرفهیما

این جا جایی اســت که ما حسابداران 
به آن انتقاد شــدیدی داریم! اگر قوانین 
ســختگیرانه تر راه حل مشکل حرفه ی 
ما بودند، شــوروی ســابق باید الگوی 
مــا بود. مثلًا اگر قوانین حســابداری ما 
می توانست عمر مفید را مشخص کند تا 
همه ی شرکت ها از آن برای محاسبه ی 
اســتفاده کنند.  دارایی شان  استهلاک 
آن گاه هیچ نیازی به قضاوت حرفه ای یا 
استراتژی شخصی شرکت ها و به تبع آن 
هیچ جایی برای فریب های حســابداری 
نبود. در چنین دنیایی از آن جا که هیچ 
قضاوت حرفه ای نیــاز نبود )اجازه داده 
نمی شد(، نیازی هم به استخدام بهترین  
اســتعدادها نبود، صورت هــای مالی ما 
همه تقریباً قابــل اتکا بودند، اما مربوط 
بودن خود را از دست داده بودند. اشتباه 
نکنیم، صورت هــای مالی ما عدم تقارن 
اطلاعات و هزینه ی سرمایه را تنها زمانی 
کاهش می دهند کــه منعکس کننده ی 
قضاوت حرفه ای حســابداران باشند نه 
اجرای خالص قوانین حســابداری بدون 

توجه به مفهوم اقتصادی قرارداد ها.
در گذر زمان اگر فراموش کنیم که به 
عنوان یــک حرفه چه طور ارزش افزوده 

داشــته ایم و جایگاه مــان را در اقتصاد 
پیدا کرده ایم، بــا لابی هایی که مرتکب 
می شویم و افراد کم استعداد ارزان تری 
که بــه کار می بریم مغلــوب خودمان 
اصول حســابداری  اگر  خواهیم شــد. 
نمی تواند میــان هزینه هایی که ارزش 
بلندمــدت فراهم می کننــد و آن هایی 
که این کار نمی کنند تمایز قائل شوند، 
به سمت خصوصی  شــرکت ها احتمالاً 
شــدن پیش می روند تا این که در پرتو 
بازار عمومی )دولت(، و بازار فصلی سهام 
دســت به نوآوری هایی بــا نتایج کوتاه 

مدت بزنند.
اما چــرا ما در مخمصــه ی لابیگری 
برای اصول حســابداری گیــر کرده ایم 
که قضــاوت حرفــه ای حســابداران و 
حسابرســان را محدود می کند؟ رد پای 
این رفتار عجیــب را می توان در ترس 
حسابرسان از متهم شــدن به تبانی با 
شــرکت ها یافــت. آن هــا از بدنامی به 
وجود آمده وقتی شکست های مالی رخ 

می دهند، وحشت دارند.
وقتــی صحبت از ســوء شــهرت به 
میان می آید اســتنباط بــه همان اندازه 
مهم اســت که در واقعیت. حسابرســان 
در تجــارت مظهــر اعتمــاد هســتند. 
بنابرایــن اســتنباط آن ها، بــی طرفی 
واقعی و اســتقلال چیزهایی هستند که 
حسابرســان باید از آن ها حراست کنند. 
این موضوع ذاتاً چالش برانگیز است چرا 
که حسابرســان حق الزحمه های خود را 
می کنند.  دریافت  مشتری های شــان  از 
از  فراوانــی  مشــاهدات  خوشــبختانه 
حسابرسی در دنیا وجود دارد، حسابرسی 
اجباری و یا داوطلبانه و یا حتی چرخش 
حســابرس شــرکت ها، محــدود کردن 
حسابرســان در فراهــم کــردن ســایر 
رابطه ی  برای مشتری های شان،  خدمات 
مالی نداشــتن با مشــتری ها و استفاده 
که دستمزد  کمیته های حسابرســی  از 
حسابرسان را مشــخص می کنند، همه 
نمونه های بــارز این اقدامات هســتند. 
تهدید به حسابرسی مجدد در حسابرسی 

صورت های مالی شــرکت ها، اســتقلال 
حسابرســان را افزایش می دهد. ما باید 
به طــور هدفمند موفقیت هــا، هزینه ها 
و مزایــای آزمون هایــی که اســتقلال 
حسابرسان را افزایش می دهند را ارزیابی 
کنیم و به شــکل بســیار سختگیرانه ای 
روش های اســتقلال، بی طرفی و اتهام 

ناپذیر شدن حرفه مان را به کار ببریم.
آیندهیحرفهیحسابداری

اگر می توانستیم اصول حسابداری را به 
وجود آوریم که بر مربوط بودن و آگاهی 
بخش بــودن صورت حســاب های مالی 
تمرکز کنند و از اســتقلال حسابرســان 
آینده ی حرفه ی  اطمینان حاصل کنند، 
حسابداری بسیار درخشان بود. فرصت ها 
برای تهیه ی اطلاعات معتبر و مســتقل 
در زمینه ی موضوعات زیســت محیطی، 
 )ESG( اجتماعی و حاکمیت شــرکتی
فراواننــد. تکنولوژی هــای جدیــد مثل 
فناوری بلاک چین می تواند فرآیند اثبات 
اعتبــار معاملات را ارزان تر، ســریع تر و 
دقیق تر کند. این کــه چه قدر حرفه ی ما 
از این فرصت ها ســود می برد هنوز باید 
بررسی شــود. آیا ما می خواهیم بهترین 
تفکــرات را به حرفــه ی خودمان جذب 
کنیم یا صرفاً می خواهیم تضمین کنیم 
که تمام قوانین دست و پا گیر را به طور 
مکانیکی چــک کرده ایم؟ آیا می خواهیم 
اعتبــار اطلاعــات را در تمام بخش های 
جامعــه تقویت کنیم و یــا به ایفای یک 
نقش منفعل در اقتصاد راضی هستیم، تا 
به طور ساده انحصار حرفه مان در زمینه 
حسابداری مالی را حفظ کنیم؟ پاسخ در 
دستان همه ی ماست )در مشارکت همه 

ماست(.
 

)3(ارتقایحرفهیحسابرسیبا
صداقت،اعتمادوشفافیت

حرفــه ی حسابرســی می تواند برای 
کمکی به توسعه ی صنعتی و اقتصادی 
کشورها داشته است به خودافتخار کند، 
ایــن خدمات دوره ی طولانــی از زمان 
ایجاد حرفه را به پوشش داده است. در 
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این مدت طولانی، حسابداران حرفه ای، 
اعتماد لازم را به عموم ســرمایه گذاران 
و نظام بانکی نســبت بــه صورت های 
مالی شــرکت ها ارائه نموده است. این 
امر شــرکت ها را قادر ســاخته تا منابع 
مورد نیاز برای تامین مالی فعالیت های 
صنعتی و تجاری را که امروز کشــورها 
از آن برخــوردار اســت، جمــع آوری 
کننــد. اعضای این حرفــه در برخی از 
بزرگ تریــن شــرکت ها کار کرده اند و 
ریاســت آن ها را بر عهده داشــته اند، و 
افراد  بسیاری از حقوق دانان برجسته و 
عالی رتبه در دولت کار خود را به عنوان 

حسابداران حرفه ای آغاز کرده اند.
با این حال بایــد اذعان کنیم که در 
دوران اخیر، این حرفه، چه در ســطح 
کشــورها و چــه در ســطح جهانی، با 
چالش های مهمی مواجه است که باید 

به آن ها پرداخت.
اول، اهمیت فزاینده ای که به افشای 
اطلاعات غیرمالی توسط شرکت ها داده 
می شــود و نیاز به اطمینان بخشی در 
مورد صحت و مربــوط بودن آن وجود 
دارد. یکــی از زمینه های نگرانی فوری، 
گزارش پایداری است، یعنی روشی که 
شــرکت ها از محیط زیســت محافظت 
می کننــد. در حال حاضر، کمیســیون 
مشــاوره ی  گــروه  از طریــق  اروپــا، 
گزارشــگری مالی اروپــا، پیش نویس 
اســت  کرده  را صادر  اســتانداردهایی 
تــا اطمینان حاصل شــود که در طول 
زمــان، اهمیــت گزارشــگری پایداری 
بــا گزارشــگری مالی برابر می شــود و 
اســتانداردهای  موضــوع شــامل  این 
نیز می شود. چارچوب  اطمینان بخشی 
گزارشــگری پایداری و اســتانداردهای 
مورد استفاده، دامنه ی اطمینان بخشی 
و اســتانداردهای اطمینان بخشــی به 
پایــداری مورد اســتفاده، را  اطلاعات 

پوشش می دهد.
دوم، یافتــن تقلب می تواند به عنصر 
اصلــی اصلاحات حرفه ی حسابرســی 
آینده تبدیل شــود. انتظــار فزاینده ای 

ونهادهای  ســرمایه گذاران  عمــوم  در 
ناظر وجود دارد که مســئولیت کشف 
تقلب های بااهمیــت به تمام روش های 
منطقی بر عهده ی حســابرس باشــد. 
در حالی که پذیرفته شــده اســت که 
مســئولیت اصلــی برای پیشــگیری و 
کشــف تقلب بااهمیت باید بر عهده ی 
مدیران، مدیریت و حسابرســی داخلی 
باشــد و مدیران باید اقداماتی را که در 
این زمینه انجام داده اند گزارش دهند، 
اما این انتظار وجود دارد که حســابرس 
بایــد در مواقعی که مشــکوک به وقوع 
بی نظمی هایی از جمله تقلب هســتند، 
اقــدام منطقــی انجام دهنــد و باید از 
کارهایی که انجام داده اند گزارش دهند 
تا به این نتیجه برســند که آیا اظهارات 
مدیــران در مورد اقدامات انجام شــده 
برای جلوگیری و کشف تقلب با اهمیت 

صحت دارد یا خیر.
سوم، گســترش ســریع اتوماسیون 
توســط مشتریان، حسابرســان را ملزم 
می کند تا ســرمایه گذاری بیش تری در 
ســخت افزار، نرم افزار و آمــوزش انجام 
دهنــد و تغییــرات قابل ملاحظه ای در 
نحوه ی انجام کار و کســب مهارت های 
جدید مــورد نیــاز برای ایــن منظور 
ایجاد کنند. این هم یک چالش اســت 
و هم فرصــت. مزیت اصلی اســتفاده 
از روش هــای ارزیابی ریســک مبتنی 
بر ماشــین این اســت که از این طریق 
می توان به مقادیر بیش تری از داده های 
مشــتری دسترســی پیدا کرد و سطح 
اطمینــان نیز افزایــش می یابد. تجزیه 
و تحلیــل داده هــا ابزارهایــی را برای 
رســیدن به این هــدف فراهم می کند 
نمونه  و می تواند جایگزیــن روش های 
گیری تصادفی قدیمی شود. البته، باید 
دقت شــود تا اطمینان حاصل شود که 
استفاده از حسابرسی مبتنی بر ماشین 
جایگزین شهود و قضاوتی که در هر کار 

حسابرسی ضروری است، نمی شود.
چهارم، تجربه ها نشــان می دهد که 
اکثر شکســت های حسابرســی به این 

دلیــل رخ داده اند که زمــان کافی بین 
تکمیل حسابرسی و ارائه ی پیش نویس 
نظر حسابرس وجود نداشت و در نتیجه 
بررســی کیفیت حسابرسی کافی نبود. 
بهبــود در این زمینه ضروری اســت و 
ممکن است نیاز به تلاش های مشترک 
بسیاری از شرکت کنندگان در ابعاد زیر 

داشته باشد:
الف( نیاز به یک برنامه ی توافق شده 
بین شــرکت و حسابرس وجود دارد که 
یک چارچوب زمانی تعیین کند که پس 
تکمیل شده  مالی  ارائه ی صورت های  از 
بــرای حسابرســی، زمان کافــی را در 
اختیار حســابرس قرار دهــد. هرگونه 
به  نمی تواند  برنامــه  بعدی  اصلاحیهی 
زمان در دسترس حسابرس تجاوز کند 

و او باید بر این امر پافشاری کند.
)ب( مســائل مشکوک و دشواری که 
نیاز به بررسی و بحث دارند باید توسط 
مدیریت و/یا حســابرس، به موقع و قبل 
از تکمیــل برنامه ریزی انجام  شــده ی 
حسابرسی و تعامل با صاحبکار، در مورد 

موضوعات مهم بررسی و مستند شود.
)ج( برای مقررات یا اســتانداردهای 
جدید صادر شــده باید زمان کافی قبل 
از اجرای آن ها گذاشــته شود تا امکان 
درک و اجرای صحیح آن ها فراهم شود.

)د( نباید اجازه داد که فشار همتایان 
بین موسســات منجر بــه زمان ناکافی 

برای حسابرسی شود.
)ه( در نهایت، کنترل کیفیت نباید به 
یک کار معمولی تبدیل شود، بلکه باید 
جدی تر دنبال شود و توسط افراد ارشد 

در مؤسسه ی حسابرسی انجام شود.
پنجم، چالش ناشی از ایجاد و افزایش 
اختیارات داده شده به نهادهای نظارتی، 
هم در کشــورها و هم در سطح جهانی 
اســت. نیاز بــه نظارت بر موسســات 
حرفه ای باید پذیرفته شود و حتی از آن 
استقبال شــود، اما مبنای ایجاد چنین 
نهادهایی ممکن اســت نیــاز به تعدیل 
داشته باشد. در این رابطه، ممکن است 

به موارد زیر توجه شود:
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الف( هــدف یک نهــاد نظارتی باید 
تقویت وظیفه ی نظارتی باشد که بر آن 

محول شده است.
ب( در اجــرای صلاحیــت انضباطی 

خود، باید تشخیص دهد که:
)1( شکســت یک شــرکت همیشه 
با شکســت حسابرســی همراه نیست. 
شــرکت ها ممکن است به دلایل داخلی 
شکست بخورند، مانند مدیریت ناکارامد، 
توسعه ی بیش از توان منابع مالی موجود 
و غیره، و عوامل خارجی مانند شــرایط 

نامطلوب اقتصادی، رقابت و غیره.
)2( بررســی کار حسابرسان، همیشه 
به همتایان، ســپرده شــده اســت. این 
امر تضمین می کند کــه به واقعیت ها  و 
محدودیت های زمانی، و تلاشی که فرد 
انجام داده اســت توجــه لازم معطوف 
می شــود. اگر وظیفه ی انضباطی توسط 
افرادی غیر از همتایان انجام شــود، این 
خطر وجود دارد که این ملاحظات وجود 
نداشــته باشد و بررســی ها ممکن است 
فقط به کاری تبدیل شــود که مستلزم 
انطبــاق ظاهری و تکمیل چک لیســت 

است.
ج( لازم اســت در اجــرای احــکام، 
بین اقدامات ســهوی، ســهل انگاری، 
قصور فاحــش و قصور عمــدی تمایز 
کافی قائل شــود. اگر بــه عوامل فوق 
توجــه لازم صورت نگیــرد، این خطر 
وجود دارد کــه باهوش ترین افراد واجد 
شرایط به عنوان حسابداران حرفه ای از 
جریان حسابرســی انصراف داده و سایر 
شــاخه های کم خطرتر این حرفه را با 
آینده ی بلندمــدت نامطلوب تر انتخاب 
کنند که این امر به طور کلی بر کیفیت 

حسابرسی تأثیر می گذارد.
بــا این حال، غلبه بــر این چالش ها، 
نیــاز به حفظ اعتمــاد عمومی دارد که 
خــود بزرگ ترین چالش اســت. هر بار 
که یک شرکت ورشکســت می شود یا 
کلاهبرداری بانکی رخ می دهد، کاهش 
اعتماد رخ می دهد، حتی اگر شکســت 
حسابرســی وجود نداشــته باشد. این 

حرفه بــه این دلیل به وجــود آمد که 
عموم ســرمایه گذاران در یک شــرکت 
ســهامی به اطمینان بیرونــی از دقیق 
و قابل اعتماد بــودن صورت های مالی 
شرکت نیاز داشــتند. این حرفه بسیار 
فراتــر از ایــن موقعیــت حرکت کرده 
اســت، اما اعتماد عمومی پایه ای است 
که ادامه ی حیات حرفه بر آن اســتوار 
اســت. اگر به آن اعتماد خیانت شــود، 

موجودیت آن در خطر است. 
حفظ اعتماد در ایــن حرفه نیازمند 
تــلاش جمعی موسســات و هر یک از 
اعضای آن اســت. این موضوع مستلزم 

موارد زیر است:
الف( اولاً، ما باید همیشه به یاد داشته 
باشیم که هر یک از ما یک فرد حرفه ای 
هستیم و ویژگی هایی که یک حرفه ای 
را متمایز می کند، صلاحیت فنی، دقت 
لازم و تعهد نسبت به وظیفه ای که به او 
سپرده شده، صداقت و بی طرفی است.

)ب( دوم، مــا باید به خاطر داشــته 

باشیم که ما مســئولیت های متعددی 
داریم و اینها شــامل مسئولیت هایی در 
قبال )1( خودمان،)2( مشتریان ما؛ )3( 
همکاران ما در این حرفه و )4( جامعه.

اگر حسابداران حرفه ای مجبور باشد 
صلاحیت فنــی خود را حفظ کند، باید 
به طور مستمر تلاش های خود را برای 
کســب روزافزون دانش انجــام دهند. 
به درســتی گفته شــده است که »علم 
حقیقــی، خود ما هســتیم«. این فقط 
خودمان هســتیم که می توانیــم واقعاً 
قضاوت کنیــم که آیــا مهارت هایی را 
کســب کرده ایم و به کســب آن ادامه 
می دهیم، صلاحیــت فنی لازم را برای 
ما فراهم می کند و آیا رفتار ما مطابق با 
استانداردهای صداقت، مراقبت حرفه ای 

وبی طرفی بوده است است یا خیر. 
قبــال  در  مــا  مســئولیت های 
مشتریان مان ایجاب می کند که تکلیف 
خود را نه تنها با استفاده از قابلیت ها و 
صلاحیت های فنی خود، بلکه با بالاترین 
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سطح صداقت و بی طرفی انجام دهیم. 
ایــن کافی نیســت کــه در رفتارمان 
اخلاقی باشیم. به همان اندازه ضروری 
اســت که ما اطمینان حاصل کنیم که 
مشــتریان ما در رفتار خــود، به ویژه 
در رعایــت قوانین و مقــررات، اخلاقی 
هستند و ما در قبال مشتری مسئولیت 
داریم که هرگونه نقصی را در این زمینه 
به مشــتری گوشزد کنیم. اگر یک عدم 
انطبــاق قابل توجه اصلاح نشــده باقی 
بماند، باید بررسی کنیم که آیا ارتباط با 
مشتری باید ادامه یابد یا خیر. همچنین 
مهم است که برای جلوگیری از هرگونه 
ادعای منفعت شخصی، ما به عنوان یک 
مؤسســه، خدماتی را به مشــتری ارائه 
دهیم تا نیاز مشتری را برآورده کنیم و 

نه صرفاً برای درآمدزایی خود.
مسئولیت ما در قبال همکاران مان بر 
این مفهوم استوار است که هیچ یک از 
ما جزیره ای مستقل نیستیم، و هر یک 
از ما بخشی از یک عضو بزرگ تر هستیم 

و هر گونه افزایش در توانایی و شــهرت 
هر عضو به نوعی باعث افزایش اعتبار و 
چشم انداز ما می شود. این امر مستلزم 
آن اســت که دانش و تجربه ی خود را 
با ســایر اعضای مؤسســه به اشتراک 
بگذاریم و از دستاوردهای آن ها افتخار 

و رضایت داشته باشیم. 
مــا باید بدانیــم که به عنــوان یک 
حســابدار حرفه ای مجاز به استفاده از 
روش هایی نیســتیم که به حرفه آسیب 
می رساند. به همین ترتیب، مؤسسه باید 
تشخیص دهد که آن چه در نهایت برای 
حفظ ارزش حرفه مهم اســت، اولویت 

دارد.
در مســئولیت خود در قبال جامعه، 
باید بدانیــم که ما حافظ دنیای تجارت 
هستیم. ما به عنوان حسابداران حرفه ای 
باید بدانیــم هیچ شــخصی بهتر از ما 
نمی توانــد رویه های کســب و کارهای 
تجاری را به نفع جامعــه هدایت کند. 
ما نقش مهمی در بســیاری از زمینه ها 

از جملــه رفتــار اخلاقی شــرکت ها، 
پیشگیری و کشــف تقلب، حفاظت از 

محیط زیست و غیره داریم.
یک عنصر بسیار مهم در حفظ اعتماد، 
شفافیت است. نیاز است که عموم مردم 
در مورد نقشــی که ما ایفــا می کنیم و 
نحــوه ی ایفای آن نقش آگاه تر شــوند. 
اگر نمی توانیم همه ی انتظارات مردم را 
برآورده کنیم، باید توضیح دهیم که چرا 
نمی توانیم، پیش شرط های لازم چیست 
و کدام یک وجود نــدارد و چه اقداماتی 
در ایــن زمینه انجام می دهیم. در جایی 
که شکســت رخ داده اســت )برخی از 
شکست ها همیشــه اتفاق می افتد( باید 
صادقانه این واقعیت را تصدیق کنیم، اما 
فوراً نیز اقداماتــی را برای اصلاح موارد 
اشتباه انجام دهیم و اقداماتی را که برای 
اصلاح وضعیت انجام می دهیم به وضوح 

بیان کنیم.
 

)4(تغییرســاختارنهادتدوین
استانداردهایحسابرسی

 Monitoring( نظــارت  گــروه 
Group(، گروهــی از نهادهــاي مالی 
بین المللــی و نهادهــای نظارتی متعهد 
به پیشــبرد منافع عمومی در حوزه های 
اســتانداردهای  تنظیــم  بــا  مرتبــط 
کیفیــت  و  بین المللــی  حسابرســی 
نظارت  اعضای گروه  اســت.  حسابرسی 
عبارتنــد از: کمیته ي بــازل در حوزه ي 
نظارت بانکی، انجمن بین المللی ناظران 
بیمه، مجمع بین المللی نظارت کنندگان 
حسابرسی مســتقل، سازمان بین المللی 
کمیســیون های اوراق بهــادار و بانــک 

جهانی. 
ماموریت گروه نظارت عبارت است از:
ارتقــاي  جهــت  در  همــکاری   •
اســتانداردهای بین المللی حسابرســی 
و اطمینان بخشــي با کیفیــت بالا، و 
اســتانداردهای اخلاقی و آموزشی برای 

حسابداران.
• نظارت بر اجرا و اثربخشی اصلاحات 
اثربخشــی اصلاحات  ارزیابی  IFAC، و 
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 IFAC و سایر جنبه های عملیات IFAC
که شامل منافع عمومی است.

• انتصــاب اعضــاي هیــات نظارت 
بر منافــع عمومــي )PIOB( از طریق 

)MG NC( کمیته ي انتصاب خود
• نظــارت بر اجــرای مأموریت هاي 

هیات نظارت بر منافع عمومي
 PIOB ارائه ي توصیه و مشاوره به •
با توجه به تحــولات نظارتی، قانونی و 
سیاســتی مربوط به نظــارت بر منافع 

عمومی.
• تشــکیل جلســات برای بحث در 
مورد موضوعات و به اشــتراک گذاشتن 
دیدگاه های مربوط به کیفیت حسابرسی 
بین المللی و همچنین تحولات نظارتی 

و بازار که بر حسابرسی تأثیر دارد.
 MG( انتصاب گروه نظارت کمیته ي 
NC(، کمیتــه ي انتصاب گــروه نظارت 
)MG NC( کمیته ای اســت که توسط 
گروه نظارت ایجاد شده است و مسئول 
انتخاب و انتصــاب اعضای هیات مدیره 
برای هیــات نظارت بــر منافع عمومی 
)PIOB( است. تأســیس MG NC در 
ســال 2021 مطابق با هدف، تقویت و 
اصلاح سیســتم تدوین اســتانداردهای 
 MG( اخلاق  و  بین المللی حسابرســی 
Reform( بوده اســت. گــروه نظارت، 
مســئولیت راهبري کلی سیستم تدوین 
اســتانداردهای بین المللی حسابرسی و 
اخلاق، از جملــه نظارت بر PIOB را بر 

عهده دارد.
نقــشهیاتنظارتبــرمنافع

عموميPIOBپسازاصلاحات:
• تعییــن 4 نهاد متولي براي تدوین 
اســتانداردهای بین المللی حسابرسی و 

اخلاق
انتصاب  کمیتــه ي  اعضاي  تعیین   •
اســتانداردهاي  تدویــن  هیات هــاي 
 SSB( بین المللی حسابرســی و اخلاق
NomCo(؛ SSB NomCo کمیته ای 
است که توسط PIOB ایجاد شده است 
و مســئول انتخاب اعضــای IAASB و 

IESBA است.

• تعیین اعضــاي هیات هاي تدوین 
اســتانداردهاي بین المللی حسابرسی و 

)SSBs( اخلاق
عملکــرد  اثربخشــي  ارزیابــي   •
اســتانداردهاي  تدویــن  هیات هــاي 

بین المللی حسابرسی و اخلاق
• تاییــد اســتانداردهاي جدیــد و 

بازنگري استانداردها
بررســيتغییرسیستمانتخاب

PIOBاعضاي
منافع عمومي، مســئولیت  چارچوب 
نهادهــاي اســتانداردگذار را بــه خوبي 
مشــخص مي کند. با توجــه به تغییرات 
ســریع محیط حرفه ي حسابداري، لزوم 
نهادهاي  نقش هاي  در  تغییــرات  ایجاد 
اســتانداردگذار حیاتي به نظر مي رسد. 
اســتراتژي کلي انتخــاب اعضاي هیات 
نظارت بر منافع عمومي تغییر نکرده اما 
آنچه ممکن اســت چالش برانگیز باشد، 
 MG NC مدل جدید فرآینــد انتخاب
 PIOB اســت که از ماتریس مهارت های
اســتفاده می کند و رهبــری، تخصص و 
تنوع فکر و جغرافیــا را تقویت می کند. 
MG NC تــلاش می کنــد توانایی هــا 
نامزدهــا  حرفــه ای  صلاحیت هــای  و 
را بــه گونه اي بــا الزامات مــورد توافق 
براي اعضــاي هیات نظارت بــر منافع 
عمومي تطبیــق دهد، که اعضا از تعادل 
مناســب دانش، مهارت ها، تجربه و تنوع 
جغرافیایــي برای انجــام ماموریت خود 
در راستاي منافع عمومی و ایفاي نقش 
نظارتی و مسئولیت ها به طور مستقل و 

موثر برخوردار باشند. 
و نقشهــا ترکیــب، تغییــر
تدوین هیاتهاي مســئولیتهاي
بینالمللــی اســتانداردهاي

)SSBs(حسابرسیواخلاق
• کاهش تعداد اعضا از 18 نفر به 16 
نفر، تا 5 عضو مي تواند از فعالان حوزه ي 
حسابرسي باشــد )پیش از اصلاحات تا 
9 نفر مي توانســت از فعــالان حوزه ي 

حسابرسي باشد(.
• برخي از اعضا ممکن اســت حقوق 

از اصلاحات،  دریافت کننــد ) پیــش 
عضویت هــا داوطلبانه و بــدون مزایاي 

جبران خدمات بود(.
• SSB NomCo کمیتــه ای کــه 
توسط PIOB ایجاد شده است مسئول 
 IESBA و IAASB انتخــاب اعضــای
است )پیش از اصلاحات، آیفک مسئول 

فرآیند انتصاب اعضا بود(.
نقشهاومســئولیتهايآیفک

پسازاصلاحات:
• آیفک به پشتیباني عملیاتي خود از 
ادامه مي دهد  استانداردگذار  هیات هاي 
و تنها تفاوت، تعیین حدود براي سطح 

خدمات است. 
• نقــش مهــم آیفــک در زمینه ي 
ارتقاي استانداردها، پشتیباني و نظارت 
بر پذیــرش و اجراي اســتانداردها، به 
عنوان مسئولیت هاي بااهمیت این نهاد 

همچنان ادامه مي یابد.
اســتانداردهاي  معنوي  مالکیــت   •
فعلي و آتي همچنان براي آیفک است.

• آیفک مسئولیت پشتیباني عملیاتي 
 PIOB از هیات نظارت بر منافع عمومي
در انتخــاب اعضاي کمیتــه ي انتصاب 
اســتانداردهاي  تدویــن  هیات هــاي 
 SSB( بین المللی حسابرســی و اخلاق

NomCo( را بر عهده دارد. 
کوین دانسی )Kevin Dancey( به 
عنوان مدیر اجرایی ارشد )CEO( آیفک، 
اظهار داشت مرحله ي برنامه ریزي این 
تغییرات از )جولاي 2020( آغاز شــده 
است و مرحله ي اجراي آن بازه ي زماني 
2021- 2025 را در برمي گیرد که نشان 
مي دهد، ســفر طولاني در پیش است. 
اگرچه این تغییرات بنیادي نیســت، اما 
براي اطمینان از اثربخشي این تغییرات 
و اجــراي موفق مــدل جدید، همکاري 
میان ذي نفعان کلیدي، ضروري اســت. 
در پاســخ به این پرســش که آیا از این 
پس مالکیت استانداردها با آیفک است 
یــا خیر، وي اذعان کرد مهم اســت که 
بر روي منافع عمومــي تمرکز کنیم نه 

مالکیت استانداردها.
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مختصات و مؤلفه های
حرفه ی حسابداری 

در عصر اقتصاد دیجیتالی 
غلامحسیندوانی

تـأثـیر ایـنـتـرنت 
اطـلاعـات  پیـرامون 
دیـجـیـتـالـی شـده 
حرفه ی حسابداری را 
وارد فاز نوینی کرده اســت. حسابداری 
و حسابرســی دیجیتالی برای استفاده 
از فنــاوری اطلاعــات بــرای ایجاد یا 
تطبیــق، فراینــد فعالیــت حرفه ای با 
الزامــات اقتصاد دیجیتالی اســت. این 
دیجیتال،  بانکداری  از  عبارتند  الزامات 
مجازی،  آمــوزش  الکترونیک،  تجارت 
اپلیکیشــن های گوشی های هوشمند و 
است.  پلاتفرم های همکاری مشــترک 
دیجیتال  اقتصــاد  اصلی  مشــخصه ی 
از هوش مصنوعی  تمام عیار  استفاده ی 
و ایجاد یک رابطه ارگانیک بین انسان 
و ماشــین در قالب خودکارسازی همه 
فرآیندهای جامعه اســت. بدون شــک 
در اقتصــاد دیجیجیتال برخلاف تصور 
همــگان نقش انســان محوری اســت 
اندام  زیرا مغزانسان هنوز پیچیده ترین 
انســان محسوب می شود. به طوری که 
هیــچ کامپیوتری قادر به کپی کردنش 

نیســت. ما می توانیم مشکلات پیچیده 
را حــل، وقایع را پیش بینی و شــعر و 
آهنگ بسازیم، این تنها بخش کوچکی 
از دستاوردهای مغز است. به نظر شما 
اگر یک کامپیوتــر بتواند به مغز وصل 
شود جه اتفاقی خواهد افتاد؟ این ایده 
شــاید در حال حاضر فانتــزی به نظر 
آید اما همین الان بــه واقعیت تبدیل 
شده. زیرا ایلان ماسک در صدد انقلاب 
دیگری اســت. او و همکارانش درصدد 
هســتند پــروژه ی اتصال مغزانســان 
بــه ماشــین »کامپیوتر« را بــه اتمام 
رســانند. درصورت تحقق چنین امری 
اقتصادی   - اجتماعــی  شــاخصه های 
جهان دگرگون خواهند شد. مغز دارای 
5.2 میلیون گیگ حافظه، چشم دارای 
324 میلیــون پیکســل کیفیت، قلب، 
38 میلیون تپش در ســال، کلیه، 2.1 
میلیون واحد تصفیه و بدن شــامل 40 
هزار کیلومتر رشته عصبی است. گوگل 
روزانــه 24 پتابایــت داده را پردازش 
می کند. اما مغز تنها به بیست ولت برق 
نیاز دارد یعنی به اندازه ی برق مورد نیاز 

برای روشن کردن یک لامپ کم مصرف! 
بنابراین مغز انسان می تواند کارآمدترین 
کامپیوتر جهان باشد، نکته جالب آنکه 
یک کامپیوتر 40 دقیقه زمان نیازدارد 
تا یک ثانیه از فعالیت مغز ما را بازسازی 
کند. چهارمیــن کامپیوتر قدرتمند در 
جهــان با بیش از هفتصد هزار هســته 
پردازنده و یک میلیون و چهارصد هزار 
گیگابیت فقــط می تواند بیش از یک و 
نیم میلیارد سلول عصبی و یک درصد 
از کارآیی مغز ما را بازسازی کند. با این 
توصیف چنانچه مغز به کامپیوتر متصل 
شود می توان شاهد تغییرات شگرفی در 
جهان شــد. که امروزه این موضوع در 

محدوده ترابشری قراردارد. 
حال تصور کنید هر جست وجویی که 
در گوگل انجام می گیرد از لحظه  شروع 
خود تا پاســخ گیری، به طور متوســط 
حــدود 1500مایل را در یک چشــم 
به هم زدن تا یــک مرکز اطلاعات طی 
می کند و برمی گردد و در طول مســیر 

خود از 1000 رایانه استفاده می کند!
بــا چنین مشــخصاتی انســان توانا 
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کــه  مهارت محــور«  » دانش بنیــان 
ســرمایه ی اصلــی مؤسســات ارائــه 
دهنــده ی خدمات ازجمله مؤسســات 
به شــمار  حسابرســی  و  حســابداری 
می روند قادر خواهند بود به کهکشــان 

اقتصاد دیجیتال راه یابند. 

سه مؤلفه ی اساسی اقتصاد دیجیتال
افراد  اقتصــاد دیجیتالی چــون  در 
هوشــمند،  تلفن هــای  از  بیش تــری 
تبلت هــا، ســاعت ها و دســتبندهای 
اینترنتی  و سایر دستگاه های  هوشمند 
تلفن همراه برای اتصال به یک محیط 
جهانی در هر زمان و هر مکان استفاده 

می کنند. 
لذا میلیون ها نفر در سراســر جهان 
می تواننــد در اقتصــاد دیجیتال برای 
خرید یــا فروش کالا و خدمات ازجمله 
در خدمات حســابداری و حسابرســی 
شــرکت کننــد. بررســی و تحقیقات 
نشان می دهد که ســه مؤلفه خدمات 
حســابداری دیجیتالی به معنای اعم را 

از خدمات سنتی آن متمایز می کند:

1- زیرســاخت خدمــات دیجیتالی 
حســابداری و حسابرســی مبتنــی بر 
باکاربرد  مصنوعــی  ازهوش  اســتفاده 
نرم افــزار، ســخت افزار و ســایر منابع 
تکنولوژیکــی، به علاوه اســتعدادهای 
انســانی متخصص در چارچوب مهارت 
محوری است. در همین رابطه مؤسسه 
حسابرســی دیلویت اخیرا بودجه 1.4 
میلیــارد دلاری را بابت پروژه »120« 
تخصیص داده است. دیلویت با این فرض 
که سرعت فکر انسان 120 متر درثانیه 
است درصدد برآمده تا با صرف این رقم 
هنگفــت مهارت های چنــد منظوره ی 
پرسنل خودرا در جهت افزایش رضایت 
مندی مشــتریان از یک طرف و کاهش 
فشــار و استرس کارکنان خود از طرف 
دیگر، بــرای اقتصاد دیجیتالی آینده ی 

جهان بالا ببرد.
2- کسب و کار الکترونیکی حسابداری 
از  و حسابرســی متضمــن اســتفاده 
کامپیوتــری،  کاربــردی  برنامه هــای 
ابزارهــای آنلایــن و پلــت فرم هــای 
دیجیتال که بــه انجام فرآیندهای این 

حرفــه کمک و طول ایــن فرآیندها را 
بشــدت کاهش خواهــدداد. به همین 
 Big« علت مؤسســات بزرگ چهارگانه
مطالعات  پیــش  مدت هــا  از   »Four
بلاک چین،  کاربرد  پیرامون  وســیعی 
کلاد، داده های بــزرگ، ترکیب منطق 
فازی بــا الگئریتم ژنتیــک داروین به 
مالی  درگزارش های  تقلب  مهار  منطور 
واحدهــای اقتصــادی انجــام داده که 
حاصــل آن طراحی نرم افزارهای خاص 
 KPMG «-نظیــر»کلارا حسابرســی 
،»Helix -EY« ،»Omonia Dnav-
و   »Aura-PWC« و   »Deloitte
همچنین نســخه های جدیــد نرم افزار 

کیس ویر »CaseWare« است. 
حسابرســی  اولیــه ی  پایــه ی   -3
الکترونیک که  بــر تجــارت  دیجیتال 
یک مفهوم آشنا اســت استوارشده که 
به معنــای انجام کلیــه ی امورحرفه ی 
به صورت  حســابداری و حسابرســی 
آن لاین اســت. متاورس با ایجاد دفاتر 
مجازی این ایده را درحد اعلا گسترش 

داده است. 
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مزایایحسابداریدیجیتال
حســابداری دیجیتال بدون شــک 
در اقتصــاد دیجیتــال وزن و اهمیت 
بیش تری به همراه خواهد داشــت زیرا 
 ،)AI( اینترنت اشیا«، هوش مصنوعی«
واقعیــت مجازی، بلاک چیــن، کلاد، 
ماشین لرنینگ و داده کاوی، خودروهای 
خــودران و ســایر فناوری ها توســعه 
می یابنــد. برخی از مزایایــی که ارائه 

می دهد عبارتند از:

 حرفه بــه اطلاعات وســیعی از 
استفاده کنندگان از خدمات حسابداری 
خواهــد  دسترســی  حسابرســی  و 
داشــت »نــه فقــط از تولیدکنندگان 
وارائه دهندگان خدمات، بلکه از ســایر 
مصرف کنندگان در اقصی نقاط جهان« 
که برای بررسی و تصمیم گیری در مورد 
این حجم اطلاعات ناچارســت علاوه بر 
اســتفاده از فناوری ها و نو آوری هایی 

همچون بــلاک چین، کلاد، داده کاوی، 
منطق فازی و کاربرد الگوریتم ژننتیک 
داروین پلاتفرم ها و نرم افزارهای خاص 
حسابداری و حسابرسی را نیز به وجود 

آورد. 

 از آن جــا که در اقتصاد دیجیتال 
همــه ی فعالیت هــا ازجملــه خدمات 
حرفــه ای آنلایــن خواهد شــد عملًا 
مشتریان حرفه به دلیل سهولت ارتباط 

»یعنی ارتباط گیری آســان و نزدیک«، 
کانال هــای مســتقیم دریافت خدمات 
حرفــه ای »ذی نفعان« آن هــا را قادر 
می ســازد تا سؤالات و مشکلات مربوط 
به خدمات دریافتی را آنلاین و هم زمان 
با دریافت مطرح و مشــکلات فی مابین 
صاحــب کاران  با  حرفه ای  مؤسســات 
و اســتفاده کنندگان از خدمــات حرفه 

سریع تر حل شود. 

 اقتصاد دیجیتال که در سراســر 

جهــان ســیطره خواهد یافــت باعث 
خواهدشــد تا حرفه بتواند با اســتفاده 
ارتباطی نظیر  نویــن  از فناوری هــای 
اینترنت پرســرعت G5 و G6 حضور 
جهانی یافتــه و خدمات حرفه ای را در 
هر زمــان و هر مــکان، هم زمان وارد 

بازارهای بیش تری شوند. 

استفاده  با   حرفه ی حســابداری 
و  امنیــت ســایبری  فناوری هــای  از 

حفاظــت از داده های صاحــب کاران و 
شــرکت های مورد رســیدگی می تواند 
امنیــت عملیــات و فعالیت های خود 
و مشــتریان خــودرا با اطمینــان بالا 
انجام، به طوری کــه مبادلات اطلاعات 
را ایمن تــر نمایــد. افزون بــر این، در 
حسابرســی دیجیتالی علاوه بر ارزیابی 
ریســک، به جای اتکا بــر نمونه گیری، 
گروه های کاملی از داده ها و تراکنش ها 
مورد تجزیه و تحلیل قرار می گیرد که 
این عمل منجر به حسابرسی کامل تر و 
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با کفایت شــده و به حسابرسان کمک 
می کند تا ناهنجاری ها و نارســایی های 
مدارک و مســتندات را شناسایی کنند 
کــه می تواننــد برای بررســی بیش تر 
علامت گذاری شوند. همچنین تضمین 
می کند کــه تراکنش های کوچک تر در 
ســطحی از بررســی قرار می گیرند که 
اهمیت  دلیــل محدودیت های  به  قبلًا 
نادیــده گرفتــه می شــدند. همچنین 
خودکارکــردن کارهایی را که زمانی به 
صورت دستی انجام می شد، به حسابرس 
اجازه می دهد تــا روی کارهایی تمرکز 
کند که نیــاز به قضــاوت آن ها دارد. 
همچنیــن در اقتصاد دیجیتالی مبتنی 
بر هوش مصنوعی حسابرسان می توانند 
از نرم افزار تشخیص کاراکتر نوری برای 
اســکن اســناد و وارد کردن اطلاعات 
مربوطه بــرای خدمات اعتباربخشــی 

استفاده کنند. 

 یکی از مهم ترین دســتاوردهای 
حسابرسی  انجام  دیجیتالی  حسابرسی 
مســتمر است. بدین معنی که هنگامی 
که یک مشــتری داده هــای خود را در 
یک برنامه ی ابری در دســترس دارد، 
حسابرســان می توانــد آن داده ها را با 
پلاتفرم فرم حسابرسی هوش مصنوعی 
متصل کند تا تجزیه و تحلیل بی درنگ 
ارائــه دهــد. در چنیــن صورتی چون 
حسابرسی مســتمر یا تجزیه و تحلیل 
ریسک مســتمر را در طول سال انجام 
می گیــرد پس از پایان ســال، شــاهد 
درصورت های  غیرمنتطــره  تغییــرات 
مالی نخواهیم بود. این پیشــرفت های 
فناوری به حسابرســان اجازه می دهد 
آرامش بیش تری بخصوص  با  شــب ها 
در فصول پایان ســال و فصول مالیاتی 
بخوابنــد زیرا می دانند کــه نرم افزار و 
هــوش مصنوعــی به بهتریــن نحو به 
کار او کمــک کرده و عموم ریســک ها 
شناســایی و در نظر گرفته شــده اند و 
در نتیجــه حسابرســی هایی با کیفیت 
بالا به مشــتریانش و استفاده کنندگان 

گزارش های حسابرسی ارائه می شود. 

مالی  بخش های  مصنوعی   هوش 
شــرکت را قادر می سازد تا فرآیندهای 
کارآمدتــر و کنترل های بهتری را برای 
حســاب های پرداختنی، حســاب های 
دریافتنی، مدیریت ریســک شرکت، و 
برنامه ریزی مالی و عملکردهای تحلیل 
حسابرســی  بخش های  کننــد.  ایجاد 
داخلی شرکت از هوش مصنوعی برای 
ارزیابی ریسک و رویه های خود استفاده 

می کنند. 

 حسابداری و حسابرسی دیجیتال 
بخش هــای ســنتی حرفــه را متحول 
خواهدســاخت و بسیاری از فرایندهای 
دســتی و تکرای حذف و با بهره مندی 
از نوآوری هــای تکنولوژیکــی نظیــر 
برنامه های تلفن همراه هوشــمند بعید 
نیســت که نقش کامپیوتر دسک تاپ و 
لب تاپ نیز متحــول گردد. این امکان 
رابطه ی مؤسســات  باعــث می شــود 
و صاحب کاران  مشتریان  با  حسابداری 
روزآمد و بی درنگ شــود که این عامل 
در تصمیم گیــری مدیریتــی به آن ها 

کمک شایانی خواهد کرد. 
حرفــه ی  دغدغه هــای  از  یکــی 
دیجیتالــی  اقتصــاد  در  حسابرســی 
اســتفاده ی مؤثر از نوآوری هایی نظیر 
تصاویر ســه بعدی و شناسایی و احراز 
مســتندات از طریق عکــس واره هایی 
اســت که قبلًا موضوع آن تعریف شده 
اســت که اگر چنین ابــزاری با مهارت 
قضاوتی حسابرســان یکی شود ضریب 
اطمینان بخشی گزارش های حسابرسی 
به شــدت بالا خواهد رفت. با مقدمات 
پیش گفتــه تغییرات وســیعی باید در 
مراکز آموزشی کشور در راستای ورود 
به اقتصاد دیجیتال و انتقال دانش لازم 
به دانش آموزان و دانشجویان ضرورت 
فــوری دارد. بدون شــک نقش مراکز 
آموزش های حرفه ای در پروش مهارت 
افراد و همچنین شرکت های نرم افزاری 

در تولیــد فنــاوری و نوآوری های لازم 
منطبــق با اقتصاد دیجیتالی بســیار با 
اهمیت تلقی خواهدشــد زیرا حرفه ی 
حسابداری به خودی خود نه رسالت این 
کار را دارد و نه توانایی انجام آن را دارد. 
نکته ی با اهمیت دیگر تغییرات قابل 
ملاحظه ایســت که در اســتانداردهای 
حســابداری و حسابرســی در فرآینــد 
اقتصاد دیجیتالی باید صورت گیرد زیرا 
بطورمشــخص ابداع دارائی های مجازی 
توکن دار، معاملات چندجانبه درآن واحد 
و یا معاملات متاورسی مستلزم استاندارد 
زیراســتانداردهای  می باشــند  خاصی 
برای دارایی های مشهود  حسابداری که 
اســتفاده می شود برای اقتصاد دیجیتال 
نامشهود  دارایی های  توسط  که  امروزی 
نیســتند.  مناســب  می شــود،  تقویت 
این اســتانداردها بایــد منعکس کننده 
تغییر تمرکز از دارایی های مشــهود به 
دارایی های نامشهود باشد تا حرفه بتواند 
همســو و هماهنگ بااقتصــاد دیجیتال 
شود. دارایی های نامشــهود مانند برند، 
طراحی و نرم افزار توسط استانداردهای 
نمی شوند  شناســایی  حسابداری  فعلی 
مگر اینکه از شــخص ثالــث خریداری 
البته که حرفه ی حســابداری  شــوند. 
نمی تواند به تنهایی در ایجاد تغییر عمل 
کند و بــرای ایجاد تغییــرات لازم نیاز 
به حمایت سیاســت گذاران و نهادهای 
ســرمایه گذاران،  قانون گــذار،  نظارتی 
اعتباردهندگان و مدیران دارد. به همین 
علــت مؤلفه های خاص حسابرســی در 
دنیای مجازی نیز باید بازتعریف شــوند. 
زیرا اســاس فعالیت حسابرسی بر پایه 
اخلاق حرفه ای متضمن صداقت شخصی 
و شــک و تردید حرفه ای بــوده و این 
ویژگی ها همچنان حیاتی هســتند. اما 
در محیط جدید، حسابرســان همچنین 
باید دانــش عمیق تری از کســب وکار، 
کنجکاوی قدرتمند در مورد فن آوری ها 
و طرز فکر چابکــی که اختلال را در بر 

می گیرد، توسعه دهند.
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تصویر فوری 1: قابل فهم بودن و قابل استفاده بودن گزارش های حسابرس  

رویه های جاری گزارش حسابرسی
ترجمه:مرتضیاسدی-هانیهاخوان

1-محل
محل قرارگرفتن گزارش حســابرس در گزارش سالانه متفاوت است. 
در مجموع، 94% از گزارش های حســابرس قبــل از صورت های مالی 
گنجانده شــده و تنها 6 درصد از گزارش ها پس از صورت های مالی قرار 
گرفته اســت، اگرچه این میزان در گزارش های حســابرس منتشر شده 

برای شرکت های FTSE100 به 13 درصد افزایش یافته است.
 همچنین در مورد نحوه ادغام گزارش حســابرس در گزارش سالانه 
رویکردهای متفاوتی وجود دارد )شکل 1(. بیش تر گزارش های حسابرس 
در کنار صورت های مالی قرار گرفته است. اقلیت قابل توجهی از شرکت ها 
)15%( این گــزارش را در بیانیه راهبری گنجانده اند. نســبت کم تری 
از گزارش ها )3%( به عنوان یک ســند جداگانه بیــن بیانیه راهبری و 

صورت های مالی قرار گرفته اند. 

2-اظهارنظرها
اظهارنظرهای حسابرســی و سایر الزامات گزارشــگری برای همه ی 
شــرکت های نمونه مشــابه اســت. به غیر از نتایج مهم در مورد درست 
و منصفانه بــودن صورت های مالی، موارد افشــای توصیفی در گزارش 
حســابرس، ابزار اصلی را برای انتقال اطلاعات مفید به استفاده کنندگان 

فراهم می کند.
تمــام گزارش های حســابرس که به عنوان نمونه مورد بررســی قرار 

گرفته اند، اظهارنظر »مقبول« را بدون اصلاح یا تعدیلی ارائه کردند.
تعداد کمی از گزارش ها شامل بند »ابهام بااهمیت در ارتباط با تداوم 
فعالیت« )MURGC( بوده )شکل 2( و تنها 2درصد از گزارش ها شامل 

این بند می شــود، که به اســتفاده کنندگان نشان می دهد رویدادها یا شرایطی وجود دارد که ممکن است در توانایی شرکت برای ادامه ی فعالیت تردید 
عمده ایجاد کند. هیچ یک از این شــرکت ها جزء شــرکت های FTSE100 نبودند. برای اطلاعات بیش تر در مورد گزارشگری تداوم فعالیت، به تصویر 
فوری 5 مراجعه کنید. مواردی از سایر شکل های گزارشگری که طبق استانداردهای حسابرسی مجاز بوده یا براساس قانون شرکت الزامی است، بسیار 
نادر بودند. تنها یک بند »تاکید بر مطلب خاص« در کل نمونه وجود داشت. علاوه بر این، حسابرسان ملزم به گزارش در مورد برخی از موضوعات قانونی 
شــرکت ها هستند. این موضوعات شــامل اطلاعات موجود در گزارش راهبردی و مدیران، افشای حقوق و دستمزد مدیران و کفایت سوابق حسابداری 

است. در گزارشگری حسابرس هیچ نمونه ای که موضوعی اساسی تحت این الزامات باشد، در کل نمونه وجود نداشت.

مقدمه
گزارش حسابرس به منظور ارتقای اطلاع رسانی یافته های حسابرسی به استفاده کنندگان صورت های مالی است. اساس قضاوت در مورد کیفیت این 
گزارش ذهنی است. در عوض می توان برای بررسی اینکه چرا گزارش حسابرس بین موسسات، شرکت ها و صنایع مختلف متفاوت است، از معیارهای 
عینی استفاده کرد. این تصویر فوری 396 گزارش حسابرس منتشرشده در سال 2021 را برای FTSE350 و شرکت های بزرگ AIM تجزیه و تحلیل 

می کند و عملکرد مربوط به محل گزارش، گزارش انواع اظهارنظرها، طولانی بودن، خوانایی و استفاده از جملات تکراری را شرح می دهد.

شکل1:محلگزارشحسابرس
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3-طولگزارش
طولانی تریــن گزارش هــای حســابرس منتشــر شــده برای 
شرکت های FTSE100 با شیب مشخصی به گزارش های کوتاه تر 
برای FTSE250 و ســپس شــرکت های AIM تبدیل شده است 
)شــکل3(. گزارش معمولی برای یک شرکت FTSE100 با حدود 
 ،AIM 7000 کلمه، در مقایسه با 4500 کلمه برای شرکت بزرگ
طولانی محســوب می شــود. علاوه بر این، گزارش های حسابرس 
منتشر شده توســط Big4 غالباً طولانی تر از گزارش های منتشره 

توسط موسسه های حسابرسی رقیب بود.
یکــی از دلایــل طولانــی بــودن، تعــداد مســائل عمــده 
حسابرسی)KAMs( موجود در هر گزارش است )شکل4(. مسائل 
عمده حسابرســی موضوعاتی هســتند که از نظر قضاوت حرفه ای 
حســابرس، بیش ترین اهمیت را طی حسابرســی داشتند. تعداد 
KAMs گزارش شــده به طور قابل توجهی در بخش های مختلف 
بازار متفاوت اســت. گزارشــی برای FTSE100 حاوی 4 مسئله، 
 AIM 3 مســئله و برای شــرکت های بزرگ FTSE250 بــرای
2.9مســئله ی عمده حسابرسی اســت. میانگین تعداد KAMs از 

زمان معرفی آن ها در حدود 10 سال پیش کاهش یافته است.
 KAMs همچنیــن تنوع قابل توجهی در طول گــزارش و تعداد
برای بخشــهای مختلف صنعت وجود دارد )شــکل5(. بانک ها و 
 FTSE100 شــرکت های انرژی -که تقریباً به طــور انحصاری در
گنجانده شــده اند- گزارش هایی دارند که هم از نظر تعداد کلمات 
و هم از نظر KAMs خارج از حد معمول هســتند. به عنوان مثال، 
گزارش حسابرس برای Shell plc بیش از 19000 کلمه و شامل 
 Barclays 9 مسئله عمده حسابرسی اســت، در حالیکه گزارش
بیش از 13000 کلمه و شامل6 مسئله است. شرکت های خدمات 
مالــی کوتاه ترین گزارش ها را با کم تریــن KAMs دارند، زیرا این 
نهادهــا اغلب صندوق های ســرمایه گذاری هســتند و پیچیدگی 
کم تری دارند. اطلاعــات بیش تر در مورد KAMs در گزارش های 

حسابرس در تصویر فوری3 ارائه شده است.
تاثیر افزایشــی بخش بازار و موسســه حسابرســی بر طولانی 
بودن گزارش را می توان با اســتفاده از تکنیک های آماری تخمین 
زد )شــکل6(. این نمودار آبشــاری تغییراتی را نشان می دهد که 
از گزارش حســابرس »متوسط« منتشر شــده توسط Big4 برای 
شــرکت FTSE100 با 3 مســئله، به گزارش »متوسط« منتشر 
شــده توسط موسسه های رقیب برای شرکت بزرگ AIM با همان 
تعداد مســئله حرکــت می کند. طول گــزارش AIM، 64 درصد 
طول گزارش اصلی FTSE100 است. از کل کاهش تعداد کلمات، 
73٪ به تغییر در بخش بازار اختصاص دارد، در حالی که تغییر در 
مؤسسه ی حسابرســی 27٪ از مجموع کاهش را تشکیل می دهد 
که نشــان دهنده نقش مهم تر بخش بــازار در تعیین طول گزارش 
حســابرس اســت نســبت به اینکه این گزارش توســط Big4 یا 

موسسات حسابرسی رقیب منتشر شده باشد.
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4-جملاتتکراری
گزارش کوتاه تر حســابرس نه تنها به دلیل کاهش اطلاعات 
ارائه شده به استفاده کنندگان، بلکه به دلیل استفاده ی بیش تر 
از زبان اســتاندارد یا عمومــی)"Boilerplate"( می تواند به 
گزارش های آموزنده تری منجر شود. افشاهای جملات تکراری 
ممکن است به استفاده کننده در درک زمینه خاص و مشخصات 
ریســک یک شرکت کمکی نکند. شــواهد ارائه شده در این جا 
نشان می دهد که گزارش های کوتاه تر به نسبت بیش تری دارای 

جملات تکراری است.
شکل 7 نشان می دهد که میانگین امتیازات جملات تکراری 
در شــرکت های FTSE350 و AIM بــزرگ و بیــن Big4 و 
موسسات حسابرسی رقیب چقدر متفاوت است. به هر گزارش 
براســاس نســبت گزارشــی که طبق گروه های عبارات چهار 
کلمه ای رایج در گزارش های نمونه حســابرس، محاسبه شده، 
امتیاز جملات تکراری اختصاص داده شده است. نمره ی بالاتر 

نشان دهنده رواج بیش تر جملات تکراری است.
موسســات حسابرســی رقیب مدام در دو بخــش بازار که 
امکان مقایسه مستقیم با Big4 وجود دارد، امتیازهای بالاتری 
دارند. این امر می تواند به این دلیل باشد که تعداد شرکت های 
بیش تری که توســط موسســات رقیب حسابرســی می شوند، 
کوچک تــر، پیچیده تر و کم تر نیازمند گزارشــگری مناســب 
هســتند. علاوه بر این، این رقم نشان می دهد که گزارش های 
حســابرس منتشر شده برای شــرکت های FTSE100، به طور 
متوسط، نســبت به گزارش های منتشرشده برای شرکت های 

AIM یا FTSE250، جملات تکراری کم تری دارند. همچنین میانگین نمرات عبارات تکراری برای شــرکت های FTSE250 در مقایسه با شرکت های 
بزرگ AIM صرف نظر از اینکه گزارش حســابرس توســط Big4 یا موسسات حسابرسی رقیب منتشر شده، بالاتر است که ممکن است به دلیل وجود 

موارد افشای استاندارد در گزارش های حسابرس برای شرکت های پذیرفته شده در بازار اصلی بورس لندن باشد.
میانگین طول بیش تر اما امتیازهای جملات تکراری کم تر برای گزارش های حســابرس FTSE100 نشــان می دهد که بین میزان جملات تکراری 
و طول گزارش رابطه وجود دارد و شــکل 8 این مورد را تایید می کند. وجود رابطه ی معکوس بین امتیازات جملات تکراری و طول گزارش در هر ســه 
بخش آشــکار است. این رابطه خطی نبوده و امتیاز جملات تکراری حتی برای گزارش های طولانی از 0.3 کم تر نشده است. این موضوع نشان می دهد 
حجم مشــخصی از جملات تکراری وجود دارد که همواره در گزارش های حســابرس گنجانده شده است. این امر تعجب آور نیست، زیرا استانداردهای 

حسابرسی مستلزم بیان برخی از جملات و اظهارات تجویز شده است.
تنوع محدودی در امتیازات جملات تکراری بین بخش های مختلف بازار وجود دارد. دو شاخص اصلی مربوط به بانک ها و شرکت های خدمات مالی 
بودند. میانگین امتیاز بانک ها 0.45 و شرکت های خدمات مالی 0.65 بود. این دو مثال رابطه بین طول گزارش و جملات تکراری را نشان می دهد، زیرا 

این دو بخش صنعتی دارای بیش ترین و کوتاه ترین طول گزارش متوسط بودند.

سپاسگزاریها
این تصویر فوری مبتنی بر تجزیه  و تحلیل 396 گزارش حســابرس منتشــره در سال 
2021 بوده و به  ســفارش شورای گزارشگری مالی توسط گروهی از دانشگاهیان مستقر 
در دانشگاه های پورتســموت )Portsmouth(، ساوت  هپمتون )Southampton( و 

برونل )Brunel( انجام شده است.
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5-خوانایی
قابل اســتفاده بودن نیــز بــا خوانایــی افزایــش می یابد و 
استانداردهای حسابرسی ایجاب می کند که »گزارش حسابرس 
به زبان شــفاف و بدون ابهام باشــد«. معیارهــای خوانایی در 
گزارش هــای حســابرس نمونه،  با طولانی شــدن گزارش ها و 

پیچیده گی شرکت ها کاهش می یابد.
یکی از معیارهای اساســی شفاف بودن، معیار خوانایی است 
که نشــانگر ســطح تحصیلات مورد نیاز برای درک یک متن 
اســت. در این جا از شــاخص Gunning-Fog برای تحلیل 
خوانایی گزارش های حســابرس استفاده شده است. این معیار 
تعداد سال های آموزش رسمی مورد نیاز برای خواندن و درک 
متن را نشــان می دهد و مقدار کم تر شــاخص نشان دهنده ی 

خواندن »آسان تر« متن است.
شکل 9 نشان می دهد که خوانایی گزارش های حسابرس در 
 Big4 بزرگ برای هر دو گزارش AIM و بخش های FTSE250
و موسسات حسابرسی رقیب افزایش یافته است. این گزارش ها 
همچنین کوتاه تر و حاوی جملات تکراری بیش تری هســتند. 
رواج بیش تــر جملات تکــراری، خوانایی گزارش را آســان تر 
می کنــد اما اطلاعات مفید کم تری را برای اســتفاده کنندگان 
فراهم می کند. تفاوت بین دو گروه از موسسات حسابرسی زیاد 
واضح نیســت. گزارش های منتشر شــده توسط Big4 به طور 
متوســط خواناتر از گزارش های منتشر شده توسط موسسات 
حسابرسی رقیب برای شــرکت های بزرگ AIM است و برای 

گزارش های FTSE250 برعکس است.
همچنیــن بین بخش های بــازار، تفاوت هایــی در خوانایی 
وجود داشــت )شــکل10(. گزارش های طولانی تر حســابرس 
که موضوعــات فنی بیش تری را مورد بررســی قرار می دهند 
»سخت تر« خوانده می شوند، در حالی که برای استفاده کنندکان 
خواندن گزارش های کوتاه تر شــرکت هایی که پیچیدگی ذاتی 
کم تری دارند، آسان تر است. برای مثال، گزارش های حسابرس 
برای شــرکت های بیمه »ســخت ترین« خوانایی را داشــت و 
گزارش  بانک ها و شــرکت های انرژی نیز نمــرات بالایی برای 

خوانایی کسب کردند.

خلاصه
• محل قرارگرفتن گزارش حسابرس در گزارش سالانه شرکت ها متفاوت است.

• گزارش های حسابرس بررسی شده شامل اظهار نظر تعدیل شده نبوده و هیچ مورد استثنایی برای الزامات قانون یا مقررات گزارش نشده است. 
این بدان معناست که افشای توصیفی روش اصلی حسابرس برای انتقال یافته های خاص در مورد شرکت حسابرسی شده بوده است.

• طول گزارش و در نتیجه میزان افشای توصیفی، برای شرکت های AIM کوتاه ترین و برای شرکت های FTSE100 طولانی ترین است.
• بطور غیرمعمول تعداد کمی از گزارش های طولانی حسابرس وجود دارد که نشان  می دهد رویه عمومی نمی باشد.

• جملات تکراری در گزارش های کوتاه تر حسابرس و در گزارش های منتشره توسط موسسات حسابرسی رقیب رایج تر است. 
• معیارهای خوانایی نشان می دهد که خواندن گزارش  های طولانی تر در مورد شرکت های پیچیده تر و با جملات تکراری کم تر می تواند دشوارتر باشد.
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مقدمه
گزارشــگری حسابرس مستلزم آن است که حسابرســان اطلاعاتی در مورد آستانه ها و قضاوت های عمده انجام شده در رابطه با اهمیت و همچنین 
نمای کلی از دامنه ی حسابرسی ارائه دهند. تعیین اهمیت متاثر از شناخت حسابرس از نیازهای اطلاعات مالی استفاده کنندگان صورت های مالی است. 
برای حسابرســی های گروه، قضاوت در مورد اینکه کدام بخش ها باید در دامنه روش های حسابرســی قرار گیرد و همچنین پوشش ایجاد شده توسط 
این روش ها، اطلاعات مفیدی را در مورد رویکرد حسابرسی به استفاده کنندگان ارائه می دهد. این تصویر فوری گزارش می دهد که چگونه گزارش های 

حسابرس منتشره طی سال 2021 برای شرکت های FTSE350 و شرکت های بزرگ AIM، این موارد را اطلاع رسانی کرده  اند.

تصویر فوری2: اطلاع رسانی قضاوت ها نسبت به اهمیت و دامنه ی حسابرسی های گروه

1-انواعمعیارهایاهمیت:
تفاوت های ظریفی در انتخاب معیار اهمیت بین بخش های بازار و بین گروه های موسســات حسابرســی وجود دارد. معیارســود تعدیل شــده در 
شــرکت های FTSE100 و در Big4 ارجحیت دارد، در حالی که موسســات حسابرسی رقیب اســتفاده از سود قبل از مالیات را به عنوان معیار ترجیح 
می دهند. محبوبیت نســبی معیارهای سود از زمان بهبود گزارشگری حسابرس به همراه رایج تر شدن حقوق مالکانه، به مرور زمان کاهش یافته است. 

همچنین به کار بردن بیش از یک معیار برای تعیین اهمیت در میان حسابرسان رایج تر شده است.
حسابرســان در انتخاب مناســب ترین معیار برای تعیین اهمیت قضاوت حرفه ای انجام می دهند. این امر مستلزم درک نیازهای استفاده کنندگان از 

صورت های مالی و همچنین ماهیت شرکت و نحوه ی تامین مالی آن است.
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2-قضــاوتدرمــوردانتخاب
معیارهایاهمیت:

ارائــه ی توضیــح دربــاره ی نحوه  ی 
تعییــن اهمیت، اطلاعــات مهمی را به 
اســتفاده کنندگان صورت هــای مالــی 
منتقل می کند. این توضیحات اغلب بیان 
می کنــد که معیار انتخاب شــده، معیار 
اصلــی بکار رفته توســط ذینفعان برای 

ارزیابی عملکرد مالی است.
شــکل4 تفاوت ارائه ی توضیحات در 
مورد اهمیت را بین ســه بخش مختلف 
بازار نشان می دهد. ارائه ی این اطلاعات 
در تمــام بخش ها، در بیش از 85 درصد 
گزارش هــای مربــوط به شــرکت های 

مختلف FTSE100 ،FTSE250 و شرکت های بزرگ AIM، یکنواخت است. دلیل اصلی این الگو آن است که یک موسسه به طور مداوم این اطلاعات 
را در تمام گزارش های حسابرسی خود درکنار تعداد انگشت شماری از گزارش های منتشر شده توسط موسسات حسابرسی دیگر درج نمی کند.

شــکل 1 تفاوت اســتفاده از معیارهــای مختلف بین 
FTSE350 و شــرکت های بزرگ AIM و بین موسسات 
حسابرســی Big4 و رقیب را نشان می دهد که مبین این 
است معیارهای سود تعدیل شده، مانند سود قبل از اقلام 
 FTSE100 اســتثنایی، رایج ترین معیار برای شرکت های
اســت. در مجموع، 46 درصد از گزارش ها در این بخش، 
همانند یک ســوم گزارش های منتشــره توسط Big4، از 
معیار فوق استفاده می کنند. در مقابل، سود قبل از مالیات 
رایج ترین معیار برای شــرکت های بزرگ AIM )32%( و 
برای موسسات حسابرسی رقیب )33%( است. معیارهای 
حقوق مالکانه برای شرکت های FTSE250 رایج تر بوده 
و در 27٪ از گزارش ها اســتفاده می شــود که ناشــی از 
ســرمایه گذاری بیش تر در وســایل نقلیه در این بخش از 

بازار است. 
یافته های گزارش های قبلی FRC در مورد گزارشگری 
حســابرس، امکان مقایســه ی نحوه ی تغییر اســتفاده از 
معیارهــای مختلــف در طول زمــان را فراهــم می کند 
)شکل2(. این شــکل نشان می دهد استفاده از هر دو نوع 
معیار سود کم تر شده و معیارهای حقوق مالکانه متداول تر 

شــده اســت. همچنین تعداد گزارش هایی که از معیارهای چندگانه برای تعیین اهمیت استفاده می کنند، رشد داشته است. در این موارد، رقم واحدی 
از اهمیت توســط حســابرس انتخاب شده که با اســتناد به چندین معیار مختلف مانند سود، حقوق مالکانه، دارایی ها یا درآمد توضیح داده شده است. 

بیش تر گزارش ها با رویکرد استفاده از معیار چندگانه توسط موسسه ی حسابرسی منتشر شده است.
شکل3 تفاوت استفاده از معیارها بین بخش های صنعتی منتخب را نشان می دهد. برای بانک ها، اهمیت تنها از طریق معیارهای سود تعیین می شود. 
در مقابل، شــرکت های خدمات مالی با احتمال بیش تر اهمیت را براســاس حقوق مالکانه تعیین می کنند. شــرکت هایی که در ساخت و ساز و مصالح 
فعالیت می کنند، اهمیت را بر اســاس معیارهای ســود یا درآمد تعیین می کنند، در حالی که حسابرسان شــرکت های املاک و مستغلات اهمیت را با 

استفاده از حقوق مالکانه یا کل دارایی ها تعیین می کنند.

شکل3:معیارهایاهمیتبرایصنایعمنتخب
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3-افشایاهمیتدراجرا:
گزارش های حســابرس می بایســت شامل 
ســطح اهمیــت تعیین شــده بــرای اجرای 
حسابرســی و افشــای قضاوت مربــوط به آن 
باشــد. در حالی که بیش تریــن ارزش اهمیت 
در اجرای کار حسابرســی، 75 درصد از اهمیت 
کلی بوده، رویکردهای مختلفی در موسســات 
حسابرسی مشاهده می شود. تمایل به گزارش 
مبنای قضاوت برای FTSE250 و شرکت های 
 FTSE100 کم تر از شــرکت های AIM بزرگ

بوده است.
اهمیــت در اجــرا، مقــداری اســت کــه 
توسط حســابرس تعیین می شــود تا احتمال 
بیش تر  و کشف نشده  اصلاح نشده  تحریف های 

از اهمیت برای کل صورت های مالی، کاهش یابد. این مقدار کم تر از 
سطح اهمیت کلی است و به صورت درصدی از رقم اهمیت کلی بیان 
می شود. افشای اهمیت در اجرا طبق استانداردهای حسابرسی الزامی 

است و تقریباً در تمام گزارش های نمونه درج شده است.
همچنین شــرح قضاوت های صورت گرفتــه در تعیین اهمیت در 
اجرا، معمولاً همراه گزارش ها بوده است )شکل 5(. تمام گزارش های 
منتشــره برای شــرکت های FTSE100 شــامل این موارد قضاوت 
بوده اســت. این اطلاعات در 96درصد از گزارش های منتشــره برای 
شــرکت های FTSE250 و در 82درصد گزارش ها برای شرکت های 
بزرگ AIM افشــا شــده است. برخی از شــرکت ها نیز اغلب شامل 
بخش هــای »منظــور ما« هســتند تــا اهمیــت در اجــرا را برای 

استفاده کنندگان توضیح دهند.
شــکل6 نشــان می دهد که رایج ترین درصد اهمیت در اجرا در 
تمام بخش های بازار و شــرکت ها، 75درصد یا بیش تر بوده اســت. 
گزارش های منتشــره توســط موسســات رقیب و برای شرکت های 
بــزرگ AIM کم تر از این مقدار بوده اســت. این تصویرکلی، تفاوت  
رویکردهای موسســات را به وضوح نشــان نمی دهد. به عنوان مثال، 
اهمیت در اجرا برای بیش از یک ســوم گزارش های نمونه منتشــره 
توسط موسســه حسابرســی خاص50 درصد تعیین شده که نشان 
 می دهد ســهم گزارش هــای همراه بــا اهمیت در اجــرای کم تر از
60 درصد، برای شرکت های FTSE100 در مقایسه با سایر بخش های 

بازار بیش تر بوده است.

سپاسگزاریها
این تصویر فوری مبتنی بر تجزیه  و تحلیل 396 گزارش حســابرس منتشــره در سال 
2021 بوده و به  ســفارش شورای گزارشگری مالی توسط گروهی از دانشگاهیان مستقر 
در دانشگاه های پورتســموت )Portsmouth(، ساوت  هپمتون )Southampton( و 

برونل )Brunel( انجام شده است.

 

 شوراي گزارشگري مالي
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4-دامنهوشمولحسابرسیگروه:
گزارش های حســابرس اغلب اطلاعاتی را در مورد تعداد بخش های مشمول روش های حسابرسی گروه و پوشش حاصل از این روش ها بر مانده حساب های 
خاص، جهت رفع نیاز ارائه ی نمای کلی از دامنه ی حسابرس، افشا می کند. موسسات حسابرسی همچنین درحالی که معیارهای شمول عموماً بر درآمد و سود 

متمرکز بوده. در میزان جزئیات ارائه شده در گزارش متفاوت بودند.
حســابرس گروه موظف اســت در گزارش حسابرس نمایی کلی از دامنه ی حسابرســی ارائه دهد. این الزام را می توان با بحث در مورد تاثیر ساختار گروه بر 
دامنه و میزان شمولی که روش های حسابرسی ایجاد می کند، رعایت نمود. از 326 گزارشی که روش های حسابرسی گروه را گزارش کردند، 92 درصد شرحی 

از تعــداد بخش های گروه را ارائــه کردند و 91 درصد اطلاعاتی در مورد 
میزان پوشش ارائه کردند. 

گزارش های حســابرس اغلــب تعداد بخش های مشــمول روش های 
حسابرسی گروه را مشخص می کند. همچنین گزارش های مزبور معمولاً 
بین بخش هایی که مشــمول مجموعه کاملی از روش های حسابرســی 
)»بخش های عمده«( بوده اند و مواردی که روش های حسابرسی فقط بر 
روی مانده های خاص انجام شده ، تمایز قائل می شوند. حسابرسان مکررا 
نســبت به پوشش به دست آمده توســط این رویکردها گزارش داده اند. 
از 214 گــزارش حســابرس که بین بخش های عمــده و بخش هایی که 
روش های حسابرســی بر روی مانده های خاص انجام شــده، تمایز قائل 
شــده اند، 59 درصد اطلاعاتی را در مورد سهم پوشش حاصل از این دو 
روش ارائه کردند. در همین حال، 37درصد پوشش کلی حاصل را بدون 
تفکیک بخش عمده و بخش های دامنه ی خاص افشــا کردند و 4 درصد 

نیز هیچ اطلاعاتی در مورد پوشش ارائه نکردند.
حسابرسان عمدتاً از معیارهای صورت سود و زیان برای شرح پوشش 
روش های حسابرسی خود استفاده  کردند)شکل 7(. 34 درصد معیارهای 
افشــا شده مربوط به درآمد عملیاتی و 31 درصد معیارها مربوط به سود 
و زیان پس از کســر مالیات اســت. متداول ترین معیار ترازنامه، مجموع 
دارایی ها )21 درصد( و پس از آن حقوق مالکانه یا خالص دارایی ها )با 7 
درصد( بوده است. تعدادکمی از گزارش های حسابرس پوشش مانده های 
دارایی یا بدهی خاص، مانند حق بیمه های دفتری ناخالص شــرکت های 
بیمه، یا معیارهای عملکرد جایگزین مانند EBITDA را گزارش کرده اند.
شــکل 8 میانگیــن پوشــش حاصل از ســه معیار متــداول را برای 
FTSE100 ،FTSE250 و شرکت های بزرگ AIM گزارش می کند. در 
همه موارد، بیش ترین پوشش برای شرکت های AIM و کم ترین پوشش 
برای شــرکت های FTSE100 ایجاد شــده اســت. این موضوع احتمالاً 
ســاختار گروه بزرگ تــر شــرکت های FTSE100 را منعکس می کند. 
پوشــش مجموع دارایی ها نیز از درآمد عملیاتی یا ســود و زیان قبل از 

مالیات بیش تر بوده است.

خلاصه
• معیارهای سود، رایج ترین معیار مورد استفاده برای تعیین اهمیت هستند. سود تعدیل شده برای شرکت های FTSE100 و سود قبل از مالیات 

برای شرکت های AIM، رایج ترین معیار بوده است.
• با این حال، باتوجه به تحقیقات قبلی FRC، معیارهای سود در گزارش حسابرس کم تر متداول بوده و استفاده از معیار حقوق مالکانه و همچنین 

معیارهای چندگانه، بیش تر متداول بوده است.
• درصد زیادی از گزارش های حسابرس، قضاوت های حرفه ای انجام شده توسط حسابرس را برای انتخاب اهمیت و اهمیت در اجرا، شرح می دهد.
• گزارش های حســابرس اغلب شــامل اطلاعاتی اســت در مورد اینکه کدام بخش ها بیش تر در دامنه ی روش های حسابرسی به عنوان بخشی از 

حسابرسی گروه قرار داشته اند و همچنین پوشش مانده حساب های خاصی که از این روش ها ایجاد شده  است.

شکل4:تغییراتدرمیانگینمسائلعمدهحسابرسی
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مقدمه
مســائل عمده ی حسابرسی مسائلی هستند که به قضاوت حرفه ای حســابرس، در حسابرسی صورت های مالی دوره جاری دارای بیش ترین اهمیت 
بوده اند. این مســائل ارزیابی خطر عمده ی تحریف بااهمیت صورت های مالی را در بردارد- ازجمله خطر تحریف بااهمیت صورت های مالی ناشــی از 

تقلب- که از سوی حسابرس مشخص شده و بر طرح کلی حسابرسی، تخصیص منابع و میزان تلاش تیم حسابرسی بیش ترین تاثیر را داشته است.
در تعیین مسائل عمده ی حسابرسی، حسابرس خطرهای تحریف بااهمیت صورت های مالی مشخص شده، قضاوت های عمده ی حسابرس در مورد 
اقلام اصلی صورت های مالی که مستلزم قضاوت های عمده ی مدیران بوده مانند برآوردهای حسابداری و اثر معاملات و رویدادهای عمده ی واقع شده 
طی دوره حسابرســی را مورد توجه قرار می دهد. این تصویر فوری جزئیات فراوانی و انواع مســائل عمده ی حسابرســی در شرکت های FSTE 350 و 

شرکت های بزرگ AIM از نمونه را توضیح داده است.

تصویر فوری3: مسائل عمده حسابرسی 

1-فراوانیمسائلعمدهیحسابرسی:
تعداد مســائل عمــده ی حسابرســی منــدرج در گزارش های 
حســابرس به طورقابل ملاحظه ای متفاوت اســت و شــرکت های 
FSTE100 بیش ترین تعداد را دارند. میانگین تعداد مسائل عمده 
حسابرسی شــرکت های FSTE100 و شرکت های FSTE250 از 
زمان معرفی اولیه ی مسائل عمده ی حسابرسی کاهش یافته است.
شکل1 نشان می دهد که چگونه تعداد مسائل عمده ی حسابرسی 
در گزارش های حســابرس نمونه  گیری شده متفاوت است. بیش تر 
گزارش ها شــامل 3 مســئله ی عمده ی حسابرســی بودند، لیکن 
تفاوت های قابل ملاحظه ای بین گزارش ها وجود داشــته اســت. 
در حالیکــه چندین گزارش حاوی تعداد زیادی مســائل عمده ی 
حسابرســی بوده، تعداد گزارش های با تنها 1 مســئله ی عمده ی 
حسابرســی )12%( بیش تر از تعداد گزارش های مشتمل بر تعداد 

6 یا بیش تر مسائل عمده ی حسابرسی )10%( بودند.
همچین تفاوت های قابل ملاحظه ای بین شرکت ها در بخش های 
مختلف بــازار و بخش های صنعت بود )شــکل 2(. شــرکت های 
FSTE100 به طــور میانگیــن بیش ترین تعداد مســائل عمده ی 
 FSTE250 حسابرسی )4.1( داشــتند و به دنبال آن شرکت های
با تعداد )3.1( و شــرکت های بــزرگ )AIM( با تعداد )2.1( قرار 
گرفتند. بانک ها بیش ترین تعداد مســائل عمده ی حسابرســی با 
میانگین )5.6( داشــتند. درمقابل، شــرکت های خدمات مالی با 

میانگین )2.4( در هر گزارش قرار داشتند.
همچنین از زمان معرفی مســائل عمده ی حسابرسی میانگین 
تعداد آن ها در هر گزارش کاهش یافته اســت )شکل3(. در مورد 
شــرکت های FSTE100 میانگین تعــداد آن ها از 5 مورد گزارش 
شده طبق گزارش ســال 2015 شورای گزارشگری مالی درباره ی 
گزارشــگری حسابرس، با تقریباً 1 واحد برای گزارش های منتشره 
ســال 2021 به 4.1 تقلیل یافته است. همچنین کاهش مشابهی 
برای شرکت های )FSTE250( مشــاهده شده است. در شرایطی 
که امکان مقایسه وجود داشــته، موسسه های رقیب تعداد مسائل 
عمده ی حسابرسی مشابهی با مسائل عمده حسابرسی Big4 برای 

همان بخش بازار در گزارش درج کردند.

شکل1:تعدادمسائلعمدهحسابرسیدرگزارشهایحسابرسان
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شکل2:میانگینتعدادمسائلعمدهیحسابرسیبراساسبخشصنعتوبازار

میانگین تعداد مسائل عمده حسابرسی
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شکل3:تغییراتدرمیانگینمسائلعمدهحسابرسی
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2-انواعمسائلعمدهیحسابرسی:
شــکل4 فراوانی انواع مختلف مســائل عمده حسابرســی را نشان 
می دهد. در شــرایطی یکه مســئله ی عمده ی حسابرسی بیش از یک 
طبقه را در برگرفته، مسئله ی عمده ی  حسابرسی بین طبقات تفکیک 
شده و وزن متناسب به آن داده شده است. متداول ترین نوع مسئله ی 
عمده ی حسابرســی در نمونه حاضر شــناخت درآمد بود، که از سوی 
استانداردهای حسابرسی به عنوان یک خطر تقلب فرض می شود. دیگر 
مسائل عمده حسابرسی متداول مربوط به اقلام اصلی صورت های مالی 
می باشــد که ابهام در برآورد و قضاوت های مدیریت، خطر گزارشگری 
مالی دستکاری شده را تشدید کرده است. برای مثال سرمایه گذاری ها، 
کاهش ارزش دارایی ها، ابزارهای مالی و سرقفلی همگی موضوع مشترک 
مســائل عمده ی حسابرســی بوده اند. درمقابل، تعداد اندکی از مسائل 
عمده ی حسابرســی مربوط به خطرات ناشــی از عدم رعایت قوانین و 
مقررات بودند. همچنین مسائل عمده ی حسابرسی در خصوص بیماری 
کووید-19 به این دلیل رایج بوده که موسسه حسابرسی مسئله عمده ی 
حسابرســی از بابت همه گیری را تقریباً در تمام گزارش های خود درج 

کرده بود. )مراجعه به تصویر فوری 4(
شــکل5 توضیح می دهد چگونه ثبت انواع متفاوت مسائل عمده ی 
حسابرســی که از زمان گزارش های قبلی شــورای گزارشــگری مالی 
درباره ی گزارشــگری حســابرس منتشر شده در ســال های 2015 و 
2016 تغییر کردند. این شکل نشان می دهد که طبقات مسائل عمده ی 
حسابرسی از زمان معرفی آن ها در گزارشگری حسابرس بطورکلی ثابت 
باقی مانده ا ند. مســائل عمده ی حسابرسی مربوط به سرمایه گذاری ها، 
تداوم فعالیت و زیان اعتباری مورد انتظار )ECLs( در طول زمان بیش تر 
رایج شده اســت. افزایش تعداد مسائل عمده ی حسابرسی درباره تداوم 
فعالیت ناشی از همه گیری بیماری کووید-19 است، در حالیکه تغییرات 
در استانداردهای حسابداری رشد اســتانداردهای مربوط به زیان های 
اعتباری مورد انتظار را نشان می دهد. مسائل عمده ی حسابرسی درباره 
ذخایر و بدهی های احتمالی، ســرقفلی و مالیات، نســبت به سال های 

2015 و 2016 رواج کم تری داشته اند.
شــکل6 تفاوت در گزارشــگری انواع معینی از مســائل عمده ی 
حسابرسی را بین بخش های مختلف بازار نشان می دهد. این نمودار، 
بــرای نوع معینی از مســائل عمده ی حسابرســی، نشــان می دهد 
که چگونه ســهم یک بخش خاص بازار با ســهم کلــی بازار متفاوت 
است. برای مثال مســائل عمده ی حسابرسی در خصوص تحصیل  و 
واگذاری  )شــرکت های فرعی( 5% از نمونه را تشکیل می داد، لیکن 
مسائل عمده ی حسابرسی شرکت های بزرگ AIM %13 را تشکیل 
می دهد- یک تفاوت 8% وجود دارد. گزارش حســابرس شرکت های 
بزرگ AIM نیز به احتمال زیاد شــامل مســائل عمده حسابرســی 
درباره ی مخارج ســرمایه ای و توسعه، تداوم فعالیت و شناخت درآمد 
بودند. حقوق بازنشســتگی، ذخایر و بدهی هــای احتمالی، و مالیات 
مســائلی بودند که در بیش تر شرکت های                               FSTE100 مشترک بودند 

و ابزارهای مالی بیش تر در شرکت های FSTE250 مشترک بودند.

شکل4:فراوانیانواعمختلفمسائلعمدهیحسابرسی

شکل5:تغییراتانواعمسائلعمدهیحسابرسیدرطولزمان

شکل6:تفاوتهایاصلیبینمسائلعمدهحسابرسیبینبخشهایبازار:
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3-اطلاعرسانیخطرها،روشهاویافتهها:
هرگونه ارزیابی کیفیت اطلاع رســانی حســابرس از خطرها، جزئیات روش های اجرا شده در برخورد با آن خطرها و ارائه ی یافته های این روش ها به 
اســتفاده کنندگان، لزوماً ذهنی اســت. بااین حال، شاخص های عینی کیفیت گزارشــگری می تواند برای مقایسه ی گزارش های مختلف بین بخش های 

مختلف بازار و در میان موسسه های متفاوت استفاده شود. این موارد در شکل 7 ارائه شده است.
یکی از شــاخص های مورد استفاده از شکل ها و ســایر توضیحات به منظور اطلاع رسانی خطر مورد بحث در مسائل عمده ی حسابرسی است )شکل 

7 الف(. به کارگیری این رویکرد غیرمعمول بوده و تنها 29 
گزارش از 396 گزارش از نمودار اســتفاده کرده بودند. این 
رویکرد در 9% گزارش های حسابرس منتشر شده در مورد 

شرکت های                                FSTE100 استفاده شده بود.
شــاخص دیگر این اســت کــه آیا مســئله ی عمد ه ی 
حسابرســی استفاده کنندگان را نســبت به اینکه آیا سطح 
خطر آن مسئله به مرور زمان تغییر کرده است یا خیر، آگاه 
می ساز د )شــکل7ب(. این اطلاعات در اغلب گزارش های 
موجود در نمونه ارائه شــده بود. بااین حال، شــاخص فوق 
اغلب در گزارش شــرکت های FSTE100 ارائه شــده و به 
احتمال کم تری این اطلاعات در گزارش های شــرکت های 
بزرگ شاخص AIM درج شــده است. این موضوع هم در 
شرکت های تحت حسابرسی Big4 و هم موسسه های رقیب 
قابل مشاهده است، زیرا هر دو گروه با احتمال کم تری این 

اطلاعات را برای شرکت های بزرگ AIM ارائه دادند.
الگوی مشــابهی در مــورد اینکه آیا مســئله ی عمده ی 
حسابرسی توصیف دقیقی از خطر اصلی مسئله ی عمده ی 
حسابرســی )شــکل7پ( یا روش های حسابرسی اجراشده 
در برخــورد بــا خطرهــا را دربرمی گیرد، وجود داشــت 
)شــکل7ت(. ارائه توصیف دقیق خطر به مراتب بیش تر از 
برخورد حسابرس بود. درهردو مورد، اطلاعات بیش تر برای 
شرکت های FSTE100 از طریق گزارش های منتشر شده 

Big4 ارائه می شود.
شــاخص آخر این است که آیا قســمت جداگانه ای برای 
تنظیم مشاهدات و یافته های هر مسئله ی عمده ی حسابرسی 
درنظر گرفته شــده اســت یا خیــر )شــکل7ث(. مجددا، 
گزارش های منتشر شده شرکت های FSTE100 به احتمال 
زیاد این موارد را در برداشــتند و این موارد در شــرکت های 
بزرگ AIM کم ترین احتمال را داشــته اســت.گزارش های 
Big4 و موسسه های رقیب با کم ترین احتمال این اطلاعات 

را برای شرکت های بزرگ AIM در برداشته است.

سپاسگزاریها
این تصویر فوری مبتنی بر تجزیه  و تحلیل 396 گزارش حســابرس منتشــره در سال 
2021 بوده و به  ســفارش شورای گزارشگری مالی توسط گروهی از دانشگاهیان مستقر 
در دانشگاه های پورتســموت )Portsmouth(، ساوت  هپمتون )Southampton( و 

برونل )Brunel( انجام شده است.

 

 شوراي گزارشگري مالي

شکل7:شاخصهایکیفیدرگزارشگریمسائلعمدهیحسابرسی

الف(استفادهازشکلها

پ(توصیفدقیقخطر

ث(بخشجداگانهبرایمشاهداتویافتهها

ب(تغییردرخطر

ت(روشهایحسابرسیتوصیفشده
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4-مسائلعمدهیحسابرسیوصورتهایمالیوگزارش
سالانه:

بررسی ما میزان کمک گزارش حسابرسان به استفاده کنندگان 
را برای تشــخیص افشــاهای مهم و مرتبط در گزارش ســالانه و 

حساب ها در نظر گرفته است.
یکی از روش های کمی کردن ایــن موضوع، اندازه گیری میزان 
عطف متقابل مســائل عمده ی حسابرســی به بخش های مربوط 
در گزارش ســالانه و به ویژه در صورت های مالی اســت. شکل 8 
چگونگــی عطف متقابــل بین گروه هــای مختلف موسســه ها و 
بخش های متفاوت بازار را مقایســه می کنــد. عطف متقابل تقریباً 
بین گزارش های منتشره توســط Big4 عمومیت داشته، هرچند 
در میان شرکت های FSTE250 و شرکت های AIM کمی کاهش 
یافته بود. در مقابل به طور کامل در گزارش های حســابرس توسط 

موسسه های حسابرسی رقیب وجود نداشته است.
همچنین ما بررســی کردیم که آیا بیــن موضوع های بااهمیت 
افشا شــده در گزارش های کمیته ی حسابرسی با مسائل عمده ی 
حسابرسی درج شــده در گزارش های حســابرس مطابقت وجود 
داشــت یا خیر)شکل 9(. هیچ یک شــرکت های AIM در گزارش 
ســالانه خود بحثی در مورد موضوع های بااهمیت تحت پوشــش 
کمیته ی حسابرســی لحاظ نمی کنند، زیرا بــرای آن ها این الزام 
اجباری نبوده و دلیل آن نسبت پایین موضوع های مرتبط با مسائل 
عمده ی حسابرسی اســت که درگزارش های کمیته ی حسابرسی 

شرکت های AIM مورد بحث قرار گرفته بود.
بااین حال، امکان مقایسه شــرکت های بزرگ  AIM که مسائل 
عمده ی حسابرســی منــدرج در گزارش کمیته ی حسابرســی را 
گــزارش می کنند، وجود دارد. شــرکت های AIM ،FSTE100 و 
FSTE250 به طور کلی بر این مبنا قابل مقایسه هستند )شکل 9 
الف(. این موضوع نشان می دهد که بین سال های 2016 تا 2021 
نسبت مسائل عمده ی حسابرسی که در گزارش کمیته ی حسابرسی 
موضوع عمده بودند، کاهش یافته است و تا حدی به دلیل افزایش 
در تعداد موضوع های افشا شده در گزارش حسابرسی است که در 
شرکت های FSTE100 از 5 به 6 افزایش یافته است )شکل 9ب(. 
همچنین میانگین تعداد مســائل عمده ی حسابرســی در گزارش 

حسابرس کاهش یافته است )شکل 3(.

خلاصه
• تغییرات قابل ملاحظه ای در تعداد مسائل عمده ی حسابرسی مندرج در گزارش حسابرس وجود دارد و میانگین تعداد آن ها از زمانی که گزارش 

مسائل عمده حسابرسی الزامی شده، کاهش یافته  است.
• از وقتی که مسائل عمده ی حسابرسی معرفی شده، ثباتی در نوع مسائل عمده ی حسابرسی ایجاد شده و همچنین  بین بخش های مختلف بازار 

تفاوت هایی وجود دارد که بازتاب ماهیت شرکت های هریک از بخش های بازار است.
• شاخص های کیفی برای گزارشگری مسائل عمده ی حسابرسی بین بخش های مختلف بازار متفاوت است.

• گزارش حسابرس اغلب به صورت های مالی عطف متقابل دارد. هرچند نسبت مسائل عمده ی حسابرسی مندرج در گزارش سالانه از سال 2016 
کاهش یافته است.

شکل8:میزانعطفمتقابلمسائلعمدهیحسابرسیوگزارشسالانه

شکل9:گزارشگریحسابرسوگزارشگریکمیتهیحسابرسی

ب(میانگینتعدادموضوعهایمندرجدرگزارشکمیتهحسابرسی

الف(نسبتمسائلعمدهیحسابرسیبهموضوعهایمندرجدر
گزارشکمیتهیحسابرسی

عدموجود:رقیب
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مقدمه
تصویرفوری پیش رو،  بررسی عمیقی از جنبه های مختلف مسائل عمده ی حسابرسی )KAMs( را که در گزارش های حسابرس نمونه ما درج شده اند، 
ارائه می دهد. ما ریســک های حسابرســی ناشی از تغییرات آب و هوایی و کووید -19 که از شــرکتی به شرکت دیگر متفاوت است را در نظر گرفتیم. 
همچنین رفتار معیارهای عملکرد جایگزین)APMs( و موارد اســتثناء مانند مســائل عمده ی حسابرسی و استفاده از یافته های طبقه بندی شده برای 

گزارش نتیجه گیری های حسابرس نسبت به مسائل عمده ی حسابرسی را بررسی کردیم چراکه هر دوی این مسائل مورد توجه بوده است.

تصویر فوری4: تغییرات آب و هوایی، کووید-19، معیارهای عملکرد جایگزین و 
یافته های طبقه بندی شده

1-تغییراتآبوهوایی:
مســائل عمده ی حسابرسی مربوط به ریســک تغییرات آب و هوایی نادر بودند. از مجموع 1،306 مسئله ی عمده ی حسابرسی بررسی شده در 396 

گزارش، تنها 4 مسئله شامل مسائل جداگانه در این زمینه مربوط به شرکت های BP ،Shell، شبکه برق ملی و Glencore بودند.
لازم به ذکر اســت که عدم وجود مسائل عمده ی حسابرسی 
مرتبط با تغییــرات آب و هوایی لزوماً به معنی عدم وجود کار 
مرتبط با تغییرات آب و هوایی در کار حسابرســی نیست. سایر 
مسائل عمده حسابرسی مانند زیان های اعتباری مورد انتظار یا 
مقررات مربوط به دارایی های برچیده شده، ممکن است تحت 
تاثیر تغییرات آب و هوایی بوده باشــند. گزارش اخیر FRC به 
افزایش توجه حسابرسان به ریسک های تغییرات آب و هوایی، 
به ویژه در طول مرحله ارزیابی ریســک اشــاره کرده است. با 
این حال، برخلاف رویکرد اتخاذ شــده در برخی گزارش ها در 
واکنش بــه همه گیری کووید -19، حسابرســان به طور کلی 
ترجیــح دادند تغییر آب و هوایی را به عنوان ریســک مقطعی 
برای صورت های مالی که به عنوان مســئله عمده ی در گزارش 

بررسی شده بودند، را شناسایی نکنند.
تعداد بیش تری از گزارش ها شــامل اطلاعاتی در مورد تاثیر 

تغییرات آب و هوایی بر کار حسابرســی انجام شــده بود )شــکل1(. در مجموع 36 گزارش شامل مبحث خاص در مورد تاثیر ملاحظات تغییرات آب و 
هوایی بر حسابرســی به عنوان بخشــی از ارزیابی کلی ریسک بوده اســت. این مباحث همراه با کاهش FTSE250 به شرکت های بزرگ AIM، برای 
 BHP Group متداول بوده اســت. پنج گزارش دیگر شــامل بخش خاصی در مورد تغییرات آب و هوایی بودند- شــرکت های مورد بحث FTSE100

Barclays ،Diageo ،Group3i، و Rio Tinto بودند. تمام این شرکت ها اجزای FTSE100 را تشکیل می دادند.
این حوزه به ســرعت در حال تغییر اســت و گزارش های حسابرسی که هجده ماه پیش منتشر شــده، ممکن است منعکس کننده ی عملکرد فعلی 
نباشد. همچنین ایجاد کارگروه افشای مالی مرتبط با تغییرات آب و هوایی )TCFD( با توجه به مسئولیت های حسابرس در مورد سایر اطلاعات موجود 
در گزارش ســالانه، می تواند منجر به افزایش متن بندهای گزارش حســابرس شود. تا جایی که امکان داشت مقایسه ای مشابه با گزارش های حسابرسی 
اخیرا منتشر شده برای شرکت های مشابه در نمونه، تغییر قابل توجهی در تعداد مسائل عمده ی حسابرسی مربوط به تغییرات آب و هوایی نشان نداد.

2-کووید-19:
همه گیری کووید-19 مهم ترین دوره ی بحران اقتصادی از زمان بحران مالی ســال 2008 بوده که منجر به ایجاد گزارشــگری بهبود یافته حسابرس 
شــد. بنابراین گزارش حسابرســان در مورد تاثیر همه گیری فرصتی برای درک چگونگی واکنش حسابرسان به شرایط دشوار و فراگیر اقتصادی فراهم 

کرد. حسابرسان دو روش را برای انتقال ریسک های  صورت های مالی ناشی از کووید -19 اتخاذ کردند.
اولین مورد درج مطلب به صورت مســئله ی عمده ی حسابرسی نســبت به کووید-19 بود. مورد جایگزین در نظرگرفتن ملاحظات خاص در مسائل 

عمده ی حسابرسی به نحو جداگانه بوده است.

شکل1:تغییراتآبوهواییدرگزارشحسابرسان
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تعداد دفعاتی که این ریسک در گزارش های حسابرسی مورد 
بحث قرار گرفته نیز بین بخش های مختلف بازار متفاوت بوده 

است. 
در مجمــوع 103 گــزارش حســابرس )26 درصــد از کل 
گزارش ها( رویکرد اول را دنبال کردند و شــامل درج مطلب به 
صورت مسئله ی عمده ی حسابرسی در مورد کووید-19 بودند 

)شکل2(.
ایــن موضوع برای FTSE250 بیش تر و برای شــرکت های 
بزرگ AIM کم تر رایج بوده اســت. با ایــن وجود، از مجموع 
100 گزارش، 97 مورد از این گزارش ها توسط یک موسسه ی 
حسابرسی منتشــر شده است. این مسائل عمده حسابرسی نه 
تنها اغلب شــامل ریســک های مربوط به تداوم فعالیت بودند، 
بلکه شامل ریســک های شناسایی شــده دیگری مانند خطر 
تحریف بااهمیت در رابطه با اقلام اصلی صورت های مالی بودند.
رویکــرد جایگزین ایــن بود که بحث تاثیــر کووید-19 در 
مســائل عمده ی حسابرسی جداگانه درج شود )شکل3(. تاثیر 
همه گیری در مسائل عمده حسابرسی بیش از هر چیز مربوط 
به تداوم فعالیت منعکس شــده اســت. دیگر مسائل عمده که 
معمولاً شامل بحث کووید-19 بوده، موارد مرتبط با ارزشیابی 
دارایی ها مانند کاهش ارزش ها، ســرقفلی، زیان های اعتباری 

مورد انتظار و ارزشیابی سرمایه گذاری ها بوده است.
اطلاعات بیش تر درباره ی گزارشــگری حسابرسان درمورد 

تداوم فعالیت در تصویر فوری 5 بیان شده است.
تاثیر همه گیری نیز با توجه به بخش صنعت متفاوت است. به 
طورکلی، 64 درصد گزارش های نمونه شامل بررسی چگونگی 
تاثیر کووید -19 بر ارزیابی ریســک حســابرس بوده است. در 
عین حال، این امر میزان تغییر بین صنایع مختلف را به وضوح 
نشان نمی دهد. به عنوان مثال، تمام گزارش  حسابرسان منتشر 
شده برای بانک ها به تاثیر کووید-19 اشاره دارند. بیش از 90 
درصد گزارش شــرکت  ها در بخش سفر و تفریح، بیمه، ساخت 
وســاز و مصالح نیز به این همه گیری اشاره کرده اند. در سوی 
دیگر این مقیاس، گزارش های منتشر شده برای صنایع خودرو، 
فنــاوری، انرژی و خدمات مالی )به غیــر از بانک ها( با فراوانی 

کم تری تاثیر کووید-19 را مورد بحث قرار داده اند.
عــلاوه بر بحــث در مــورد تاثیــر همه گیری بر ریســک 
صورت های مالی، چندین گزارش حسابرســان شامل بندهایی 
در مورد چگونگی تحت تاثیر قرار گرفتن عملکرد حسابرســی 
بوده اســت. این موارد در درجه اول )و نه منحصراً( توسط یک 
موسســه ی حسابرسی منتشر شده و شــامل بیان چالش های 
پشــتیبانی )لجستیکی( انجام حسابرسی در شرایط تحریم و با 
محدودیت ســفرهای بین المللی بوده و همچنین تعیین کردند 
که تیم حسابرســی گروه چگونه کار تیم های حسابرسی بخش 

را هدایت و بررسی می کند.

شکل2:مسائلعمدهیحسابرسیدرموردشیوعکووید-19

شکل3:حوزههایتحتتاثیرکووید-19درمسائلعمدهیحسابرسی

شکل4:مسائلعمدهیحسابرسیدرموردکووید-19بهتفکیکصنعت
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سپاسگزاریها
این تصویر فوری مبتنی بر تجزیه  و تحلیل 396 گزارش حســابرس منتشــره در سال 
2021 بوده و به  ســفارش شورای گزارشگری مالی توسط گروهی از دانشگاهیان مستقر 
در دانشگاه های پورتســموت )Portsmouth(، ساوت  هپمتون )Southampton( و 

برونل )Brunel( انجام شده است.

 

 شوراي گزارشگري مالي

خلاصه
• ریسک های مرتبط با تغییرات آب و هوایی بندرت به عنوان مسائل عمده ی حسابرسی در گزارش های حسابرس نمونه درج شده است.

• حسابرسان در برخورد به ریسک های مرتبط با همه گیری کووید-19 اختلاف نظر داشتند. متداول ترین برخورد، ادغام ریسک با در نظر گرفتن 
اقلام اصلی صورت های مالی اساسی بود.

• مســائل عمده ی حسابرســی در معیارهای عملکرد جایگزین بسیار نادر هســتند، اگرچه این موارد بیش تر برای اقلام استثنایی و ارائه سود در 
صورت سود و زیان متداول است.

• اســتفاده از یافته های طبقه بندی شــده نادر است. یافته های دوحالتی بیش تر رایج  اســت و هر دو رویکرد از روش های ساده و فرموله برای بیان 
نتایج استفاده می کنند. 

3-معیارهایعملکردجایگزینواقلاماستثنایی:
میزان اطمینان نســبت به معیارهای عملکرد جایگزین در طول ســال های اخیر به خصوص به دلیل اســتفاده ی گسترده ی آن ها توسط تحلیلگران 
مالی، مورد توجه قرار گرفته اســت. در موارد محدودی، حسابرســان معیارهای عملکرد جایگزین را به عنوان مساله عمده حسابرسی در نظر می گیرند. 
از آنجاکه معیارهای عملکرد جایگزین خارج از GAAP هســتند، به طور خودکار جزئی از اظهارنظر حســابرس نبوده و تنها زمانی بخشی از اظهارنظر 
حســابرس در مورد صورت های مالی را تشــکیل می دهند که، به قضاوت حرفه ای حســابرس، جزء لاینفک صورت های مالی باشند که این موضوع  به 
دلیل ماهیت یا نحوه ی ارائه ی آن هاست. حتی در چنین شرایطی، حسابرسان ممکن است این دیدگاه را نداشته باشند که کار آن ها بر روی معیارهای 

عملکرد جایگزین به عنوان مسائل عمده ی حسابرسی مطرح شود.
همانطور که شکل 5 نشان می دهد، به ندرت اتفاق می افتد که گزارش حسابرسان شامل مسائل عمده حسابرسی درمورد معیارهای عملکرد جایگزین 
یا اقلام اســتثنایی باشــد. تنها سه گزارش، از 396 مورد در نمونه، شامل یک مســئله ی عمده ی حسابرسی درمورد معیارهای عملکرد جایگزین مانند 
ســود قبل از بهره، مالیات، استهلاک می شــود. عامل درج یک مسئله ی عمده ی حسابرسی استفاده از این معیار عملکرد جایگزین، در تفسیر مدیریت 

در مورد عملکرد شرکت بود.
مســائل عمده ی حسابرســی برای رســیدگی به اقلام هزینه یا درآمد در صورت های مالی که توسط شــرکت به عنوان اقلام استثنایی طبقه بندی 

شــده اند،  رایج تر بودند. برخلاف معیارهای عملکرد 
جایگزین، اقلام استثنایی جز معیارهای GAAP بوده 
که معمــولا طبقه بندی هزینه های غیرتکراری متمایز 
از معیارهای »مبنای« سودآوری یا نقدینگی هستند. 
در مجموع 33 مورد در نمونه مشــاهده شد که با ٪3 
از کل مسائل عمده ی حسابرسی و 8٪ از کل گزارش 

حسابرسان مطابقت دارد.
این مسائل عمده ی حسابرســی برای شرکت های 
FTSE100 رایج تــر و بــرای شــرکت های بــزرگ 
AIM کم تر متداول بودند. اکثریت مســائل عمده ی 
حسابرســی)74٪( به نحوه ارائه سود در صورت سود 
و زیان مربوط می شــود. بقیه موارد شامل طبقه بندی 
مخارج تجدید ســاختار )13٪( و تامین مالی حقوق 

مالکانه در ترازنامه )10٪( بودند.

شکلAPM:5واقلاماستثناییمسائلعمدهحسابرسیدرگزارشحسابرسان

بخشبازار
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4-یافتههایطبقهبندیشده:
استفاده از یافته های طبقه بندی شده در گزارش های حسابرس 
در نمونه ی ما نادر بود، با این وجود رویکرد مرتبط با گزارشــگری 
یافته های دوحالتی رایج تر بوده اســت. رویکردهای مورد استفاده 

برای انتقال یافته های طبقه بندی شده نسبتاً ساده و فرمولی بود.
در ســال های اخیر اســتفاده احتمالی از یافته های طبقه بندی 
شــده برای اطلاع رســانی یافته های حســابرس، به عنوان بهبود 
احتمالی گزارشگری حسابرس، مورد توجه قرار گرفته است. یافته 
طبقه بندی شــده در مواقعی است که حســابرس دیدگاهی را در 
مورد برآوردها و قضاوت های اصلی مدیریت در صورت های مالی با 
شرح موقعیت خود در مورد طیفی از نتایج احتمالی بیان می کند. 
رویکرد جایگزین اما مرتبط، استفاده از یافته های دوحالتی است، 
که در گزارش حســابرس بــرآورد نقطه ای مدیریــت با محدوده 
معقول مقادیر شناسایی شــده توسط حسابرس مقایسه می شود. 
در هر دو مورد، محل مشــخص بــرای درج چنین یافته هایی در 

بخش مسائل عمده ی حسابرسی است.
هر دو رویکرد نادر هستند )شکل 6(. تنها 9 گزارش حسابرس 
از 396 گزارش نمونه، شــامل یافته های طبقه بندی شــده است. 
تمام این گزارش ها توســط یک موسســه حسابرسی منتشر شده 
است. یافته های دوحالتی رایج تر بوده و در 47 گزارش حسابرس 
درج شــده بود. اســتفاده از این رویکردها بیش تر در گزارش های 
منتشره برای شرکت های FTSE100 )20درصد( و کم ترین برای 

شرکت های بزرگ AIM )9درصد( بود.
اقــلام اصلی صورت هــای مالی که یافته های طبقه بندی شــده 
و دوحالتی برای آن ها اعمال شــده در شــکل 7 نشــان داده شده 
اســت. سرمایه گذاری های قابل بازیافت با 37 درصد، رایج ترین نوع 
مسئله ی عمده ی حسابرسی برای اســتفاده از این رویکردها بوده 
است. همچنین اغلب این رویکرد در مسائل عمده ی حسابرسی برای 
دارایی های نامشهود و ارزشیابی ابزارهای مالی استفاده شده است. 
شــناخت درآمد نیز متداول بوده، نکته اصلی در اینجا تعیین نقطه 

شناخت برای درآمد از طریق استفاده از قضاوت مدیریت است. 
شــکل 8 زبان مورد اســتفاده یافته های طبقه بندی شــده و 
دوحالتی را نشــان می دهد که زبان ســاده و به طور کلی فرمولی 
اســت. یافته های طبقه بندی شــده در مقیاسی ســاده  گزارش 
شــده و رویکرد مدیریت را به عنوان »محتاطانــه«، »متعادل« یا 
»خوش بینانــه« توصیف کرده اســت. گاهی اوقــات، معیارهای 
اضافه تری استفاده شده است.  برای مثال، یک برآورد ممکن است 

به عنوان »کمی محتاطانه« یا »خیلی خوش بینانه« توصیف شود. افشاهای موجود در صورت های مالی برای این اقلام به عنوان »متناسب« یا »سبک« 
توصیف می شوند. یافته های دوحالتی بیان می کند که آیا برآورد در محدوده مقادیری قرار می گیرد که حسابرس آن را قابل قبول دانسته است یا خیر. 
در تعداد کمی از موارد، توصیف کننده اضافه تری ارائه شــده، مانند بیان اینکه برآورد »قابل قبول اما خوش بینانه« یا »قابل قبول اما محتاطانه« اســت. 

این امر مشابه رویکردی بود که برای یافته های طبقه بندی شده اتخاذ شده است.
به علاوه، چند مورد وجود داشــت که حســابرس ذکر کرده برآورد اساسی مدیریت خارج از محدوده مقادیر شناسایی شده توسط حسابرس است، اما 

این امر تاثیر بااهمیتی بر مانده نهایی مندرج در صورت های مالی نداشته است.

شکل6:استفادهازیافتههایطبقهبندیشدهودوحالتی

شکل7:زبانمورداستفادهدریافتههایطبقهبندیشدهودوحالتی

شکل8:حوزههاییکهازیافتههایطبقهبندیشدهودوحالتیاستفاده
میشود
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مقدمه
این تصویر فوری به گزارشــگری تداوم فعالیت در گزارش های حسابرس می پردازد. حسابرسان ملزم اند درباره ی مناسب بودن استفاده ی مدیریت از 
مبنای حسابداری تداوم فعالیت و در خصوص وجود یا عدم وجود ابهامی بااهمیت درباره رویدادها یا شرایطی که  تردیدی عمده درباره ی توانایی واحد 

تجاری به ادامه فعالیت ایجاد کند، براساس شواهد حسابرسی کسب شده، نتیجه گیری کنند.
استانداردهای حسابرسی بریتانیا و سایر مقررات، مستلزم گنجاندن گزارشگری تداوم فعالیت در گزارش حسابرس است. این گزارشگری شامل بررسی 
به کارگیری مبنای تداوم فعالیت برای تهیه ی صورت های مالی، همچنین بیانیه ی بقای شــرکت  و بررســی خطرهای اصلی است. همچنین حسابرس 

می تواند افشاکند که تداوم فعالیت یکی از مسائل عمده ی حسابرسی بوده است.

تصویر فوری 5: تداوم فعالیت

1-ساختارگزارشگریتداومفعالیت:
موسســه های حسابرســی بریتانیا از رویکردهای متفاوتی جهت ساختاربندی افشای تداوم فعالیت استفاده کردند. بسیاری از موسسه ها دستورالعمل 

خاص خود برای ارائه ی اطلاعات به استفاده کنندگان داشتند که معمولاً بین بخش های مختلف گزارش حسابرس تفکیک شده است. 
استانداردهای حسابرسی شامل چندین روش است که از طریق آن می توان مسائل مرتبط با تداوم فعالیت را اطلاع رسانی کرد. این روش ها در رهنمود 
منتشر شده در آوریل 2020 شورای گزارشگری مالی )FRC( توصیف شده است. سه روش در گزارش های حسابرس نمونه مورد استفاده قرار گرفته است.

1. اســتانداردهای حسابرسی بریتانیا )در شرایطی که عوامل و شــرایط موجود تردیدی عمده درباره ی توانایی شرکت به ادامه ی فعالیت ایجاد کند، 
مستلزم درج بند ابهام بااهمیت در ارتباط با تداوم فعالیت( است. درج این بند نشان دهنده تعدیل اظهار نظر حسابرسی در کل نیست.

2. حســابرس چنانچه تداوم فعالیت مسئله ای باشد که بیش ترین اهمیت را در حسابرسی صورت های مالی دوره مورد گزارش داشته باشد، می تواند 
تداوم فعالیت را به عنوان مسائل عمده ی حسابرسی تعیین کند.

3. تمام گزارش های حسابرس باید شامل بند »نتیجه گیری درباره ی تداوم فعالیت« باشد حتی در شرایطی که بند مسائل عمده ی حسابرسی درباره 
تداوم فعالیت وجود ندارد. این بند شامل جمله ای است که »حسابرس هیچگونه ابهام بااهمیتی درباره ی تداوم فعالیت شناسایی نکرده است« و جمله ی 
دیگری که »تهیه ی صورت های مالی برمبنای تدوام فعالیت مناســب اســت« و )برای شرکت هایی که دســتورالعمل راهبری شرکتی بریتانیا را به کار 
می گیرند( »آیا حسابرس مطلبی برای جلب توجه درباره ی اینکه مدیران پذیرش مبنای حسابداری تداوم فعالیت را بررسی کرده اند یاخیر«. از آنجا که 
این موضوع برای تمام گزارش ها الزامی است، این موارد افشا وسیله ای برای تمایز بین درجات خطر تداوم فعالیت بین شرکت های مختلف ارائه نمی کند.

شکل1:رویکردهایگزارشگریتداومفعالیت

ابهامبااهمیتدرارتباطباتداومفعالیت

ابهامبااهمیتدرارتباطباتداوم
فعالیت

1.ریسک
2.روشهایحسابرسی

3.نتیجهگیری

تداومفعالیت
مسئلهیعمدهی

حسابرسی

نتیجهگیری
دربارهیتداوم

فعالیت

نتیجهگیری
دربارهیتداوم

فعالیت

تداومفعالیت
مسئلهیعمدهی

حسابرسی

تغییردرنحوهیترتیبGCKAMوتداومفعالیتبهعنوانمسئلهعمدهیحسابرسی
نتیجهگیریدرگزارشحسابرسکه

غالباًپشتسرهمنیستند.
بحثدرموردریسک،جزئیات

روشهایحسابرسیواظهارنظر
دربارهینتیجهگیریعبارتنداز:

KAMs1.شاملبخش
2.شاملنتیجهگیریدرموردتداوم

فعالیتیا
3.تفکیکبینKAMsونتیجهگیری

درموردتدوامفعالیت.

یا
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شکل1 رویکردهای مختلف افشای اطلاعات در مورد تداوم فعالیت را جدای از اینکه حسابرس افشا کند ابهامی بااهمیت در ارتباط با تداوم فعالیت 
وجود داشــته، یا تداوم فعالیت به عنوان مسئله ی عمده ی حسابرسی بوده، خلاصه می کند. برای مثال در شرایطی که بند مسئله ی عمده ی حسابرسی 
درباره ی تداوم فعالیت منتشــر شــده، این بند شامل موارد افشایی توسط حســابرس بابت ماهیت خطر تداوم فعالیت، روش های حسابرسی اجراشده 

دربرخورد با آن خطر، همچنین نتیجه گیری حسابرس است.
در شرایطی که برای درج بند مسائل عمده ی حسابرسی درباره ی تداوم فعالیت در گزارش حسابرس، تنوع زیادی وجود داشته، مؤسسه ها رویکردهای 
متفاوتی برای محل درج بند »نتیجه گیری درباره تداوم فعالیت« پیش و پس از بحث درباره ی »مسائل عمده ی حسابرسی« به کارگرفته اند. علاوه براین، 
توصیف خطر، روش های حسابرســی و نتیجه گیری می تواند بین بخش »مســائل عمده ی حسابرسی« و »نتیجه گیری درباره ی تداوم فعالیت« متفاوت 
یا تکراری باشــد. باتوجه به اینکه هر موسســه حسابرسی تمایل به نحوه ی برخورد با افشا مطابق با دستورالعمل خود داشت، تفاوت قابل ملاحظه ای در 

رویکرد موسسه های مختلف به  وجود آمد.

بهتفکیک الگوهایگزارشــگریتداومفعالیت -2
موسسهحسابرسیوبخشبازار

از بین دو روش اصلی برای گزارشــگری خطرهای تشــدید 
شده تداوم فعالیت به اســتفاده کنندگان از گزارش حسابرس، 
درج مســئله ی عمده ی حسابرســی درباره ی تــداوم فعالیت 
)GCKAM( بیش ترین کاربرد را داشــته است. استفاده از بند 
ابهام بااهمیت در ارتباط با تــداوم فعالیت )MURGC( بطور 
قابل مقایسه ای نادر بوده اســت. همچنین بند مسائل عمده ی 
حسابرســی درباره تداوم فعالیت در شرکت های FSTE250 و 
 FSTE100 بیش تر از شــرکت های AIM شــرکت های بزرگ
گزارش شــده و در مجموع اختلاف کمــی در گرایش به درج 
مسائل عمده حسابرســی درباره ی تداوم فعالیت بین Big4 و 

موسسه های حسابرسی رقیب وجود داشته است.
شکل 2 نسبت گزارش های حســابرس که حاوی بند ابهام 
بااهمیــت در ارتبــاط با تــداوم فعالیت یا بند مســائل عمده 
حسابرســی درباره تــداوم فعالیت بوده را برای شــرکت های 
FSTE100، شــرکت های FSTE250 و شــرکت های بزرگ 

AIM نشان می دهد.
درمجمــوع 57 گــزارش حســابرس )14%( شــامل بند 
مسائل عمده حسابرســی درباره ی تداوم فعالیت بوده و شیب 
مشــخصی بین بخش های بازار با کم ترین فراوانی درج مسائل 
عمده ی حسابرســی دربــاره ی تداوم فعالیت در شــرکت های 
 AIM و بیش ترین فراوانی در شــرکت های بزرگ FSTE100
وجــود دارد. تنها 5% از شــرکت های FSTE100 حاوی بند 
 مسائل عمده ی حسابرســی درباره ی تداوم فعالیت در مقایسه 
با 15% شــرکت های FSTE250 و 21% شــرکت های بزرگ 

AIM بودند.
تفاوت چشــمگیری بین موسسه های مختلف در گرایش به 
درج بند مســائل عمده ی حسابرســی درباره ی تداوم فعالیت 
وجود نداشته اســت. Big4 در 14% از گزارش های خود بند 
مسائل عمده ی حسابرسی درباره ی تداوم فعالیت منتشر کردند 

که مشابه با درصد موسسه های حسابرسی رقیب است.

شکل2:گزارشگریتداومفعالیتبهتفکیکبخشبازار

شکل3:گزارشگریتداومفعالیتبهتفکیکموسسهحسابرسی

بخشبازار

موسسهحسابرسی

49  شماره پنجاه و هشت | تابستان 1401|



سپاسگزاریها
این تصویر فوری مبتنی بر تجزیه  و تحلیل 396 گزارش حســابرس منتشــره در سال 
2021 بوده و به  ســفارش شورای گزارشگری مالی توسط گروهی از دانشگاهیان مستقر 
در دانشگاه های پورتســموت )Portsmouth(، ساوت  هپمتون )Southampton( و 

برونل )Brunel( انجام شده است.

 

 شوراي گزارشگري مالي

خلاصه
 مســائل عمده ی حسابرسی درباره ی تداوم فعالیت روش اصلی برای گزارشــگری این موضوع است که آیا حسابرس خطرهای تشدید شده تداوم 
فعالیت را در خلال حسابرســی مشــخص کرده اســت یا خیر. بند ابهام بااهمیت در ارتباط با تداوم فعالیت به ندرت برای شرکت های نمونه منتشره 

درج شده بود.
در حالی که موسســه های حسابرسی رویکردهای مختلفی برای نحوه ی ساختاربندی گزارشگری تداوم فعالیت در شرایط درج بند مسائل عمده ی 

حسابرسی درباره تداوم فعالیت اتخاذ کردند، محتوای آن به طور گسترده  بین گزارش های مختلف یکسان بود.
مسائل عمده ی حسابرسی دربار ه ی تداوم فعالیت بیش تر در گزارش های منتشره برای شرکت های FSTE250 و شرکت های بزرگ AIM و صنایع 

اقتصادی که بیش ترین تاثیر را از همه گیری گرفتند در مقایسه با شرکت های FSTE100، متداول بوده است.

براساس فعالیت تداوم گزارشگری الگوهای -3
صنایعمختلف:

فراوانی گزارش های حســابرس شــامل موضوع تداوم 
فعالیــت به طور قابــل ملاحظــه ای در بخش های صنایع 
مختلف متفاوت بوده است. چند بخش صنعت فاقد حتی 
یک بند مسائل عمده ی حسابرسی درباره ی تداوم فعالیت 
بوده و در بخش های دیگر بند مسائل عمده ی حسابرسی 

درباره ی تداوم فعالیت بسیار متداول بوده است.
شــکل 4 نســبت شــرکت های هر بخش صنعت که 
گزارش هــای حســابرس آن ها حاوی بند مســائل عمده 
حسابرســی درباره تداوم فعالیت بوده را نشــان می دهد. 
بیش از نیمی از شــرکت های صنعت گردشگری )%56( 
و با نسبتی مشابه)50%( شرکت های بخش پیمانکاری و 
مصالح ساختمانی، بند مسائل عمده ی حسابرسی درباره ی 
تداوم فعالیت دریافت کردند. نسبت بالای مسائل عمده ی 
حسابرســی درباره تــدوام فعالیت در ایــن صنایع، تاثیر 
مســتمر شــرایط همه گیری در خلال سال های 2020 و 
2021 را منعکس می کند که به طور  ویژه بر این بخش ها 
تاثیر داشــته اســت. علاوه براین،گزارش های حسابرسی 
29% شــرکت های بخش فنــاوری حاوی بند مســائل 
 عمده ی حسابرســی دربــاره ی تداوم فعالیــت بودند، که 
به طور نامتناسبی برگرفته از شرکت های بزرگ AIM بوده 

است.
تعدادی از صنایع که گزارش حســابرس آن ها فاقد بند 
مسائل عمده درباره ی تداوم فعالیت بوده، شامل شرکت هایی 

از بخش های بانکداری، بیمه و صنایع همگانی است.

شکل4:گزارشگریتداومفعالیتبراساسصنایعمختلف
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4-محتوایگزارشگریتداومفعالیت
گزارش های حسابرس شامل روش هایی است 
که حسابرس برای برخورد با خطرهای ناشی از 
تداوم فعالیت اتخاذ کرده اســت. شکل 5 نسبت 
گزارش های حسابرسی حاوی اطلاعات تفضیلی 
درباره ی روش های اجراشــده در خصوص تداوم 
فعالیت را نشــان می دهــد. نســبت بالایی از 
گزارش ها شامل چنین اطلاعاتی است و میزان 
تمایل مشــابهی برای گنجانــدن این اطلاعات 
در Big4 و موسســه های حسابرســی رقیــب 
وجود دارد. با این حــال، درج این اطلاعات در 
شرکت های FSTE100 با )96%( بسیار بیش تر 
و بــرای شــرکت های بزرگ AIM بــا )%89( 

کم ترین بوده است. 
استانداردهای حسابرســی بریتانیا حسابرس 
را در مــورد شــرکت های پیرو دســتورالعمل 
راهبری شــرکتی ملزم به گزارشــگری بیش تر 
می کند. شرکت های پذیرفته شده در بازار اصلی 
بورس ســهام لندن بر اســاس الزامات پذیرش 
ملزم به رعایت دســتورالعمل راهبری شرکتی 
می باشند، درحالی که شرکت های بازار فرابورس 
بــه پذیــرش مقــررات دســتورالعمل راهبری 
شرکتی ملزم نیســتند. جای تعجب نیست که 
در اغلب گزارش های منتشــره برای شرکت های  
بــه   FSTE250 شــرکت های  و   FSTE100
مقــررات پذیــرش در ارتباط با تــداوم فعالیت 
اشاره شده است )شــکل 6(. جالب توجه است 
که تعدادی از شــرکت های بزرگ AIM از این 
الزامات بدون آنکه اجباری به آن داشته باشند، 

پیروی می کنند.
به  ملزم  همچنیــن گزارش های حســابرس 
توجه در رابطه با هرگونه تناقض مشــخص شده 
بین بیانیه بقا شــرکت و افشــای ریســک های 
نوظهور و اصلی از یک ســو و صورت های مالی 
از ســوی دیگر است )شــکل 7(. کمی بیش تر 
از یــک پنجم گزارش هــا )22%( حاوی بحث 
جداگانه ای درباره این موضوع بودند که بیش تر 
برای شرکت های FSTE350 منتشر شده است. 
چنین گزارش هایی عمدتاً از ســوی دو موسسه 
منتشــر شده است. این قســمت معمولاً جدا از 
سایر قســمت های گزارش حســابرس بوده که 
موضوع تداوم فعالیت را مورد بررســی قرار داده 

است.

شکل5:ویژگیروشهایحسابرسیمربوطبهتداومفعالیت

شکل6:ارجاعبهمقرراتپذیرشمربوطبهتداومفعالیت

شکل7:درجبخشجداگانهدربیانیهبقایشرکت
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مقدمه
از سال 2016، طبق الزامات استانداردهای حسابرسی بریتانیا، گزارش حسابرس  برای واحدهای بخش عمومی می بایست توضیح دهد که حسابرسی 

تا چه حد قادر به کشف تخلفات، از جمله تقلب است که این موضوع اخیراً برای تمام واحد ها  اعمال شده است.
تصویر فوری پیش رو رویکردهایی را که حسابرسان در پاسخ به این الزام اتخاذ کرده اند، بررسی نحوه ی برخورد حسابرسان با این افشاها، ریسک های 
مشخص شده و روش های به کار رفته دربرخورد با این ریسک ها را مشخص می کند. گزارش های حسابرس معمولاً ریسک ناشی از تقلب و عدم رعایت 

قوانین و مقررات )NOCLAR( را مورد بحث قرار می دهند و این تصویر فوری گزارش مربوط به هر دو مورد مذکور را بررسی می کند.
نمونه این تصویر فوری شامل 243 گزارش حسابرس است که از 396 گزارش بررسی شده در سایر تصاویر فوری انتخاب شده است. از این تعداد 74 
گزارش برای شــرکت های FTSE100، 101 مورد مربوط به شرکت های FTSE250 و 68 مورد برای شرکت های AIM منتشر شده است. در مجموع 

188 گزارش توسط BIG4 و 55 گزارش باقیمانده توسط موسسات رقیب منتشر شده است.

تصویر فوری 6: تقلب و سایر تخلفات

ازریسک اطلاعرســانیحسابرسان نحوهی -1
تقلبوعدمرعایتقوانینومقررات:

موسســات حسابرســی از راهبردهای مختلفی برای 
افشای چگونگی برخورد حسابرس با ریسک تقلب و عدم 
رعایت قوانین و مقررات در گزارش استفاده کردند. طول 
افشــاها به طور قابل توجهی بین شــرکت های مختلف و 
بخش های مختلف بازار متفاوت است. شرکت ها همچنین 
طیف گسترده ای از رویکردهای مختلف را در مورد نحوه 

ادغام این افشاها با بقیه گزارش حسابرس اتخاذ کردند.
شکل 1 نشان می دهد که چگونه طول افشای تقلب و 
عدم رعایت قوانین و مقررات متفاوت است. به طور کلی، 
میانگین طول افشــا، 617 کلمه بوده و به طور متوسط 
 711( FTSE100 افشاها برای گزارش های حسابرس در
کلمه( طولانی ترین و برای گزارش های منتشر شده برای 
شرکت های بزرگ AIM )541 کلمه( کوتاه ترین بودند.  
افشــا های Big4 )657 کلمــه( نیز طولانی تــر از موارد 
منتشر شده توسط موسســات رقیب )481 کلمه( بوده 
است. برخی از این تفاوت ها ممکن است نتیجه ی الزامات 
قانونی و نظارتی پیچیده تر باشــد که شرکت های بزرگ 
FTSE100 با آن مواجه هســتند. بــا این حال، بخش 
قابل توجهی از تفاوت کلی نیــز به دلیل اختصار بیش تر 

موسسات رقیب در ارائه این افشاها است.
موسســات حسابرســی همچنین طیف گسترده ای از 
رویکردها را برای نحوه ی تنظیم افشــاها و ادغام با بقیه 
گزارش حسابرس اتخاذ کردند. تصویری از موقعیت های 
پایانــی هر دو محدوده در شــکل 2 نشــان داده شــده 
است. رویکرد »ســاده« برای تلقی افشــاهای مربوط با 
تقلب و عــدم رعایت قوانین و مقررات به عنوان بســط 
مســئولیت های حســابرس در حسابرســی صورت های 
مالی بوده اســت. افشــاها همچنان شامل بحث در مورد 

NOCLARشکل1:میانگینطولتقلبوافشاهای

دسته

ت
ما
کل
داد

تع
ین

انگ
می

NOCLARشکل2:رویکردهایساختاردهیتقلبوافشاهای
درگزارشهایحسابرس

رویکرد»ساده«

گزارشحسابرسبرای
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ریســک های مشــخص شــده تقلب و عدم رعایت قوانین و مقررات، شناســایی مهم ترین چارچوب های قانونی و نظارتی برای شرکت و روش های 
حسابرسی انجام شده در برخورد با این ریسک ها می باشد. با این حال، با بقیه گزارش حسابرس ادغام کمی صورت گرفته است.

رویکرد »یکپارچه« شــامل بخش جداگانه ای از افشــاها بود که به توضیحات مشخصی درباره تقلب و عدم رعایت قوانین و مقررات تفکیک شده 
بود. این موارد به نوبه خود ریسک های مشخص شده توسط حسابرس و همچنین برخوردهای خاص حسابرس به این ریسک ها را مشخص می کند. 
همچنین اغلب در مورد اینکه چرا تقلب مشــخص شــده و ریسک عدم رعایت قوانین و مقررات به عنوان مسائل عمده ی حسابرسی لحاظ شده یا 
نشــده اند، توضیحی ارائه داده اند. همچنین موسســه ای به طور مداوم توضیح داده که چرا شناخت درآمد تقلبی به عنوان ریسک قابل توجه صورت 
مالی، درنظر گرفته نشده است. این ریسک خاص در استانداردهای حسابرسی پیش فرض بوده و در صورت وجود دلایل منطقی حسابرس می تواند 

آن را رد کند.
رویکرد »یکپارچه« منجر به افشای طولانی تر می شود و ویژگی های آن در گزارش های منتشرشده توسط برخی از موسسات Big4، رایج تر است، 
اگرچه در برخی از گزارش های موسسات رقیب نیز مشهود است. ویژگی رویکرد »ساده« بیش تر در موسسات رقیب متداول بوده، اما با گزارش هایی 

که توسط برخی از موسسات Big4، منتشر شده، مشترک بوده است.

:)Boilerplate(2-میزانجملاتتکراری
نشــانه ای از کیفیت افشــاها در مورد نحوه ی 
برخورد حسابرسان به ریسک تقلب و عدم رعایت 
 قوانین و مقررات میزان اســتفاده از زبان عمومی
)"Boilerplate"( است. افشای جملات تکراری 
ممکن است در درک ریسک های خاص مربوط به 
یک شرکت به استفاده کننده کمک نکند. شواهد 
نشــان می دهد که میــزان اســتفاده از جملات 
تکــراری بین بخش هــای بازار و بیــن گروه های 

موسسات حسابرسی متفاوت است.
برای تعیین میزان استفاده از جملات تکراری، 
بــه گزارش هــر حســابرس امتیازی بــرای این 
افشــاهای خاص اختصاص داده شده که به عنوان 
نسبت افشاهایی که شامل گروه های عباراتی چهار 
کلمه ای متداول هستند، محاسبه می شود. هر چه 
امتیاز کم تر باشــد یعنی جمــلات تکراری کم تر 
استفاده شده است. از آنجایی که این تصویر فوری 
از ســاختار متن متفاوتی برای تشخیص عبارات 
رایج اســتفاده می کند، این یافته ها مســتقیما با 

یافته های گزارش شــده برای کل گزارش های حســابرس در تصویر فوری1 قابل مقایسه نیستند. با این حال، راهی برای مقایسه شرکت ها و بخش های 
مختلف بازار ارائه می کند.

شــکل3 نشــان می دهد که چگونه میانگین امتیازهای جملات تکراری برای تقلب و افشای عدم رعایت قوانین و مقررات بر اساس بخش بازار و گروه 
موسسات حسابرسی متفاوت است. افشای شرکت های FTSE100 به طور میانگین پایین ترین سطح جملات تکراری را داشتند، در حالی که شرکت های 

بزرگ AIM بیش ترین نسبت از جملات تکراری را در افشای خود بکار برده اند.
علاوه بر این، افشــای گزارش های منتشــر شده توسط موسسات رقیب بیش ترین و BIG4 کم ترین حجم را به نمایش گذاشته اند که می تواند به این 
دلیل باشد تعداد بیش تری از شرکت هایی که توسط موسسات رقیب حسابرسی می شوند، کوچک تر، با پیچیدگی کم تر و با نیاز به گزارشگری مناسب 

کم تری هستند.
به علاوه، اطلاعات مربوط به طول افشا در شکل 1 نشان می دهد که گزارش های کوتاه تر حاوی میزان استفاده از جملات تکراری بیش تری هستند. 
این موضوع و همچنین روند بین موسســات حسابرســی و بخش های بازار، با یافته های مربوط به میزان اســتفاده از جملات تکراری در گزارش های 

حسابرس ارائه شده در تصویر فوری1 مطابقت دارد.

NOCLARبرایتقلبوافشایBoilerplateشکل3:میانگینبرآوردیامتیازات
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سپاسگزاریها
این تصویر فوری مبتنی بر تجزیه  و تحلیل 396 گزارش حســابرس منتشــره در سال 
2021 بوده و به  ســفارش شورای گزارشگری مالی توسط گروهی از دانشگاهیان مستقر 
در دانشگاه های پورتســموت )Portsmouth(، ساوت  هپمتون )Southampton( و 

برونل )Brunel( انجام شده است.

 

 شوراي گزارشگري مالي

3-ریسکتقلب:
حسابرسان به این الزام پاسخ داده اند که گزارش های آن ها می بایست 
میزان کشف تقلب توسط حسابرسی را با درج اطلاعات مربوط به ریسک 
تقلب و برخورد با آن ریســک توضیح دهد. ریســک های مشخص شده، 
یعنی نادیده گرفتن کنترل ها توســط مدیریت و شناســایی درآمدهای 
تقلبی، معمولاً در اســتانداردهای حسابرسی پیش فرض هستند. برخورد 
با ریسک های مشخص شــده اغلب کلی بوده و برای شرایط خاص واحد 

تجاری تنظیم نمی شوند.
شکل4 میانگین تعداد ریســک تقلب را نشان می دهد که در افشای 
نحوه برخورد حســابرس به ریســک تقلب درج شده است. گزارش های 
حسابرس منتشر شــده برای شرکت های FTSE100 و پس از آن برای 
شــرکت های FTSE250 شــامل بیش ترین تعداد ریسک تقلب بوده و 

شرکت های بزرگ AIM کم ترین میانگین تعداد ریسک را داشتند.
همچنین گزارش Big4 به طور متوسط ریسک بیش تری از گزارش های 
منتشر شــده موسسات رقیب ارائه کرده اســت. انواع مختلف ریسک های 
مندرج در این افشاها در شکل5 نشان   داده شده  است. متداول ترین ریسک ها 
مربوط به پیش فرض های استانداردهای حسابرسی - نادیده گرفتن کنترل ها 
توسط مدیریت، و شناسایی درآمد تقلبی- است. چهار ریسک متداول بعدی 
حوزه هایی از گزارشگری مالی هستند - برآوردهای حسابداری، دارایی های 
نامشــهود و ســرقفلی، ابزارهای مالی و ذخایر- که افزایش اعمال قضاوت 
توسط مدیریت منجر به افزایش ریسک گزارشگری مالی متقلبانه می شود. 
همچنین روش های به کار رفته در ارزیابی ریســک برای تشخیص ریسک 
تقلب و اقدامات انجام شــده توسط حسابرسان، برخورد با این ریسک های 
مشخص شده را تعیین می کند. شکل6 انواع مختلف برخوردهای حسابرس 
را مشــخص می کند. در مجموع، تقریبا ســه برابر تعداد روش های ارزیابی 
ریســک )2428( در مقایسه با اقدامات انجام شده توسط حسابرسان برای 

برخورد با این ریسک ها )878( افشا شده است.
برای هر دو نوع برخورد حســابرس، افشــاها اغلب عمومی بوده و در 
بسیاری از موارد صرفاً اقداماتی را نشان می دهد که طبق استانداردهای 
حسابرســی الزامی هستند. این موارد شامل استعلام هایی که از مدیران 
اخذ شده، یا صورتجلسات هیئت مدیره بررسی شده، یا سندهای دستی 
آزمون شــده است. دســته » اقدامات دیگر« در شکل6، که در مجموع 
18درصد اســت، شامل اقداماتی می شود که به طور خاص برای ریسک 
تقلب مشــخص شده و شرایط مختص شــرکت طراحی شده اند. با این 
وجود، حتی این دســته شامل بســیاری از روش های عمومی است که 

استانداردهای حسابرسی حسابرسان را ملزم به انجام آن ها کرده است.

شکل4:میانگینتعدادریسکتقلبمشخصشده

شکل5:انواعریسکتقلبمشخصشده

سهمازمجموعریسکها

سهمازمجموعبرخوردها

شکل6:انواعبرخوردباریسکتقلب
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خلاصه
• موسســات حسابرسی از مجموعه رویکردهایی که برای توضیح توانایی حســابرس درکشف تخلفات، از جمله ریسک تقلب در نظر گرفته شده، 

استفاده کرده اند.
• در گزارش های حسابرس منتشره توسط Big4 برای شرکت های FTSE100، افشاها به طور متوسط طولانی ترین، با کم ترین میزان استفاده از 

جملات تکراری  بودند.
• برعکس، افشــای مرتبط در گزارش های منتشــر شده برای شرکت های بزرگ AIM و موسســات رقیب کوتاه تر بوده و حاوی میزان استفاده از 

جملات تکراری  بیش تری است.
• ریسک تقلب شناسایی شده معمولاً همان ریسکی است که در استانداردهای حسابرسی به طور پیش فرض لحاظ شده اند.

• برخورد با ریسک تقلب معمولاً عمومی بوده و روش هایی را توصیف می کند که حسابرس ملزم به انجام آن ها در هر کار حسابرسی است، به جای 
اینکه به طور خاص بر اساس شرایط واحد تجاری تنظیم شود.

• چارچوب های قانونی و نظارتی مشخص شــده برای ریســک عدم رعایت قوانین و مقررات معمولاً عمومی هستند، اگرچه ریسک های واقعی ذکر 
شده در افشاها، بیش تر مختص شرکت مورد نظر است.

4-ریسکعدمرعایتقوانینومقررات:
الزام گزارش های حســابرس برای تعیین میزانی که حســابرس می تواند تخلفات 
را مشــخص کند، باعث شده حسابرســان جزییات چارچوب های قانونی و مقرراتی 
که شــرکت مشــمول آن بوده و موجب بیش ترین ریســک ها در مورد عدم رعایت 
قوانین و مقررات می شــود را درج کنند. در گزارش ها همچنین ریســک خاص عدم 
رعایت چارچوب هایی را که حسابرس برای شرکت مورد نظر مشخص کرده، منعکس 

می شود.
شکل7 میانگین تعداد چارچوب های قانونی و نظارتی مشخص شده در گزارش های 
حسابرس و همچنین میانگین تعداد ریسک عدم رعایت قوانین و مقررات را در نمونه 
نشــان می دهد. در مجموع، تعداد بسیار بیش تری از چارچوب ها )1285( در مقایسه 

با ریسک ها )169( افشا شده است.
گزارش های منتشــره برای شــرکت های FTSE100 بیش تریــن میانگین تعداد 
چارچوب ها را مشــخص کرده اند و پس از آن شرکت های FTSE250 و شرکت های 
بــزرگ AIM قرار دارند. گزارش های منتشــره توســط Big4 نیز به طور متوســط 
چارچوب های بیش تری را نســبت به مواردی که توسط موسسات رقیب منتشرشده، 
مشــخص کرده اند. در عین حــال، تفاوت کمی بین بخش های بــازار برای میانگین 
تعداد ریســک های افشا شده مربوط به عدم رعایت قوانین و مقررات در گزارش های 
حســابرس وجود دارد. برای هر ســه بخش بازار، کم تر از یک ریســک خاص در هر 
گزارش شناسایی شده است. گزارش های حسابرس که توسط موسسات رقیب منتشر 

شده، ریسک های کم تری نسبت به موسسات Big4 دارند.
شکل 8 فراوانی درج چارچوب های قانونی و نظارتی مختلف در گزارش های حسابرس 
را نشــان می دهد. همچنین این موضوع را با فراوانی تشــخیص ریسک های خاص در 
مقایســه با این چارچوب ها مقایسه می کند. متداول ترین چارچوب های مشخص شده 
عبارتند از: قوانین شرکت، قانون مالیات، چارچوب های گزارشگری مالی و مقررات مالی 
عمومی )که شــامل قوانین بورس می شود(. برخی از این چارچوب ها به ندرت منجر به 
ریســک خاص عدم رعایت می شوند. برای مثال، ریسک عدم رعایت قوانین و مقررات 
نسبتاً در رابطه با نقض قوانین شرکت یا چارچوب های گزارشگری مالی مشخص شده 
است. تشخیص ریســک خاص برای قوانین مالیاتی، قانون اســتخدام و بازنشستگی، 
مقررات خدمات مالی و قانون رقابت و حمایت از مصرف کننده متداول تر بوده که نشان 
می دهد تشخیص ریســک خاص عدم رعایت با شرایط شرکت مورد رسیدگی مرتبط 
بوده اســت. با این حال، تصویر لحظه ای 3 نشان می دهد که این ریسک های خاص به 

ندرت به عنوان مسائل عمده ی حسابرسی در گزارش حسابرس لحاظ می  شوند.

شکل7:میانگینتعدادچارچوبهایقانونیو
NOCLARنظارتیوریسک

شکل8:انواعچارچوبهایقانونیونظارتی
NOCLARوریسک
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اتحاد حرفه ی حسابداری و حسابرسی و فناوری

شبکه ی حسابداری مور گلوبال اعلام کرده است که با شرکت دی شیپ، 
ارائه دهنده ی خدمات مدیریت منابع مبتنی بر هوش مصنوعی برای مؤسسات 
ارائه دهنده ی خدمات حرفه ای، همکاری خواهد کرد. آنتون کوللا، مدیرعامل 
مور گلوبال، با توصیف این حرکت به عنوان یک مشــارکت استراتژیک عالی، 
اظهار داشــت که این همکاری قابلیت های ارزشمندی را برای مؤسسات زیر 
مجموعه ی شبکه و مشتریان آن ها ارائه می دهد. وی گفت، ما قویاً معتقدیم 
که سرمایه گذاری در فناوری مناسب می تواند تعادل بهتر میان کار و زندگی 
را فراهم کند، کار با کیفیت بهتری برای مشــتریان ارائه شود و نتایج نهایی 
مؤسسات عضو شبکه های ارائه دهنده ی خدمات حسابداری را بهبود  بخشد. 
در حال حاضر در انگلســتان، ایــن همکاری اجازه می دهــد تراکنش های 
پرداخت روزانه ی کسب وکارهای کوچک در پلتفرم حسابداری همگام سازی 
شود و به حســابداران این امکان را می دهد که به راحتی داده ها را مشاهده 
کرده و به آن ها دسترســی داشــته باشند. فروشــندگان خدمات مبتنی بر 
فناوری به طور مســتمر راه کارهای جدید و کارآمدتری را پیدا می کنند که 
تخصص را در اولویت قرار می دهد و کسب وکارها را در یک چشم انداز رقابتی 
فزاینده و متمایز قرار می دهد. بسیاری از ذی نفعان منتظر هستند تا مشاهده 
کنند چگونه این همکاری باعث تقویت و رشــد کســب وکارهای کوچک و 
متوسط می شــود. به عنوان نمونه، ارائه  ی نرم افزارهای حسابداری و مالیاتی 
با عملکرد جدید امکان استخراج »جریان های درآمد« به حسابداران کمک 
می کند منابع متعدد درآمد و دارایی مشتریان را شناسایی و پردازش کنند.
کســب وکارهای تجاری به ابزاری نیاز دارند که با اســتفاده از آن ها، ورود به 
حوزه ی دیجیتال آســان شود. بســیاری از کسب وکارهای تجاری کوچک و 
متوسط چالش های حســابداری منحصربه فردی دارند، مانند نیاز به روشی 
آســان برای انتخاب تراکنش هــا از منابع درآمدی مختلــف که ترکیبی از 
حساب های بانکی شــخصی و تجاری هستند. این شرکت ها اغلب به دنبال 
رفع پیچیدگی عملیات حســابداری با ارائه ی ویژگی هایی مانند گزارش های 
سفارشی، کنترل های داده های حساس و بازیابی داده ها هستند. یک حسابدار 
می تواند به صاحبان کســب وکارهای کوچک کمــک کند تا امور مالی خود 
را ســاده تر کنند و فرایندهای پشــتیبان عملیات خود را بهبود بخشند و به 
آن هــا اجازه دهد تا بر روی اداره ی کســب وکار خود تمرکــز کنند. به این 
ترتیب، با گســترش و توســعه ی ویژگی های جدید خدمات فناوری محور، 

بخش ارائه دهنده ی خدمات فناوری به حمایت از متخصصان حسابداری برای 
ادامه ی حمایت از جامعه ی کسب وکارهای کوچک و متوسط ادامه می دهد.
www.accountancyage.com، 27 سپتامبر 2022

 
اهمیت تصحیح اشتباهات کوچک در حسابرسی 

کوچکی  اشــتباهات 
حسابرسان  توســط  که 
می شود  انجام  کم تجربه 
فرصت هــای  می توانــد 
یادگیری  بــرای  عالــی 
باشد. مشکلی که امروزه 

وجود دارد این اســت که به نظر می رسد رفع خطاهای کوچک، موضوعی 
کم اهمیت و فرعی است. اما نگرش امروز این است که اهمیت سنگ بنای 
کاری اســت که ما حسابرســان انجام می دهیم. محدودیت هزینه- فایده 
هرگونه تلاش برای تصحیــح خطاهای کوچک را ممنوع می کند و معمولاً 
خطاهای کوچک در سطوح بزرگ، اهمیتی ندارند. اما آیا نقش حسابرسان 
تنها تعیین این است که صورت های مالی به طور منصفانه ارائه می شود؟، نه 
دقیقاً. نقش ما به عنوان مشاوران کسب وکارهای تجاری، آموزش و راهنمایی 
برای ایجاد نگرش عمیق تر به ارزش ها و فرایندهای استراتژیک است. چنین 
تفاوت های کوچکی در نقش حسابرســان، امروزه پذیرفته شده و اکنون ما 
در حال حرکت رو به جلو هســتیم. تصحیح اشــتباهات کوچک کارکنان 
کم تجربه همچون املای نادرست و تکمیل نکردن چک لیست ها موضوعی 
است که ارزش زیادی در آموزش آن ها دارد. سالانه در نظرسنجی هایی که 
از صدها حســابدار انجام می  شــود، یکی از مهم ترین مسائل مطرح شده از 
سوی آنان،آموزش کارکنان و کاهش خطاهایی است که انجام می دهند. ما 
در عصری زندگی می کنیم که در آن همه چیز با ارتباطات ســریع و زمان 
پاســخگویی اندک گره خورده است و منابع انسانی، به ویژه کارکنان جوان، 
نمی خواهند کارها را بــه روش قدیمی انجام دهند، بنابراین تمرکز آنان بر 
انجام ســریع، منطقی و مناســب کارها و در محدوده ی انتظارات مشتری 
اســت. از این رو، خطاهای کوچک تحمل شده و نادیده گرفته می شوند. با 
این حال، تمرکز بسیاری از مؤسســات، آموزش روش های صحیح، رعایت 
تمام فرایندها و تکمیل چک لیســت ها و کســب اطمینان از این است که 
کار درســت، به روش درست و در زمان مناسب انجام شده است. در چنین 
شرایطی، رویه های عمل نیز با نظارت مستمر و تجربیات جمعی و با تحول 
سیســتم ها، تغییر کرده یا به روز می شوند. اما در بسیاری از این مؤسسات 
آموزش کارکنان، ناقص انجام می شــود. همچنین انواع بســیاری از خطاها 
شناســایی می شوند که بیش ترین تعداد آن ها ناشی از بی احتیاطی و عجله 
اســت، نه از عدم صلاحیت. به این ترتیب، همان طور که امکان آموزش در 
زمینه های فنی وجود دارد، رفع خطاها نیز نیازمند آموزش مهارت های نرم 

است و وقتی انجام شود معجزه می کند. 
www.accountingtoday.com، 28 سپتامبر 2022

ترجمهوتدوین:مژدهکدخدایی
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چرا کسب وکارهای دیجیتال باید برای 

حسابداران مهم باشد؟

هنگام خرید های آنلاین، مصــرف کنندگان هیچ عذری را نمی پذیرند. 
آن هــا انتظار دارند کــه بتوانند به همه چیز اعــم از فیزیکی و دیجیتال 
برای استفاده ی شخصی یا تجاری خود به بهترین شکل دسترسی داشته 
باشــند و اگر در هر نقطه ای از فرایند خرید با دشــواری مواجه یا خسته 
شوند، معمولاً خرید خود را رها می کنند و به سراغ کانال یا ارائه ی دهنده 
دیگری می روند. تجــارت الکترونیک در حال حاضر یک جنبش فرهنگی 
اســت. در سطح جهانی، 30 درصد خرده فروشی ها به صورت آنلاین است 
و این امر احتمالاً با راه اندازی کســب وکارهای دیجیتال بیش تر، به رشــد 
خــود ادامه خواهــد داد. به عنوان مثال، تنها در انگلســتان، گردش مالی 
بازار تجــارت الکترونیک از 693 میلیارد پوند در ســال 2019 به 2.09 
تریلیون پوند تا فوریه 2022 افزایش یافته اســت. بازار تجارت الکترونیک 
اکنون برای جذب مشــتریان بالقوه و موجود و برآورده ساختن انتظارات 
فزاینده ی بالای آن ها متمرکز اســت. بنابراین، موفقیت یک کســب وکار 
دیجیتــال به مجموعه ی متفاوتی از معیارهای تجــاری و نوع متفاوتی از 
حسابداری بســتگی دارد. از آن جایی که اکنون برای هر کسب وکاری که 
به صورت مجازی انجام می شــود، خودکارسازی شــیوه های حسابداری 
تجارت دیجیتال ضروری است. حسابداران و حسابداران می توانند با اتخاذ 
نوع مناســب از فناوری های پشــتیبان، رشد مشــتریان خود را با ارائه ی 
چشم اندازهای تجاری بهتر، تسریع کنند. این امر نه تنها تضمین می کند 
که مشــتریان آن ها ســودآور باقی می مانند، بلکه به تقویت روابط ما بین 
مشتریان و حسابداران به عنوان یک شریک تجاری قابل اعتماد نیز کمک 

می کند.
روندهایتجارتدیجیتالبرحسابدارانتأثیرمیگذارد

توجه به روشی که کسب وکارهای تجاری با چشم انداز رو به رشد تجارت 
الکترونیکی سازگار شده اند، می تواند به نحوه ی واکنش بخش حسابداری 
به محیط در حال تغییر کمــک کند. در طول همه گیری ویروس کووید 
19، رفتار خرید از یک کســب وکار به کســب وکار دیگــر تغییر کرد. در 
حالی که این موضوع ممکن اســت مســتقیماً روی شیوه های حسابداری 
تأثیر نداشته باشد، اما آگاهی درباره ی فضایی که مشتریان در آن فعالیت 
می کنند به تعیین نوع بینش مالی مورد نیاز برای تســریع رشــد کمک 
می کند. به نقل از بسیاری از مؤسسات ارائه دهنده ی خدمات حسابداری، 
کار با کســب وکارهای دیجیتال احتمالاً از هر صنعت دیگری که با آن کار 

می کنند، ســخت تر است. زیرا ممکن اســت کار به عنوان یک کسب وکار 
بسیار کوچک شروع شود که روزانه 10 فروش انجام می دهد، اما به زودی 
به هزاران نفر تبدیل  شــود. بنابراین، بزرگ ترین چالش این خواهد بود که 
بــا حجم عظیمی از داده ها و کنترل ایــن داده ها برای اطمینان از صحت 
آن ها روبه رو می شــوند. کانال های پرداختی که توســط کســب وکارهای 
دیجیتال استفاده می شود فراتر از کارت های اعتباری گسترش یافته است 
تا انتخاب های بیش تری را به مشــتریان ارائه دهد، و کســب اطمینان از 
این که تمام این گزینه ها یکپارچه هســتند، دشــوار خواهد بود. در جایی 
که کســب وکار دیجیتال از ترکیبی از پلتفرم های تجــارت الکترونیک و 
ابزارهای پردازش پرداخت شخص ثالث استفاده می کند، ثبت بازپرداخت 
و تراکنش می تواند پیچیده شود. همچنین اگر کسب وکار در چندین کانال 
فروش آنلاین داشته باشــد، احتمالاً موجودی آن ها به روش های مختلف 
توســط نرم افزارهای مختلف ردیابی می شــود. به این ترتیب، پیاده سازی 
قابلیت ردیابی موجودی در به شکل مرکزی حیاتی است و باید از سیستم 

مناسبی برای ثبت دقیق فروش، بازده، و ذخیره ی مجدد استفاده شود.
آیندهبرایحرفهیحسابداران

از آن جایی که صنعت تجارت دیجیتال ســال ها بدون هیچ نشــانه ای 
از کاهش ســرعت در حال رشد بوده اســت، این یک فرصت قابل توجه 
برای حســابداران است. اما داشــتن فناوری مناسب برای همگام شدن با 
حجم کاری که ایجاد می شــود، کلیدی است. کســب وکارهایی که هنوز 
بهترین روش های حسابداری تجارت دیجیتال را نپذیرفته اند و همچنان به 
ورود دستی داده ها متکی هستند، در معرض ریسک های قابل ملاحظه ای 
هســتند. از ایــن رو، حســابداران می توانند با خودکارســازی روش های 
حســابداری کمک کنند تا اطمینان حاصل شــود که هیچ تراکنشی هر 
چه قدر هم که پردازش آن پیچیده باشــد، ناتمام باقی نمی ماند، شکست 

نمی خورد یا به حساب اشتباه نسبت داده نمی شود.
www.accountancyage.com، 6 اکتبر 2022

 
قواعد بازی در صنعت حسابداری

درحال تحول است

در شــرایطی که رکود اقتصادی قریب الوقوع اروپــا را تهدید می کند، 
کســب وکارها در حالت آماده باش و به دنبال راه هایی برای ساده ســازی 
فرایندهای خود و کاهش هزینه ها هستند. نمی توان انکار کرد که فناوری 
روش انجام تجارت در بسیاری از حوزه ها را بهبود بخشیده است و اگرچه 
شــرکت ها به حرکت در فضای دیجیتالی کسب وکار خود ادامه می دهند، 
اما چالش های مرتبط بــا فناوری های قدیمی همچنان ادامه دارد. در این 
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میان، حســابداران باتوجه به نقش مشــاوره ای در حال تحول خود، اغلب 
خــود را اولین نقطه ی تماس در زمان های عدم اطمینان، می دانند. به این 
ترتیب، اهمیــت مجهز بودن برای رویارویی بــا چالش ها، نقطه ی تمرکز 
کلیدی در صنعت حســابداری است. در چنین شــرایطی عدم آگاهی از 
این که چه چیزی موجب بهبود کاری است که انجام می دهید و کارآمدتر 

کردن عملکرد شما، می تواند ناامیدکننده باشد.
چه عواملی در تغییر قواعد بازی دخیل است؟

• روند دیجیتالی شــدن یکی از مواردی است که بر اساس مزیت های 
بی شــمار آن شاهد رشد گســترده اش در صنعت حسابداری بوده ایم و با 
حرکت بیش تر شرکت ها به سمت فناوری های روز حسابداری، صنعت به 

یک بازنگری اساسی در رویه ی عمل خود نیاز خواهد داشت.
• عواملی مانند همه گیری کووید-19، بحران افزایش هزینههای زندگی 
و کار ترکیبی نیز به تغییر در نحوه ی کار حسابداران دامن زده است. طیف 
سیستم کار ترکیبی از تنوع بالایی برخوردار است، شرکت هایی هستندکه 
کاملًا از راه دور کار را انجام می دهند زیرا پشتیبانی و قابلیت های نرم افزاری 
را دارند. از سوی دیگر، بحران کنونی افزایش هزینه های زندگی باعث شده 
اســت که مردم ترجیح دهند از دفتر کار کننــد تا در هزینه های مصرف 
انرژی در خانه های خود صرفه جویی کنند. به این ترتیب، شــرکت ها باید 
بر اساس ترکیب فعالیت کسب وکارشان تصمیم بگیرند، اما قرار نیست به 

حالت قبل برگردیم.
• چالش های متعددی وجود خواهد داشــت که صنعت حسابداری در 
ســال های آینده با آن ها روبرو خواهد شــد، اما آن چــه مفید خواهد بود 
ارتقای مهارت عمومی توســط حسابداران است. حسابداران باید در مورد 
نــوع خدماتی که می توانند ارائه دهند و باعث ســود آن ها می شــود فکر 
کنند، اما این امر عمدتاً بر اساس راه حل های نرم افزاری و دیجیتالی سازی 

فرایندهای موجود، برای حسابداران شکل می گیرد.
www.accountancyage.com، 10 اکتبر 2022

 
اتخاذ رویکرد فروش بسته های  خدمات توسط 
مؤسسات ارائه دهنده ی خدمات حسابداری 

مؤسســات ارائه دهنده ی خدمات حسابداری در انگلستان به دلیل بدتر 
شــدن شــرایط مالی، به طور فزاینده ای بر فروش بســته های  خدمات به 
مشــتریان خود تمرکز می کنند. از آن جایی که مشتریان تمایل بیش تری 
به تغییر مؤسســه ای که با آن کار می کنند دارنــد، بنابراین هرچه روابط 

بیش تری با آن ها داشته باشــید، ریسک از دست دادن آن ها کم تر است. 
از ســوی دیگر بدتر شــدن بحران هزینه های زندگــی، و افزایش نگرانی 
شرکت ها در مورد افزایش مسائل نظارتی و مالی، آنان را برآن داشته است 
که بیش تر از خدمات مشــاوره ای استقبال نمایند. البته وکلا و حسابداران 
یک دنیای با ثبات را دوســت ندارند زیرا افراد دیگر برای مشاوره به آن ها 
مراجعه نمی کنند. در این میان حســابداران با ارائه ی راه حل های مالی و 
همچنین خدمات مختلف حسابداری، مکالمات متفاوتی با مشتریان دارند 
که به آن ها نســبت به برخی از رقبا، برتری می دهد. بازار هدف مؤسسات 
ارائه دهنده ی خدمات حسابداری اکنون کسب وکار های کارآفرینی با رشد 
سریع است، یعنی جایی که می توان به شرکت ها مشاوره داد و به صاحبان 
کســب وکار کمک کرد. در این نوع کســب وکارها نیازهای مالی شخصی 
مدیریت ارشد جدای از نیازهای خود کسب وکار مورد بررسی قرار می گیرد 
کــه این موضوع می تواند دامنــه ی گفت و گوها با مشــتریان را افزایش 
دهــد. در این مطلب به چندین نکته ی مهــم در خصوص رویکرد فروش 
بســته های  خدمات، توسط مؤسســات ارائه دهنده ی خدمات حسابداری 

پرداخته می شود:
• روی مشــتریان موجود تمرکز کنید. مقرون بــه صرفه بودن فروش 
بسته های  خدمات، یکی از ملاحظات کلیدی برای مؤسسات ارائه دهنده ی 
خدمات حســابداری است. مشتری که شما را برای خدمات متعدد درگیر 
می کند، به احتمال زیاد برای طولانی مدت با شــما خواهد ماند. دستیابی 
به این امر، نیازمند ایجاد روابط قوی و مکالمات منظم با مشــتریان است. 
این نقاط ارتباطی مؤسســات را در جریان روندهای بازار و چالش هایی که 

مشتریان ما با آن روبرو هستند، نگه می دارد.
• گسترش مجموعه ی مهارت ها. انتظارات کسب وکارها به گونه ای تکامل 
یافته است که نیاز به یک موضع روشن در مورد مجموعه مهارت های مورد 
نیاز دارد. نمونه ی بارز این موضوع، افزایش مهارت ها در زمینه ی گزارشگری 
زیست محیطی، اجتماعی و حاکمیت شرکتی )ESG( بوده است. همچنین 
می توان به اهمیت روزافزون مشاوره در حوزه ی تحول دیجیتال اشاره کرد. 
تمرکز بیش تر روی خدمات مربوط به تحول دیجیتال قبل از همه گیری آغاز 
شــد و با شروع قرنطینه و تغییر سیستم کاری به سیستم از راه دور تسریع 
شد. برای پیشرفت، کسب وکارها باید حداقل درجاتی از تحول دیجیتال را 

بپذیرند زیرا ما در دنیای دیجیتال زندگی می کنیم.
• نادیده گرفتن رویکرد فروش بســته های  خدمات. فروش بســته های  
خدمات اغلب توسط مؤسســات ارائه دهنده ی خدمات حسابداری نادیده 
گرفته می شود، علی رغم اینکه پتانسیل یک برد آسان دارد. بیش تر اوقات 
ایــن نادیده انگاری، به این دلیل اســت که کارکنان به درســتی آموزش 
نمی بینند یا انگیزهی لازم برای شناســایی فرصت هــا و انجام اقدامات را 
ندارند. در حالی که گوش دادن به مشــتریان و توســعه ی خدمات جدید 
بر اســاس نیازهای آن ها باید مد نظر قرار گیرد. رویکرد فروش بسته های  
خدمات به عنوان یک رابطه ی دو طرفه باعث می شود که این فرایند بیش تر 
شبیه مراقبت از مشتری به نظر برسد تا یک عملکرد فروش. به این ترتیب 
مشــتریان دیگر حسابداران را فقط به عنوان پردازش گر اعداد نمی بینند و 
مرتباً برای دریافت بینــش و توصیه های کاربردی به ما مراجعه می کنند. 
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مدیریت ثروت و بخش جدید حســابداری ارزهــای دیجیتال، نمونه های 
کلیدی این امر هستند.

در نهایت مؤسســات، به یک جریان پایدار از مشتریان جدید نیاز دارید 
که وارد عمل شــوند، در غیر این صورت با چالش هایی همچون از دست 
دادن مشــتریان، خروج کارکنان از کسب وکار و ریسک کاهش حجم کار 

روبه رو می شوند.
www.accountancyage.com، 11 اکتبر 2022

 
محو شدن مؤسسات حسابرسی درصورت غفلت 
از استراتژی  بازاریابی و تولید محتوای مرتبط

کارشناســان اظهار می کنند که مؤسسات حسابرســی در بازار متوسط 
باید برای ارتقای چشــم انداز و مزایای رقابتی در یک بازار بزرگ تر، بیش تر 
بر تقویت محتوا و اســتراتژی بازاریابی دیجیتال اتکا کنند. ارکان ســنتی 
توسعه ی کسب وکار در حرفه یحسابداری قطعاً کاهش یافته است. بنابراین، 
وقتی صحبت از بازاریابی دیجیتال به میان می آید، مؤسســات باید در صدر 
بازی خود باشــند. حضور آنلاین به شکل قوی و ارائه ی محتوای با کیفیت 
بالا بیش از همیشــه اهمیت یافته است. سرمایه گذاری در این زمینه منجر 
به افزایش تعامل آنلاین و پرس و جوهای بیش تر در وب سایت ها  می شود. 
البته، استراتژی تولید محتوا مســئول هدایت این اذهان پرسش گر به وب 
سایت مؤسسات است. استراتژی قوی بازاریابی و تولید محتوا تنها یک بخش 
از پازل تعامل آنلاین اســت. اســتراتژی قوی برای بهبود وضعیت مؤسسه 
در موتورهای جســت و جو نیز برای کســب درآمد بیش تر کلیدی است، و 
عدم حضور می تواند باعث شود مؤسسات توسط مشتریان احتمالی، انتخاب 
نشوند. واقعاً، شما باید مطمئن شوید که در جست وجوها در بالای صفحه ی 
گوگل هســتید، زیرا اگر مردم از جای دیگری در مورد شما شنیده باشند، 
می روند و بررســی می کنند و قبل از تصمیم گیری از آن مطمئن می شوند. 
بازار بزرگ تر و به عبارت دیگر شــلوغ تر و تغییر چشــم انداز صنعت به این 
معنی اســت که حضور آنلاین قوی تر از همیشه برای افزایش آگاهی از یک 
نام تجاری، بیش از گذشته حیاتی است. وقتی یک بازار شلوغ است، روشی 
که مؤسسات در یک جغرافیا و احتمالاً با مهارت های مشابه را از رقبای خود 
متمایز می کند، این است که افراد بیش تری را از شخصیت خود آگاه سازند. 
چشم انداز در پنج تا ده سال گذشته به شدت تغییر کرده است و همه چیز 
حول مسئله ی آگاهی می چرخد. این تغییر مستلزم سرمایه گذاری بیش تر 
در بازاریابی، توسط مؤسســات حسابرسی است؛ روندی که در حال حاضر 
در سراسر صنعت قابل مشاهده است. مؤسسات با ساختار خوب، هزینه های 
بازاریابی خود را بــدون تعیین زمان های خاص، افزایش می دهند. برخلاف 

انتظارات، بسیاری از مؤسسات دریافتند که همه گیری ویروس کرونا فرصتی 
برای حمایت بیش تر از گذشته، از مشتریان است. وقتی مؤسسات دیدند که 
مشتریان شــان بیش از همیشه به حمایت نیاز دارند، متوجه شدند که باید 
هزینه های بازاریابی را حفظ کننــد و در برخی موارد، آن را افزایش دهند. 
هزینه های بازاریابی آن ها تا حدی بــه فناوری های تحلیلی تخصیص داده 
می شــود که اکنون در اختیار تیم های دیجیتال است. از آنجایی که اکنون 
حجم بالایی از داده ها وجود دارد، ارزش کار مؤسســات بسیار ملموس تر از 
گذشــته است و ما می توانیم ارزشــی را که برای کسب و کارهای تجاری به 
ارمغان می آوریم نشان دهیم. اتکای فزاینده به کانال های دیجیتال در تمام 
بخش ها، به عنوان یک محرک کلیدی برای افزایش هزینه های بازاریابی دیده 
شــده اســت. کووید احتمالاً بهترین اتفاقی بود که تا به حال برای حوزه ی 
دیجیتال رخ داده اســت، زیرا واقعاً بر آن تأثیر گذاشــت. تغییر به ســمت 
روش های دیجیتال در طول همه گیری باعث شــد تا مؤسسات به خوبی با 
پایگاه مشــتریان خود ارتباط برقرار کنند و این کار را به روشی هماهنگ و 
یکنواخت انجام دهند. از سوی دیگر، استراتژی تولید محتوایی که به خوبی 
در مورد آن تحقیق شــده اســت باید در قلب برنامه ی بازاریابی دیجیتال 
هر مؤسسه ی حسابرســی قرار گیرد. کلید کار، درک خواسته های مشتری 
ایده آل اســت که مؤسسه واقعاً می خواهد بودجه ی خود را صرف جذب آن 
کند. مشــتریان شما افرادی هستند که باید ابتدا از آن ها مراقبت کنید زیرا 
آن ها ما را به سایرین معرفی می کنند و ما نیز می توانیم بسته های خدمات 
خود را به آن ها بفروشــیم. از این رو، باید مطمئن شوید که محتوای تولید 
شده مرتبط و مفید است، در غیر این صورت فقط سر و صدا ایجاد می کند. 
محتوا برای حفظ و جذب کســب وکار جدید، همه چیز است. بنابراین، این 
کار باید از ســوی متخصصان آشنا به هر کسب وکار تجاری باشد، زیرا آن ها 

کسانی هستند که نبض جریان را دستان خود دارند.
www.accountancyage.com، 12 اکتبر 2022

 
مواردی که حسابداران باید از فهرست کاری 

خود حذف کنند
بر کســی پوشــیده نیســت 
از زمان  که حســابداری یکــی 
برترین مشــاغل است. در زمان 
فصل شــلوغ کاری، حسابداران 
معمولاً بین 50 تا 80 ساعت در 
هفته کار می کنند. در حالی که 

ساعت ها صرف انجام وظایف مندرج در فهرست کاری خود می کنید بهتر 
است به این نکته توجه نمایید که فرایندها همیشه می توانند برای افزایش 
کارایــی، صرفه جویی در زمان و افزایش کیفیت، بهبود یابند. بهتر اســت 
اندک اما خوب کار کنید تا یک کار بزرگ را به شکل نادرست انجام دهید. 
به عبــارت دیگر، محدود کردن تمرکز به چند کار اصلی مفیدتر از زمانی 
اســت که در تمام حوزه ها ورود کنید. حســابداران موفق همه ی کارها را 
انجام نمی دهند، اما کاری راکه انجام می دهند، به بهترین شیوه است. اگر 
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می خواهید حسابداری مؤثرتر )و استرس کم تری( داشته باشید، پنج مورد 
را از فهرست کارهای خود حذف کنید:

•وظایفاولیهیحسابداری
مانند بسیاری از کســب وکارها، حسابداری با برخی از کارهای پیش پا 
افتاده همراه است که به تخصص کمی نیاز دارند، اما می توانند زمان شما 
را از بیــن ببرند، مانند ردیابی هزینه ها، تــراز دفترها و مغایرت گیری. به 
جای اینکه خودتان آن ها را انجام دهید، این وظایف حســابداری اولیه را 
می توان برون سپاری کرد تا این امکان فراهم شود زمان بیش تری را برای 

فعالیت های استراتژیک و سطح بالاتر و توسعه ی کسب وکار صرف کنید.
•ورودوگزارشدستیدادهها

سوزاندن ساعت ها از طریق وارد کردن داده ها آسان است. این کار را به 
صورت دســتی انجام ندهید. با ورود خودکار داده ها در زمان صرفه جویی 
کنید. با این کار نه تنها در زمان و هزینه ی شــما صرفه جویی می شــود، 
بلکه خطاهای انســانی و ذهنی را نیز کاهش می دهد. به فرایندهای فعلی 
خود نگاهی بیندازید و یک نــرم افزار ثبت خودکار داده را پیدا کنید که 
به بهترین وجه متناسب با نیازهای شما باشد. درست مانند ورود خودکار 
داده ها، می توانید گزارشگری مالی را نیز با نرم افزار گزارشگری حسابداری، 
خودکار کنید. چنین نرم افزاری می تواند ویژگی های زیادی را ارائه دهد که 
به مفید و در دســترس بودن داده ها و در عین حال ساده کردن کار شما 
کمک می کند. اگر قبلًا این کار را انجام نمی دادید، نرم افزار تخصصی را به 
کار بگیرید تا وارد کردن داده ها و گزارشگری سریع و خودکار انجام شود.

•ارائهیمشاورهیرایگانحسابداری
هنگامی که با مشــتریان کار می کنیــد، دریافت یک تماس تلفنی نابه 
هنگام از مشتری که درخواست مشاوره ی حسابداری می کند، غیرمعمول 
نیســت، این نوع تماس ها باعث می شــود در یک مکالمه ی طولانی غرق 
شوید که زمان شما را از بین می برد. حسابداری حوزه ی تخصص شماست 
و بایــد برای آن پول دریافت کنید. اگر چنین شــرایطی رخ دهد، نیازی 
نیســت که از کمک کردن خودداری کنیــد. در عوض، قبل از اینکه وارد 
گفت وگو شوید، در مورد هزینه ی خدمات مشاوره از پیش آگاه باشید. به 
این ترتیب، هیچ غافلگیری وجود نخواهد داشــت و برای دانش و ارزشی 

که به مشتری ارائه می کنید، پول دریافت خواهید کرد.
•چندوظیفهایبودنباهدفمولدتربودن

چندوظیفه ای بودن یک تخیل اســت! افراد از نظر جسمی قادر نیستند 
بــه بیش از یک موضوع در یک زمان فکر کننــد و تلاش برای انجام این 
کار در واقــع می توانــد مانع عملکرد و توانایی تفکر شــود. این امر باعث 
می شــود افراد کم تر کارایی داشته باشــند و احتمال اشتباهشان بیش تر 
باشــد؛ موضوعی که در دنیای حسابداری باید به هر قیمتی از آن اجتناب 
کرد. تلاش های مکــرر برای چندوظیفه ای بودن به طــور کلی تمرکز را 
ســخت تر می کند. بنابراین، هنگام تهیه ی فهرست کارهای خود، کارهای 

روزانه ی خود را اولویت بندی کنید.
•ادامهیهمکاریبامشتریانبد

احساس نکنید که الزام دارید برای همیشه مشتریان بد را تحمل کنید. 
مشــتریان مشکل ساز زمان شــما را می گیرند و اغلب منجر به پیشرفت 

یا سود نمی شوند. چند نشــانه وجود دارد که نشان می دهد یک مشتری 
»بد« است.

1. آن ها انتظارات غیرواقعی دارند و وقتی این انتظارات برآورده نمی شود 
ناراحت می شوند.

2. همه چیز از ســوی آن ها اورژانسی است. آن ها درخواست های مکرر 
لحظه ی آخری را به شــما ارائه می کنند و باعث می شوند از دیگر کارهای 

مهم مشتری غافل شوید.
3. آن ها با شما با بی احترامی برخورد می کنند یا به مرزهایی که تعیین 

می کنید احترام نمی گذارند.
4. آن ها معتقدند که بهتر از شما می دانند و نظرات شما را نمی پذیرند.

5. آن ها کار را برای شــما دشــوار می کنند یا حق الزحمه ی شــما را 
پرداخت نمی کنند.

البتــه، اگر بتوانید ابتدا این نگرانی ها را بدون قطع رابطه برطرف کنید، 
ایده آل خواهد بود. اما اگر مشــکلات همچنان وجود داشــته باشد، حتی 
پس از گفت وگوهای صریح، مشــتری ممکن اســت برای شــما مناسب 
نباشــد. اشکالی ندارد که کمی حساس باشید و مشتریان مشکل ساز را با 

مشتریانی جایگزین کنید که برای کسب وکار شما مناسب هستند.
حسابداران، می توانند کنترل فهرست کارهای خود را به دست بگیرند و 
کارهای طاقت فرســا و کارهایی که تمام وقت و انرژی آن ها را می گیرد یا 
بدون نتیجهی مثبت است، حذف کنند. حذف این پنج مورد، برای شروع 
خوب است. انجام این کار زمان شما را آزاد می کند، استرس شما را کاهش 

می دهد و شما را قادر می سازد تا بر روی موارد بااهمیت تمرکز کنید.
www.accountingtoday.com، 12 اکتبر 2022

 
توقف رشد مؤسسات ارائه دهنده ی خدمات 

حسابداری در فقدان اتوماسیون

مؤسسات ارائه دهنده ی خدمات حسابداری که در برابر گذار فرایندهای 
دستی به فرایندهای خودکار مقاومت می کنند، به طور بالقوه به حاشیه ی 
سود خود آسیب می رسانند. استفاده از فرایندهای فناوری  محور می تواند 
برای نتایج کار مفید باشــد، زیرا زمان حسابداران را از انجام فعالیت های 
تکراری در مقابل فعالیت های ارزش آفرین آزاد می کند. هرجا که کارهای 
تکراری انجام می شود، فرصتی وجود دارد که بخشی از عنصر انسانی از آن 
حذف شود. اگر به افراد واجد شرایط و باهوش پول می دهید تا فرایندهایی 
را انجام دهند که نیازی به انجام آن ها ندارند، این موضوع به شکل منفی، 
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سود شــما را متاثر خواهد کرد. اجرای دســتی کارهای تکراری می تواند 
برای کارکنان ناخوشایند باشد و این موضوع می تواند بر حفظ آن ها تأثیر 
منفــی بگذارد. رئیس بخش تحلیل داده ها و فناوری انجمن حســابداران 
خبره ی انگلستان و ولز نیز در این باره اشاره می کند که اتوماسیون، اکنون 
برای موفقیت در صنعت حسابداری مدرن، حیاتی است. وی اظهار داشت، 
وقتی نوبت به اســتقبال از فناوری و اتوماسیون می رسد ما به سرعت وارد 
دنیای تکامل یا مرگ می شــویم، بی رحمانه اســت اما حقیقت دارد. این 
مرگ می تواند به شــکل قیمت گذاری خدمات خود خارج از بازار و با طی 
کردن فرایندهای فشــرده ی کار، یا از دســت دادن مشتریانی باشد که به 
مؤسســاتی مراجعه می کنند که بتوانند بیش تر از روابطشــان سود ببرند. 
جیمی لیون، رئیس بخش مهارت ها و فناوری در انجمن حسابداران خبره 
معتقد است، موانعی برای پذیرش فناوری های مبتنی بر اتوماسیون وجود 
دارد. بســیاری از تیم های مالی هنوز در حال انجام اثبات مفاهیم در مورد 
اتوماسیون هستند و متخصصان اتوماسیون یا فرایند را برای شناسایی هم 
افزایی و کارایی به کار می برند. هدایت تیم های مالی به سوی اتوماسیون، 
باید بر روی کارایی فرایندهــا و همچنین کیفیت داده ها، و فزونی منافع 
بر مخارج، متمرکز باشــد. اما رئیس بخش تحلیل داده ها و فناوری انجمن 
حســابداران خبره ی انگلستان و ولز به بازدارندگی هزینه ی اولیه پذیرش 
 )RPA( اتوماسیون، اذعان نمود .از نظر تئوری، اتوماسیون فرایند روباتیک
و اتوماســیون مبتنی بر گردش کار، با پردازش تراکنش های با حجم بالا 
به طور کارآمدتر، مؤسسات ارائه دهنده ی خدمات حسابداری را به کاهش 
هزینه ها و تســریع در ارائه ی خدمات برای جذب مشتریان بیش تر، قادر 
می ســازد. اگر از این فناوری ها استفاده کنیم، ریسک را کاهش می دهیم، 
دقــت کاری را که انجام می دهیــم افزایش می دهیم و می توانیم از آن در 
سراســر بخش ها و جایی که به دنبال شناســایی تراکنش های غیرعادی 
هستیم، استفاده نماییم. به ویژه با توجه به چالش های فراوانی که تیم های 
مالی با آن مواجه هستند و سرعت تغییر کسب وکارها، بخش مالی باید به 
گذار چابک به سوی اتوماســیون سازی فرایندها ادامه دهد. ضمن آن که 
فرایندهای مبتنی بر اتوماسیون از تصمیم گیری مؤثرتر پشتیبانی می کنند. 
ایــن موارد جملگی حاکی از ارزش واقعی و کارایی اتوماســیون ســازی 
فرایندها است. اتوماسیون سازی موجب توانمندسازی تیم های مالی است 
تــا در یک محیط همواره در حال تغییر، خدماتــی با ارزش بالاتر را ارائه 
دهند. اگرچه بســیاری از کارهایی که حسابداران انجام می دهند کارهای 
تکراری اســت، که در آن فرایندی به صورت فصلی، ماهانه یا سالانه انجام 
می شــود. اما از آن جایی که حسابداران افرادی نسبتاً ریسک گریزهستند، 
ایــن واقعیت که آن ها واقعاً تغییر را دوســت ندارند نیز مانعی برای اتخاذ 
راه حل های بالقوه اســت. اما به عنوان یک حسابدار باید بدانیم که ما تنها 
دو دســت و یک مغز داریم و بدون اتوماســیون، از نظر مالی در موقعیتی 
نیســتیم که بتوانیم با اســتخدام افراد بیش تر، مشتری بیش تری را قبول 
کنیــم و از نظر فیزیکی نیز نمی توانیم کار بیش تری انجام دهیم، بنابراین 

به طور بالقوه برخی از فرصت ها را از دست می دهیم.
www.accountancyage.com، 17 اکتبر 2022

 
نکات مهمی که حسابداران مدیریت خبره ی 

جدید باید بدانند

دریافت گواهینامه ی حســابدار مدیریت خبره )CMA( یک گام بزرگ 
رو بــه جلو در حرفه ی حســابداری اســت، زیرا درهــای بیش تری را به 
روی حســابداران باز خواهد کرد. اکنون که یک CMA هستید، احتمالاً 
می خواهید از موقعیت جدید خود نهایت استفاده را ببرید و در فرصت های 
شغلی جدیدی که پیش رو دارید، با سرعت تمام پیش بروید. با این حال، 
به نفع شماســت که از اشتباهات رایجی که بسیاری از CMA های جدید 
را گرفتار می کنند آگاه باشــید. برای به حداکثر رســاندن موفقیت خود 
به عنوان یک CMA جدید، از اشتباهات ذیل به هر قیمتی اجتناب کنید:

•عدماعلامنامخودبهعنوانحسابدارمدیریتخبره
شــما برای تبدیل شدن به CMA خیلی سخت کار کرده اید، پس مهم 
اســت که آن را در نمایه ی لینکدین خود به نمایش بگذارید و به بخش و 
تیم اجرایی خود نیز اطلاع دهید. این اطلاع رسانی، اعتبار شما را به عنوان 
یک حسابدار مدیریت افزایش می دهد و درها را به روی فرصت های جدید 
باز می کند. به عنوان نمونه، ممکن اســت یک موقعیت شغلی که تاکنون 
منتظر آن بوده اید را بیابید، یا می توانید در شــرکت خود نسبت به افرادی 

که گواهینامه ی CMA را ندارند، ارتقا پیدا کنید.
•عدماجرایآنچهیادگرفتهایددرشغلفعلیخود

احتمالاً در حین مطالعه و شــرکت در آزمون CMA موارد زیادی را یاد 
گرفته اید، شــما اکنون از مهارت ها و دانش های بســیار تخصصی برخوردار 
هستید که هر شرکتی می تواند از داشتن شما به عنوان یک CMA در تیم 
خود بسیار سود ببرد. بنابراین، بسیار مهم است که راه هایی برای پیاده سازی 
آنچه آموخته اید، برای کمک به پیشــرفت سازمان خود بیابید. اگر مطالعه 
فقط برای قبولی در امتحانات باشــد، نه پــس از آن، به معنای اتلاف وقت 
و تلاش اســت. زیرا با مطالعه و انجام پروژه های جدید، شــما به فرد مورد 

علاقه ی شرکت و مشتریان  خاص و حتی به فراتر از آن، تبدیل می شوید.
•عدممذاکرهبرایافزایشحقوق

نظرسنجی سال 2020 توسط انجمن حسابداران مدیریت از اعضای آن 
نشان داد افرادی که دارای گواهینامه ی CMA هستند 30 درصد بیش تر از 
کسانی که گواهینامه ندارند، درآمد دارند. این یک تفاوت بزرگ در پتانسیل 

61  شماره پنجاه و هشت | تابستان 1401|



کســب درآمد است. CMA ها به دلیل دانش بسیار تخصصی و مهارت های 
رهبــری، حقوق بالایی دارنــد. آن ها این توانایی را دارند که با مشــتریان 
تجــاری خاص کار کنند و پروژه های پیچیــده ای را انجام دهند که افرادی 
غیر از CMAها قادر به انجام آن نیستند. گفتنی است، پس از کسب عنوان 
CMA، این فرصتی عالی برای شــما است که به جای اینکه منتظر افزایش 
سالانه ی حقوق باشید، با شرکت در مورد افزایش حقوق خود مذاکره کنید. 

انجام ندادن این کار، فرصت از دست رفته ی بزرگی برای شما خواهد بود.
CMAعدمتشویقسایرحسابدارانبرایدریافتگواهینامهی•
گواهینامه ی CMA در محل کار بسیار ارزشمند است و عدم حمایت از 
سایر حسابداران در شــرکت برای دریافت این گواهینامه، موجب از دست 
رفتن فرصت ارتقای مهارت برای کل بخش شــما است. تجربه ها حاکی از 
آن است که وجود CMA های بیش تر در یک سازمان، رشد کل مجموعه را 
تسریع می کند. برای مثال، اگر هم تیمی های شما CMA شوند، مؤسسه ی 
شما می تواند نیروی انسانی کافی را برای پذیرش مشتریان تجاری بزرگ تر 

یا ارائه ی خدمات جدیدی که قبلًا قادر به انجام آن نبود، داشته باشد. 
www.accountingtoday.com، 13 اکتبر 2022

 
حركت هیأت استانداردهای حسابداری مالی به 
سوی اندازه گیری ارزش منصفانه برای دارایی های 

رمزنگاری شده

هیــأت اســتانداردهای حســابداری مالی به شــکل آزمایشــی برای 
اندازه گیری دارایی های رمزنگاری، از ارزش منصفانه در گزارشــگری مالی 
استفاده می کند. به عنوان بخشی از یک پروژه ی در حال انجام با تمرکز بر 
افشــای دارایی های رمزنگاری شده، هیأت استانداردهای حسابداری مالی 
در 12 اکتبــر تصمیم گرفت به طور آزمایشــی واحدهای تجاری را ملزم 

نماید:
• دارایی های رمزنگاری شده را به ارزش منصفانه، اندازه گیری کنند.

• افزایش و کاهش ارزش منصفانه را در صورت ســود و زیان جامع، در 
هر دوره ی گزارشگری شناسایی کنند.

• هزینه های معینی مانند هزینه های کمیســیون را که برای به دســت 
آوردن دارایی های رمزنگاری شده صرف می شود، به عنوان هزینه، شناسایی 

کنند )مگر این که واحد تجاری از رهنمود تخصصی اندازه گیری در صنعت 
خاصی پیروی کند که غیر از این روند را ایجاب کند(.

گفتنی است، هیأت استانداردهای حسابداری مالی، پروژه ای را با تمرکز 
بر افشــای دارایی های رمزنگاری شده در 15 دســامبر 2021 آغاز نمود 
تا به نیازهای موجود برای تغییرات اســتانداردهای حســابداری در مورد 
دارایی های رمزنگاری شده، پاســخ دهد. هیأت استانداردهای حسابداری 
مالی در جلســه ی ماه آگوست خود مشخص نمود که چه نوع دارایی های 
رمزنگاری شده ای در محدوده ی این پروژه گنجانده می شود. بر این اساس، 

این پروژه به دارایی های رمزنگاری شده ای محدود می شود که:
• تعریف دارایی نامشهود را برآورده سازد.

• بر پایه ی فناوری بلاک چین باشد.
• امنیت آن از طریق فرایند رمزنگاری، تضمین شده باشد.

• قابل معامله باشد.
www.journalofaccountancy.com، 19 اکتبر 2022

 
ارتقای مهارت حسابداران برای جبران تهدید 

ناشی از اتوماسیون
ارائه دهنده ی  مؤسسات 
باید  حســابداری  خدمات 
با تطابق رویکــرد خود از 
طریق گسترش مهارت ها و 
ارائه ی خدمات، به سرعت 
تغییــرات اتوماســیون در 
این صنعت پاســخ دهند. 
از این رو، ســرمایه گذاری 
برای  ملاحظــه ای  قابــل 

جبران تهدیدهای برجســته ی ناشی از فناوری های جدید مورد نیاز است. 
در آینده ای نه چندان دور، به دلیل چالشــی که برای مؤسســات خدمات 
حرفــه ای کوچک تر پیش می آید، ادامه ی فعالیت در بازار بســیار رقابتی، 
به تنهایــی امکان پذیر نخواهد بود و ادغــام، تحصیل و خدمات ترکیبی 
بیش تــر، به منظور بهره مندی از صرفه ی اقتصــادی و مدل های عملیاتی 
بالغ تر مؤسســات بزرگ تــر، رواج بیش تری خواهند داشــت. در حوزه ی 
فعالیت هــای حرفه ای، علمی و فنی تا ســال 2030 بیــش از 760000 
شــغل به دلیل اتوماســیون و فناوری از دســت خواهند رفت. بر همین 
اســاس، ارتقای مهارت اولویت کلیدی برای کسب وکارهای تجاری تلقی 
می شود. بنابراین، مؤسســات باید تحلیل شکاف را انجام دهند تا بررسی 
کنند، در حال حاضر توانایی های شــان کجاســت و کجا باید باشند. این 
کار به مؤسســات این امکان را می دهد که ارزیابــی کنند در کجا نیاز به 
مهارت های جدید یا اســتخدام مجموعه های مهارتی جدید در کسب وکار 
دارند. مؤسســات می توانند فرصت هایی برای توسعه و رشد خارج از مسیر 
حرفه ای حســابدار سنتی تصور کنند، در چنین شرایطی نقش هایی مانند 
مدیریــت پروژه، مدیریت تغییر و تحلیل گری داده  ممکن اســت در حال 
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حاضــر بیش از هر زمــان دیگری برای مؤسســات ارائه دهنده ی خدمات 
حسابداری کاربرد داشته باشــند و نشان دهنده ی یک مزیت استراتژیک 
باشد. این موارد همان نقش هایی هستند که بسیاری از مؤسسات خدمات 
حرفه ای سنتی آن را ضروری نمی دانستند، اما چارچوبی را برای پشتیبانی 
و ارائه ی تغییرات متحول کننده اضافه می کنند. پیشــرفت اتوماسیون در 
حرفه ی حســابداری نیازمند تغییر در رویکرد مؤسسات است، و باید یک 
رویکرد متعادل و ملاحظه شده، اتخاذ شود. اتوماسیون و فناوری فرصتی 
را برای مؤسسات فراهم می کند تا هم نحوه ی تعامل با مشتریان خود و هم 
نحوه ی ارائه ی خدمات خود را ارزیابی کنند و باید یک اســتراتژی فناوری 
محور در حال تکامل، ســازگار با سرعت تغییر داشــته باشند. استاندارد 
کردن داده ها، اطمینان از این که سیســتم ها زبان مشترک دارند و ایجاد 
رابطه ی خوب با مشتری، حوزه هایی هستند که امروزه مؤسسات می توانند 
روی آن تمرکز کنند، که وقت نیروی انســانی را آزاد می ســازد. وقت آن 
رسیده است که مشاوران با مشــتریان خود صحبت کنند و بفهمند کجا 
برای حل مشــکلات به کمک نیاز دارند. ماشــین ها به انسان ها نیاز دارند 
و این حرفه به افراد نیاز دارد. شــما بایــد ارزیابی کنید که نقاط قوت در 
استفاده از اتوماسیون و استفاده از مشارکت انسانی کجاست، کار با فناوری 
باید در کانون توجه قرار گیرد، نه بر خلاف آن. مؤسسات می توانند کنترل 
این فناوری را در دســت بگیرند. چگونگی استفاده از فناوری در حرفه  تا 
حد زیادی در دست خود ماست نه این که توسط خود فناوری تعیین شود.
www.accountancyage.com، 21 اکتبر 2022

 
گزارشگری پایداری، تغییرات بزرگ، گام های 

کوچک

در حالی که گزارشــگری پایداری در میان تقاضاهای ســرمایه گذاران 
و نهادهای ناظر به رشــد خود ادامه می دهد، مشــکلات مربوط به قابلیت 
اطمینان اطلاعات و نقش مؤسســات ارائه دهنده ی خدمات حسابداری در 
بررسی افشاها همچنان وجود دارد. کی پی ام جی آخرین نسخه ی گزارش 
جهانی خود درباره ی گزارشــگری پایداری را تحت عنوان تغییرات بزرگ، 
گام های کوچک منتشر کرد. این گزارش نشان می  دهدکه تمام 100 شرکت 
برتر بورسی ایالات متحده ی آمریکا اطلاعات زیست محیطی، اجتماعی و 

حاکمیت شرکتی را ارائه می دهند و از 250 شرکت برتر بورسی جهان، 96 
درصــد آن ها نوعی از گزارش پایداری را ارائه می دهند. در ایالات متحده، 
23 درصد از 100 شــرکت برتر بورســی در حوزه ی گزارشگری پایداری 
دارای نمایندگانی در ســطح رهبری هستند. بسیاری از شرکت ها در حال 
بازنگری ســاختارهای حاکمیتی خود برای گزارشــگری اطلاعات زیست 
محیطــی، اجتماعی و حاکمیت شــرکتی هســتند و کمیته های راهبری 
متشکل از رهبران اجرایی تشــکیل داده اند که تصمیمات استراتژیک در 
مورد تعهدات، اقدامات و افشــاگری در این زمینــه را اتخاذ می کنند. در 
حالی که اســتانداردهای گزارشــگری جهانی محبوب ترین استانداردهای 
گزارشگری در سراسر جهان هستند، اســتانداردهای تدوین شده توسط 
هیأت استانداردهای حسابداری پایداری، با 75 درصد مطابقت، رایج ترین 
اســتانداردها در حوزه ی گزارشــگری پایداری محســوب می شوند. البته 
هیأت اســتانداردهای حسابداری پایداری و ســازمان مادر آن یعنی بنیاد 
گزارش ارزش، در اوایل ســال جاری در هیأت اســتانداردهای بین المللی 
پایداری ادغام شــدند. پس از آن توصیه های کارگــروه هیأت ثبات مالی 
درباره ی افشــای اطلاعــات مالی مرتبط با تغییــرات آب و هوا نیز با 64 
درصد گزارش های مطابق با آن، محبوب هســتند. نظرسنجی های کی پی 
ام جی درباره ی گزارشــگری پایداری، بینش های معنــاداری را در مورد 
چگونگی بهبود ســطوح افشــا برای رهبران کســب وکارها، متخصصان 
پایداری و هیأت مدیرهی شــرکت ها ارائه کرده است. در حالی که در طول 
سه دهه ی گذشــته، گزارش پایداری عمدتاً داوطلبانه بوده است. امروزه، 
سیاســت گذاران در سراشیبی تند اتخاذ گزارشــگری پایداری اجباری و 
تحت نظارت هســتند، از این رو، چشم انداز گزارشگری پایداری به شدت 
تغییر می کند. یافته های کی پی ام جی در ســال 2022 )نتایج بررســی 
گزارشــگری پایداری(، وضعیت فعلی این گزارشــگری و اســتراتژی های 
کســب وکارها در این زمینه را منعکس می کند که در عین ایجاد تأثیر و 
ارزش برای جامعه، می تواند شــرکت ها را قادر به برآورده کردن انتظارات 
نظارتی فزاینــده نماید. نظرســنجی 2022 شــامل موضوعات جدیدی 
اســت که منعکس کننده ی ماهیت در حال تحول افشای پایداری است. 
بخش های جدید شــامل اســتفاده از ارزیابی های سطح اهمیت، همراه با 
گزارش ریســک های اجتماعی و حاکمیت شرکتی است. یافته ها حاکی از 

پنج روند نوظهور اصلی در گزارشگری پایداری است:
• گزارشــگری پایداری با حرکت به سمت استانداردهایی که از طریق 
ارزیابی های اهمیت ذی نفعان، طبقه بندی شده اند، به تدریج در حال رشد 

است.
• گزارش های بیش تری در مورد ریســک های مرتبط با تغییرات آب و 

هوا و اهداف کاهش کربن وجود دارد.
• آگاهی روزافزونی نسبت به ریسک تنوع زیستی به وجود آمده است.

• گزارشــگری در مورد اهداف توســعه ی ســازمان ملل، کمیت را بر 
کیفیت ترجیح می دهد.

• گزارش ریســک تغییرات آب و هوا منجر به ریسک های اجتماعی و 
حاکمیت شرکتی می شود.

www.accountingtoday.com، 19 اکتبر 2022
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مسیر حرفه ای پیش روی حسابداران در حوزه ی 

مالیات و حسابداری

آیا به تازگی ســفر حرفه ای خود را آغاز کرده اید؟ یا شما یک متخصص 
با تجربه هستید؟ در هر مرحله از زندگی حرفه ای که باشید، به ابزارهایی 
برای پیمودن مســیرهای شغلی خود نیاز دارید. برای یافتن آنچه مناسب 

شماست باید به چند نکته توجه نمایید:
• روش های کمک به افراد برای غلبه بر مهم ترین چالش های شــان در 
حال تغییر است. با ایجاد و گسترش بازار مجازی برای خدمات تخصصی، 
هر مصرف کننده یا کســب وکار می تواند به متخصصان مناسب دسترسی 
پیدا کند. برای انجام ماموریتهای خود، متخصصان مالی باید مهارت هایی 
را که به آن ها نیاز دارند، کســب کنند. اگر در امور مالیاتی یا حسابداری 
تازه کار هســتید، می توانید یک ســفر شغلی اساســی را آغاز کنید. اگر 
متخصصی با ســابقه و با تجربه ی فراوان در زمینه ی مالیات و حسابداری 
هســتید، می توانید فرصت های رشــد را پیدا کنید، رهبر تیم شوید یا در 
حین یادگیری مهارت هــای جدید، رویه ی منحصر به خود را بیابید و آن 
را تعریف کنید. چه در ابتدای کار باشــید و چه یک فرد حرفه ای باشید، 

می توانید در مسیر حرفه ای خود به تکامل برسید.
• اگر شــما یک حســابدار با تجربه ی مالیاتی یا علاقه مند به حوزه ی 
مالیات هســتید، می توانید با درخواســت عضویــت در تیم های مالیاتی 
قوی،یاد بگیرید چگونه مشکلات مالیاتی پیچیده و منحصر به فرد را حل 
کنید. پیوستن به چنین تیم هایی یک راه عالی برای گسترش مهارت های 
خود، کســب درآمد بیش تر و کســب تخصص اســت. می توانید از سطح 

کاردانی مالیاتی شروع کنید و از نردبان حرفه ای بالا بروید. 
• مؤسساتی هســتند که مســیرهای یادگیری انعطاف پذیری را برای 
همه ی سطوح تجربه، دوره های خودگام، پشتیبانی در لحظه و آزمون هایی 
ارائه می دهد که می توانید بر اساس برنامه ی زمانی خودتان در آن ها شرکت 
کنیــد. هنگامی که چننین دوره هایــی را می گذرانید، هنگام ارزیابی های 

تخصصی در یک حوزه ی خاص مانند مالیات از بقیه متمایز هستید.
• فرصت ها را برای تبدیل شدن به رهبر یک تیم یا گسترش مهارت های 

خود جســت و جوکنید. به عنوان یک شخص حرفه ای با سابقه، می توانید 
از دوره های یادگیری آنلاین اســتفاده نمایید کنید تا به شما کمک کند 
مهارت های خود را به روز کنید. شرکت در چنین دوره هایی سبب می شود 
برای کمک به مشــتریان در مورد طیف گسترده ای از مسائل، استفاده از 
فرصت های حرفه ای جدید و کمک به مشتریان طبق رویه های عمل خاص 
خود، بهتر آماده شــوید. به این ترتیب هر مسیر حرفه ای را که در نهایت 
انتخاب کنید، از نظر عاطفی و ذهنی برای شما رضایت بخش خواهد بود.
• شــما این قدرت را خواهید داشت که کمک کنید پول بیش تری در 
جیب مشــتریان و کســب وکارها قرار دهید، با حــذف کار در زمان آن ها 
صرفه جویــی کنید و اطمینان حاصل کنیــد که با اتکای آن ها به دانش و 

مهارت های شما، به هر تصمیم مالی که می گیرند اعتماد دارند. 
www.accountingtoday.com، 17 اکتبر 2022

 
خدمات مشاوره ای بهترین راه برای رشد 
مؤسسات ارائه دهنده ی خدمات حرفه ای

مؤسســات ارائه دهنده ی خدمات حرفه ای متوسط که به دنبال توسعه 
هســتند، بر این باورند که ارائه ی یک بسته ی کامل از خدمات حسابداری 
و مشــاوره ی تخصصی به مشتریان، مؤثرترین راه برای تحریک رشد است. 
در حالی که چهار مؤسســه ی بزرگ حسابرسی جهان مدت هاست بر بازار 
مشاوره ی تجاری تسلط دارند، مؤسســات ارائه دهنده ی خدمات حرفه ای 
متوســط به دنبال افزایش توانایی های خود در این زمینه هستند. رهبران 
این مؤسســات معتقد هستند، ارائه ی مجموعه ی قوی از خدمات مشاوره، 
یک تمایز مهم اســت و به ایجاد وفاداری مشتریان کمک می کند، چراکه 
مشــتریان ترجیح می دهند خدمات را از یک مشاور مورد اعتماد دریافت 
کنند. کسب وکارهای تجاری نمی توانند با استفاده از یک بسته ی خدماتی 
به نیازهای خود جهت پیشرفت در 5 سال آتی، پاسخ دهند؛ هر کسب وکار 
متفاوت اســت و به همین دلیل دریافت مشاوره ضروری خواهد بود. جیمز 
گیلبی، رئیس خدمات بخش مشاوره ی مالی در مؤسسه ی مازارس، می گوید 
که تقاضای خاصی برای پشــتیبانی از چالش های نظارتی و ریســک های 
امنیت سایبری نیز وجود دارد. وی خاطرنشان کرد آگاهی رو به رشدی از 
سوی مشتریان وجود دارد که به سطح بسیار گسترده تری از تخصص های 
فراتر از حسابرســی نیاز دارد. در حالی که بسیاری از کسب وکارها مجبور 
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شــدند به دلیل همه گیری ویروس کووید 19 برنامه های خود را به حالت 
تعلیق درآورند، اکنون که این برنامه ها از سرگرفته شده اند، و فرصت خوبی 
برای همکاری نزدیک با آن ها ایجاد شده است. مازارس از جمله مؤسساتی 
اســت که به سرعت در حال گسترش کارهای مشاوره ای از جمله خدمات 
تراکنش، مدل ســازی، ارزیابی و تجدید ســاختار شرکت ها است. خدمات 
مشــاوره ای ممکن است به مؤسسات ارائه دهنده ی خدمات حرفه ای کمک 
کند تا بر چالش های جذب و حفظ منابع انســانی خود نیز غلبه کنند. وی 
توضیح می دهد که معمولاً فارغ التحصیلان از حسابرســی شروع می کنند، 
ســپس این گزینه را دارند که به عنوان بخشی از یک برنامه ی چرخشی در 
بخش های دیگر کار کنند. به این ترتیب مؤسسه قادر خواهد بود تخصص 
خود را در تعدادی از زمینه ها از جمله تقلب و حسابداری دادگاهی، بیمه و 
صنعت هایی که پیچیدگی های بیش تری وجود دارد، توسعه دهد. ایجاد یک 
برند چالش برانگیز چیزی است که می توان با گسترش خدمات حسابرسی 
و حســابداری است، و ارائه ی سایر خدمات غیر اصلی مانند مشاوره، به آن 
دست یافت. همچنین برخورداری از ذهنیت کارآفرینی و ایجاد روابط واقعاً 

می تواند به متمایز کردن شما از دیگران در بازار کمک کند.
www.accountancyage.com، 25 اکتبر 2022

 
ناامیدی شورای گزارشگری مالی انگلستان از 

اشتباهات گزارشگری شركت ها

شورای گزارشگری مالی انگلستان پس از شناسایی تعدادی مغایرت در 
صورت  جریان های نقدی ، بر نیاز به افشای با کیفیت بالا از سوی شرکت ها 
تاکید کرده اســت. این نهاد ناظر حسابداری اعلام نموده است که از 252 
شرکتی که به عنوان بخشــی از بازرسی های های سالانه مورد بررسی قرار 
گرفتند، 27 شرکت ملزم به تجدید ارائه ی برخی از جنبه های حساب های 
خود شده اند. شــورای گزارشگری مالی از یافتن این اشتباهات در صورت  
جریان های نقــدی که حوزه ای بااهمیت هم برای شــرکت ها و هم برای 
حسابرســان است، ابراز ناامیدی نمود. شــورای گزارشگری مالی علی رغم 
تاکید بر حفظ کیفیت کلی گزارشــگری توسط شرکت ها، موارد متعددی 
را برای بهبود گزارشگری در مورد ابزارهای مالی و مالیات معوق دارایی ها 
شناســایی کرد. شورا همچنین اضافه کرد، بسیار مهم است سازمان ها در 
میان شرایط سخت اقتصادی و سیاسی به بهبود کیفیت گزارش های خود 
بپردازند. ســارا راپســون، مدیر بخش نظارت در شورای گزارشگری مالی 
در این بــاره اظهار داشــت، در طول دوره های عــدم اطمینان اقتصادی و 

سیاســی، ضروری است که شرکت ها نه تنها الزامات گزارش گری مربوطه 
را رعایــت کنند، بلکــه اطلاعات با کیفیت بالا را برای ســرمایه گذاران و 
ســایر ذی نفعان ارائه دهند. نهاد ناظر، بر نیاز به شفافیت بیش تر در مورد 
چالش هایــی که شــرکت ها در نتیجه ی افزایش فشــارهای جهانی مانند 
جنگ در اوکراین با آن مواجه هستند، تاکید کرد. شرکت ها باید ریسک ها 
و چالش های موجود در محیط کســب وکار را که با آن ها روبرو هســتند، 
به وضــوح توضیح دهند و این که چگونه ریســک ها و عدم اطمینان ها را 
در اســتراتژی های خود منعکس کرده اند. کسب وکارها باید چابک باشند 
و به طور مســتمر ریســک های در حال ظهور را مورد ارزیابی مجدد قرار 
دهند، و در اســتراتژی و گزارش های خود منعکس نمایند. این گزارش در 
ادامه،  تعدادی از انتظارات افشــای کلیدی را برای شرکت ها در طول سال 
مالی آینده تشــریح کرد. این موارد توضیح شفاف تر ماهیت تأثیر تورم بر 
درآمد، افشــای قضاوت های مهم مدیریت و افشــای ریسک های بااهمیت 
ناشــی از ابزارهای مالی را دربرمی گیرد. به عنوان یک نهاد ناظر، شــورا به 
دقت صورت  جریان های نقدی شــرکت ها و سایر زمینه های گزارشگری را 
که انتظار می رود شــاهد بهبودهای بیش تر آن باشیم، رصد خواهد کرد. 
در نهایت، این گزارش ده حوزه ی چالش برتر در بررســی های ســالانه ی 

گزارش های شرکت ها را به شرح ذیل عنوان نمود:
• صورت جریان های نقدی

• ابزارهای مالی
• مالیات بر درآمد

• گزارش های استراتژیک و سایر مسائل قانونی شرکت ها
• درآمد

• ذخایر و موارد احتمالی
• معیارهای عملکرد جایگزین

• قضاوت ها و برآوردها
• کاهش ارزش دارایی های ثابت

• ارائه ی صورت های مالی و افشاهای مرتبط
www.accountancyage.com، 27 اکتبر 2022

 
تأثیر ابزارهای نوظهور بر قضاوت های 

حسابرسان
ظهــور ابزارهای تحلیل داده های مبتنی بر فناوری فرصت هایی را برای 
مؤسســات ایجاد می کند تا کیفیت حسابرسی های مربوط به برآوردهای 
پیچیده را بهبود بخشــند. برای غلبه بر مقاومت حسابرســان در استفاده 
از ابزارهای مبتنی بر فناوری، مؤسســات سعی می کنند پیچیدگی چنین 
ابزارهایی را برای کارکنان حسابرســی خود افزایش دهند. چراکه، ارتقای 
پیچیدگی ابزار توســط مؤسســات حسابرســی می تواند بــه میزان قابل 
ملاحظه ای بر حسابرســی برآوردهای پیچیده، بیش از آنچه مورد انتظار 
اســت، تأثیر بگذارد. تاکنون، تحقیقات کمی انجام شده که بررسی کرده 
اســت چگونه پیچیدگی ادراک شده ی حسابرســان از یک ابزار تحلیلی 
بر قضاوت آنان در مورد شــواهد حسابرســی تأثیر می گذارد. در یکی از 
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تحقیقات انجام شده مشــخص گردید با ثابت نگه داشتن سایر اطلاعات، 
پیچیدگی درک شــده از یــک ابزار تحلیلی به طور مشــترک بر ارزیابی 
حسابرســان از شواهد حسابرســی و برآوردهای پیچیده، تأثیر می گذارد. 
اســتفاده از فناوری پیچیده و تحلیل داده ها در حسابرســی به سرعت در 
حال تبدیل شدن به یک روش عملیاتی استاندارد در مؤسسات حسابرسی 
است، و رهبران مؤسسات در حال پذیرفتن رویکرد دیجیتال برای اجرای 

تعهدات خود هستند. 
ذهن دیجیتال به شیوه ی جدیدی از تفکر، در مورد چگونگی تکمیل و 
به سرانجام رســاندن کار حسابرسان اشاره دارد. این موضوع چیزی فراتر 
از دیجیتالی کردن یک کار دســتی اســت. در واقع حسابرسان را را وادار 
می کند تــا به این فکر کنند، چگونه فنــاوری می تواند در برنامه ریزی و 
اجرای حسابرســی ها به آن کمک کند. بحث در مورد فناوری، پلتفرم های 
دیجیتال و تحلیل داده ها در حسابرســی به استفاده از نرم افزارهایی اشاره 
دارد که بــه متخصصان توانایی تحلیل مجموعــه ی داده های کامل را به 
روش هایی که در گذشته امکان پذیر نبود، می دهد. حسابرسان با استفاده 
از اطلاعات تولید شده توســط نرم افزار، می توانند ارزیابی های ریسک را 
بــه طور موثرتری انجام دهند، رویه های مناســب تری را طراحی کنند، و 
ناهنجاری هایی را بررسی کنند که اگر حسابرسی به جای تحلیل کامل، بر 
نمونه گیری تکیه می کرد، ممکن بود هرگز کشــف نشوند. به عنوان نمونه، 
در یک مطالعه ی موردی 84 حسابرس صورت های مالی توسط یک محقق 
گرد هم آمدند، تا یک مطالعه ی مشــترک را انجام دهند. به حسابرســان 
گفته شد که شریک حسابرســی قبلی فکر می کند حسابرسی های قبلی 
یــا بیش از حد تردید حرفــه ای را به کار گرفته یا به اندازه ی کافی تردید 
حرفــه ای را اعمال نکرده اســت. همچنین به آن ها گفته شــد که از ابزار 
تحلیلی استفاده نمایند که نسبت به سایر ابزارهای موجود در بازار اندکی 
پیچیده تر اســت. وظیفه ی آن ها تعیین اولیه ی میزان معقول بودن ارزش 
منصفانه ی واحد تجاری مشــتری به عنوان بخشی از آزمون کاهش ارزش 
ســرقفلی بود. در حالی که محتــوای مطالعه ی موردی نشــان می دهد، 
مدیریت )مشتری( تشخیص داده است که ارزش منصفانه ی واحد تجاری 
از ارزیابی ســرقفلی بدون کاهش ارزش پشتیبانی می کند. این مطالعه ی 
موردی، حاوی اشــتباهات ریشــه ای و عدم یکنواختــی در میان برخی 
مفروضات بود که به معنای جامع نبودن تحلیل ها و در نتیجه اعلام بیش 
از حــد ارزش منصفانه شــد. به این ترتیب یکــی از بزرگ ترین چالش ها 
در این زمینــه، ارزیابی داده های موجود و میــزان قابل اعتماد بودن آن 
داده ها اســت. قابلیت اطمینان داده ها حوزه ای اســت که نهادهای ناظر 
و همچنین مؤسســات هنوز با آن دســت و پنجه نــرم می کنند، زیرا اگر 
بتــوان به داده ها اعتماد کرد، فرصت فوق العاده ای برای ایجاد بینشــهای 
بیش تر فراهم می کند. بر همین اســاس، نهادهای حرفه ای همچون هیأت 
نظارت بر حسابداری شرکت های سهامی عام، اخیراً رهنمودهایی را برای 
حسابرســان صادر کرده است تا مربوط بودن و قابل اتکا بودن اطلاعات از 
منابع خارجی که حسابرس قصد دارد از آن ها به عنوان شواهد حسابرسی 

استفاده کند، در نظر بگیرند. 
www.accountingtoday.com، 28 اکتبر 2022

ارائه ی مدل كار تركیبی تنها آغاز كار است

اکثریت بزرگی از رهبران مؤسسات ارائه دهنده ی خدمات حسابداری 
در ایــالات متحده ی آمریکا انتظار دارند که مؤسســه ی آن ها در ســال 
2023 و پس از آن از مدل کار ترکیبی اســتفاده کند، آن ها معتقدند در 
بحبوحه ی کمبود اســتعدادها، این مدل تا حدی به ترجیحات کارکنان 
پاســخ می دهد. رهبران انجمن حســابداران رســمی آمریکا و انجمن 
حســابداران مدیریت خبره در این باره اظهار کردنــد، مدلی با انعطاف 
پذیری در محل کار ممکن اســت به جذب استعدادهای مورد نیاز کمک 
کند، از ســوی دیگر اگر رهبران امیدوارند نیروی کار خود را حفظ کنند 
باید در مورد نحوه ی مدیریت کار از راه دور نیز هوشــمندانه عمل کنند. 
به عبارت دیگر، مدیریت تغییر و توســعه ی مهارت های جدید به شکل 
جدی مورد نیاز است. در چنین شرایطی بهترین رویه ی عمل؛ ارتباطات 
قوی،ترســیم واضح انتظارات و مدیریت انعطاف پذیری اســت. انعطاف 
پذیری درمورد محیط کار، ارائه ی فرصت های رشــد شــغلی و افزایش 
حقوق، سه اقدامی هستند که به نظر رهبران مالی برای حفظ استعدادها 
موثرتر اســت. اگرچه به نظر آن ها، انعطاف پذیری درمورد محیط کار در 
رتبه ی نخست قرار دارد. به ویژه در شرایطی که یافتن و حفظ استعدادها 
به عنوان مهم ترین نگرانی فعالان بازار، شــرکت ها و مؤسسات شناسایی 
شــده است. چالشی که بســیاری از رهبران مالی با آن مواجه هستند و 
در تلاش هســتند با ایجاد فضاهای کاری متنوع به روشی که هم برای 
کسب وکار و هم برای کارمند سازنده و پایدار باشد، آن را مدیریت کنند. 
وقتی از راه دور کار می کنید، این موضوع واقعاً ضرورت است که رهبران 
به یاد داشــته باشــند، هنوز موظف به مدیریت و رهبری محیط  کاری 
هستند مسائل توسعه و مسائل آموزشی و پاسخ به انتظارات، فقط به این 
دلیل که فرد دیده نمی شود، از بین نمی رود. حفظ استعدادها در حرفه ی 
حســابداری، از بســیاری جهات، در مورد ترسیم موفقیت آمیز اهداف و 
قابلیت ها تأثیرگذاری است. 63 درصد از کارکنان دیلیویت در نظرسنجی 
درباره ی سیســتم کاری گفتند که طرفدار مدل کار ترکیبی هستند و از 
آن به عنوان یک عامل تعیین کننده در رضایت شغلی، یاد کردند. اگرچه 
کمــک به کارکنان برای یافتن هدف خود می تواند در یک محیط کاری 
از راه دور دشــوار باشــد، اما انجام موفقیت آمیز آن می تواند برای حفظ 

استعدادها بسیار مهم باشد.
www.journalofaccountancy.com، 26 اکتبر 2022
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اظهار نظر رهبران سازمان ها در خصوص 
پیامدهای برآورده نشدن انتظارات مربوط به 
گزارشگری زیست محیطی، اجتماعی و حاكمیت 

شرکتی

بیش تر بحث ها پیرامون افشای اطلاعات زیست محیطی، اجتماعی و 
حاکمیت شرکتی بر الزامات گزارشگری و تقاضای سرمایه گذاران بالقوه 
برای اطلاعات قابل اعتماد متمرکز شــده اســت. بــا این حال، رهبران 
ســازمان ها، ملاحظات دیگری را در ذهن دارند. رهبران ســازمان ها در 
پاســخ به این ســوال که بزرگ ترین جنبه ی منفی عدم برآورده کردن 
انتظارات مربوط به گزارشگری زیســت محیطی، اجتماعی و حاکمیت 
شرکتی را شناســایی کنند، به هزینه ی بالا یا مشکلات در تامین مالی 
و چالش های جذب و اســتخدام اشــاره کردند. مسائل زیست محیطی، 
اجتماعی و حاکمیت شــرکتی بسیار مهم اســت، و از ملاحظات بسیار 
مهم در نحوه ی عملکرد کســب و کارهای تجاری محســوب می شود. در 
حال حاضر گزارشگری زیســت محیطی، اجتماعی و حاکمیت شرکتی 
در برخی از شــیوه های وام دهی بانک هــا نیز مورد توجه قابل ملاحظه 
قرار گرفته اســت. به عنوان نمونه، در هنگام وام دادن به شــرکت ها که 
در فضای تحت حمایت دولت ها، به این نوع گزارشــگری توجه می شود؛ 
یکی از پرسش ها این است که شرکت مورد نظر با اعتبار دریافتی قبلی 
خود چند شــغل جدید ایجاد نموده اســت؟، بدیــن ترتیب دیگر فقط 
به نســبت های مالی سنتی توجه نمی شود. از ســوی دیگر، در جریان 
میزگرد اخیر انجمن حســابداران رســمی آمریکا تحت عنوان آینده ی 
امــور مالی، شــرکت کنندگان یافتــن و حفظ اســتعدادها را به عنوان 
مهم ترین دغدغه ی مؤسســه ی خود شناســایی کردنــد. 22 درصد از 
رهبران در نظرسنجی اخیر کی پی ام جی چالش های جذب و استخدام 
را بزرگ ترین نقطــه ی ضعف عدم برآورده کــردن انتظارات مربوط به 
گزارشگری زیست محیطی، اجتماعی و حاکمیتی نامیدند و این موضوع 
را بعــد از نگرانی هــای مربوط به تأمین مالــی ) 25 درصد( در رتبه ی 
دوم قرار دادند. اکنون نســل جوان به طور ویژه به موضوع گزارشگری 
زیســت محیطی، اجتماعی و حاکمیت شــرکتی علاقه مند هســتند، 

بســیاری از آن ها بر اساس نگرانی های ســازمان ها در خصوص مسائل 
پایداری و اینکه آیا آن ســازمان ها به طور فعــال تغییر ایجاد می کنند 
یا خیــر، درباره ی محل کار، محل خرید محصــولات و نحوه ی زندگی 
خود تصمیم می گیرند. آن ها می خواهند برای سازمان هایی کار کنند که 
نشــان می دهند در این زمینه اقداماتی انجام داده اند. این نسل هدف را 
بر ســود ترجیح می دهد. آن ها می خواهند برای سازمان هایی کار کنند 
که بر پایداری به عنوان بخشی از استراتژی تجاری خود تمرکز می کنند 
و جذب کســب و کارهایی می شــوند که ارزش های خود را با ارزش های 
مورد نظر جامعه همســو می کنند، به عبارت بهتر جایی را که احساس 
می کنند به مســائل اجتماعی و زیست محیطی کمک می شود، به عنوان 

محل کار خود انتخاب می کنند.
www.journalofaccountancy.com، 4 نوامبر 2022

 
چگونه حسابداران می توانند به رهبرانی قوی 

ارتقا یابند

در کنار شــوک های سیاسی و اقتصادی، صنعت حسابداری از قبل با 
حرکت به ســوی گذار دیجیتال که به دلیل همه گیری ویروس کووید 
19 و با دعوت برای ارتقای مهارت ها تســریع شــده بود، دست وپنجه 
نــرم می کرد. اکنون، که ایــن صنعت با چالش هــای متعددی مواجه 
اســت، تقاضا برای رهبران مالی توانمند، هرگز به اندازه ی امروز نبوده 
اســت. علاوه بر انعطاف پذیری و اهمیت انطبــاق، درک اینکه چگونه 
امور مالــی می تواند به فعالیت های تجاری گســترده تر کمک کند، به 
کســب بینش عمیق تر از عملیات کســب و کارهای تجاری نیاز دارد. بر 
اساس ارقام ورشکستگی، تعداد شرکت هایی که ورشکسته می شوند به 
ســرعت افزایش یافته اند، و از آن جایی که شــرایط در حال بدتر شدن 
است، پیش بینی می شود که بسیاری از کسب وکارها به انحلال مبادرت 
ورزند. نظرســنجی اخیر از بیش از 500 مدیر ارشــد، مدیر اجرایی و 
صاحبان کســب وکارها از شــرکت هایی در انگســتان و ایرلند نشــان 
می دهدکه علی رغم اینکه رهبران کسب وکارها از پنج سال پیش اظهار 
داشته اند انعطاف پذیری و چابکی اولویت آن هاست، بسیاری گفتند که 
فقط می توانند تاحدودی آن را پوشــش دهند، و بیش تر در حال پاسخ 
دادن به شوک های بازار هستند. از آن جایی که شرکت های بیش تری از 
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پتانسیل تبدیل اعضای تیم مالی به متخصصان ارزش آفرینی برخوردار 
هستند، این سوال پیش می آید، آیا راه حل تبدیل شدن حسابداران به 

رهبرانی قوی است؟
•تصویربزرگتر

در حرفه ای که به آموزش متکی اســت و بسیار مبتنی بر قوانین است، 
معمولاً حســابداران مدیریت با شکاف فرهنگ کسب و کارها دست و پنجه 
نــرم می کنند. یک حســابدار مدیریــت معمولاً با داده هــا کار می کند و 
همچنیــن تصمیمات مالی روزانه را اتخاذ می کند. با این حال، نگاه کردن 
فراتر از اعداد بــرای دیدن تصویر بزرگ تر، با هدف شــناخت و مدیریت 
ریســک ها و فرصت ها، بســیار مهم اســت. این موضوع به معنای توانایی 
تصمیم گیری های مالی بزرگ، تدویــن برنامه های آینده، تداوم عملکرد، 
دنبال کردن روندهای صنعت خارج از کســب وکار، توانمندسازی و ایجاد 

ارتباط با کارکنان در محیط کار گسترده تر است.
•ارتباط،عنصرکلیدیاست

نیاز آشکاری به مجموعه مهارت های جامع وجود دارد؛ مهارت های فنی 
و حرفه ای که ریشــه در ایجاد ارتباط دارد. آنچه مهم است این است که 
رهبران مالی با کارکنان ارتباط برقــرار کنند و راه برای دریافت بازخورد 
باز باشــد. مهارت های ارتباطی قوی تر به حسابداران حرفه ای در مدیریت 
ریســک ها کمک می کند و به طور موثر ریســک ها را به ســطح عملکرد 
وســیع تر منتقل می کند. همچنین، ارتباط مســتمر بــا ذی نفعان مهم و 
ارائه ی نتایج به شکل منطقی، به جای اتخاذ یک موضع حسابداری سنتی 
مورد نیاز اســت. برای این کار، متخصصان مالــی باید توانایی خود را در 
ارائه ی روایت پیرامون اعداد و مفروضات بهبود بخشــند. توانایی تفویض 
اختیــار نیز در این دوران چالش برانگیز اقتصادی حیاتی خواهد بود. یکی 
از مهارت های حیاتی که ممکن است نادیده گرفته شود، توانایی به چالش 
کشیدن مدیران از طریق بیان شفاف دلایل، ارائه ی داده ها و تحلیل دقیق 

وضعیت فعلی است.
•چشماندازسبز

حســابداران فرصت قابل ملاحظه ای برای مدیریت مســائل زیســت 
محیطی، اجتماعی و حاکمیت شــرکتی )ESG( دارند، زیرا پایداری یک 
نگرانــی کلیدی، و موضوعی جذاب برای ســرمایه گذاران جهانی اســت. 
حســابداران حرفه ای با توجه به مهارت های اطمینان بخشــی، تجربه  در 
حسابرســی و اعمال تردید حرفه ای، در موقعیت مناسبی برای اطمینان 
بخشــی به گزارشــگری یکپارچه و با کیفیت بالا، قــرار دارند. دانش و 
تجربه ی حرفه ای آن ها هم ادراک خوبی از سازمان ها در هر نوع و اندازه، 
و هم توانایــی اعمال قضاوت و حل مســئله در موقعیت های پیچیده را 
فراهــم می کند. با برخورداری از دانش مناســب از موضوعات پایداری و 
اخلاق، و مهارت ها و قضاوت، حســابداران در جایگاه برتری برای ارائه ی 
خدمات مشــاوره ی ESG قرار دارند. در واقــع، همان طور که تلاش های 
پایداری تکامل می یابد، بخش حســابداری نیز بــرای نوآوری در ارائه ی 
خدمات متعدد ســازگار با محیط زیست، با هدف کمک به مشتریان خود 
آماده اســت. اگرچه استانداردهای تعریف شده ای برای ESG وجود ندارد 
و اســتانداردهای جهانی در حال تدوین هستند، فرصت رشد گسترده ای 

برای اطمینان بخشــی به این این نوع گزارش ها، توسط حسابرسی وجود 
دارد.

•تجدیدارزیابیریسک
آنچه که همه گیری به ما نشان داده است این است که اصطلاح ریسک، 
به طور قابل ملاحظه ای تکامل یافته اســت. اکنــون، از تقویت یا تعریف 
مجدد سیاســت های اعتباری برای مشــتریان و تامین کنندگان گرفته تا 
ارزیابی مجــدد زنجیره ی تامین جهانی، ریســک ها باید از منظر دیگری 
مورد بررســی قرار گیرند. اهمیت داشتن یک مدل عملیاتی انعطاف پذیر 
و پایــدار به لطف تأثیر همه گیری ویــروس کووید 19 هرگز به این اندازه 
مشهود نبوده است. انعطاف پذیری عملیاتی و بهبود عملکرد، با اطمینان 
از یکپارچگی فعالیت های بالادســتی و پایین دســتی بــه منظور تداوم 
کسب وکار، باید در راس دستور کار باشد. به طور خلاصه، در حالی که راه 
پیش رو نامشــخص است، نقش یک حســابدار به عنوان یک رهبر تجاری 

مهم هرگز واضح تر از این نبوده است.
www.accountancyage.com، 8 نوامبر 2022

 
آخرین تغییرات چارچوب عمل حرفه ای 

بین المللی و استانداردهای حسابرسی داخلی

تغییــرات بزرگی بــرای بهبود چارچــوب عمل حرفــه ای بین المللی 
حسابرســی داخلــی از جمله اســتانداردهای بین المللی بــرای عملکرد 
حرفه ای حسابرسی داخلی در حال انجام است. انجمن حسابرسان داخلی 
آمریکا قصد دارد پیش نویس اســتانداردهای جدید را تا پایان ســه ماهه 
اول ســال 2023 برای اظهار نظر عمومی آماده کند. هیأت استانداردهای 
بین المللی حسابرســی داخلی، تحت نظارت شــورای نظارت بر چارچوب 
عمل حرفه ای بین المللی، یک فرایند ســخت گیرانه تنظیم استاندارد را به 
کار می گیرد که شــامل در نظر گرفتن ذی نفعان و منافع عمومی اســت. 
این فرایند شــامل جمع آوری اطلاعات از هزاران فرد و ســازمان از جمله 
متخصصان حسابرســی داخلی، تنظیم کنندگان استاندارد، نهادهای ناظر 
و ســایر ذی نفعان در سراسر جهان، در بازه ی زمانی دو ساله است. هیأت 
اســتانداردهای بین المللی حسابرســی داخلی علاوه بر نظرســنجی های 
گسترده از نهادهای استانداردگذار شناخته شده برای مقاصد الگو گذاری، 

به دنبال دریافت بازخورد از اشخاص و نهادهای ذیل است:
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• 3600 کارشناس حسابرسی داخلی از 159 کشور از طریق نظرسنجی 
که در سال 2021 صورت گرفته بود.

• نمایندگان 114 نهاد جهانی وابسته از طریق وبینارها، نظرسنجی ها، 
جلســات پرسش و پاســخ حضوری و مجازی، و در دو کنگره های جهانی 

اخیر.
• بیش از 70 مؤسسه ی علاقه مند در زمینه ی استانداردهای حسابرسی 

داخلی.
• نتایــج نظرســنجی از 5000 فعال در حوزه ی حسابرســی داخلی و 
شــرکت کننده ی علاقه مند که در یک وبینار عمومی درخصوص جزئیات 

تغییرات پیشنهادی، شرکت کردند.
در حــال حاضر، هیأت اســتانداردهای بین المللی حسابرســی داخلی 
و تیــم فنی انجمن حسابرســان داخلی آمریکا در حال بررســی بازخورد 
از ایــن رویدادها در بازه ی زمانی دو ســال گذشــته ) 2021 و 2022( 
هستند، چراکه ادامه ی تدوین پیش نویس استانداردهای جدید بر اساس 

نظرسنجی های عمومی صورت می گیرد. 
www.theiia.org، 9 نوامبر 2022

 
نقش حسابداران در طول سال ها چگونه تغییر 

کرده است؟

صنایع در سراســر جهان به ســمت انطباق با بهترین رویه های عمل 
حرکــت می کنند، و با تغییر عملکردهای روزمــره برخی بازارها، نقش 
حســابداران نیز تحت تأثیر قرار گرفته اســت. دورانی که حســابداران 
از صبــح تا عصر کار می کردند و در دفتری می نشســتند و دارایی های 
مشتریان خود را جمع می کردند، گذشته است. اکنون، به دلیل تقاضای 
بیش تر بــرای نقش های متعددی که حســابداران می توانند ایفا کنند، 
انتظار می رود آن ها کارهای بیش تری انجام دهند. نقش حســابداران از 
نظر نحوه ی کمک به کسب وکارهای کارآفرین و کوچک و متوسط تغییر 
کرده است. اگرچه نتایج نقش حســابداران واقعاً تغییر نکرده است، اما 
از نظر کمک به مشــتریان برای رســیدن به اهداف شان و به روز ماندن 
حساب های شــان، و نحوه ی انجام کار و ارائه ی خدمات به شدت تغییر 
کرده اســت. فناوری عامل اصلی تحول در نقش حسابداران بوده است، 
و تغییــرات نظارتی، انتظارات مشــتری و تغییرات فرهنگی نیز از دیگر 

عوامل تأثیرگذار در این تحول بوده است. حسابداری، صنعتی است که 
معمولاً تغییر را نمی پذیرد و صنعت حسابداری در پذیرش فناوری مردد 
بوده اســت. درست باشــد یا غلط، در مورد کار حسابداران یک کلیشه 
وجود دارد؛ آن ها بدهکاران و بســتانکاران، و تهیه ی تراز آزمایشــی را 
می آموزند و هر کاری را که انجام می دهند به شــکل یک فرایند از ابتدا 
تا انتها دنبال می کنند و ســعی می کنند از مسیر خود منحرف نشوند. 
اما نقش حســابداران در طول ســال ها تغییر کرده است. عواملی مانند 
همه گیری ویروس کووید-19، بحران هزینه های زندگی، و افزایش کار 
ترکیبی نیز به تغییر در نحوه ی کار حسابداران دامن زده است. با توجه 
به نیاز شــرکت ها به بودجه های اضطراری، الزام برای کاهش هزینه ها و 
دیجیتالــی کردن مالیات، وجود ابزارها و منابع مناســب برای موفقیت 
در نقش در حال تحول حســابداری ضروری اســت. حسابداران باید با 
خدماتــی که ارائه می دهند شــروع کنند، از خدمــات رعایت گرفته تا 
خدمات مشاوره ای همه را به طور فعال دنبال کنند، و با انواع مشتریانی 
که به دنبال ارائه ی آن خدمات هســتند، کار کنند.اما برای پیشبرد کار 
خود باید بر برنامه ها و زیرساخت های فناوری محور که مورد نیاز است، 
اتکا کنند. اگرچه ممکن است پیچیده به نظر برسد، اما در واقعیت، تنها 
کاری که حســابداران باید انجام دهند این است که خود را حول یکی 
از پلت فرم هــای ابری اصلی قرار دهند و برنامه هایی را طراحی کنند که 

مناسب مشتری شان باشد.
www.accountancyage.com، 10 نوامبر 2022

 
پاسخ به تقاضای بازار در مورد نیروی انسانی 

چیست؟ 

در حالــی کــه تقاضا برای اســتعدادها و نیــروی کار همچنان قوی 
اســت، کارفرمایان در محیط اقتصادی چالش برانگیزتری برای گزینش 
قرار گرفتند. بنابراین، ســوال این اســت که چگونه کسانی که به دنبال 
اســتعدادهای مناسب هستند و کسانی که به دنبال موقعیت شغل عالی 
هســتند، شــانس خود را برای انتخاب عاقلانه افزایــش می دهند؟ پل 
مک دونالد، مدیر اجرایی ارشــد بخش استعدادیابی مؤسسه ی مشاوره ای 
رابرت هاف، اظهار داشــت با تغییرات بازار کار، کســب و کارهای تجاری 
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باید رویکرد ســنجیده تری برای استخدام ها اتخاذ  کنند و متقاضیان نیز 
باید تلاش بیش تری برای نشــان دادن ارزش خود به کارفرمایان بالقوه 
انجــام دهند. پیدا کردن نقش مناســب، بــا درک نیازهای خود و آنچه 
کسب و کارها در استخدام های جدید به دنبال آن هستند شروع می شود. 
نظرســنجی رابرت هاف از بیش از 2300 مدیر ارشد در ایالات متحده ی 
آمریکا نشــان می دهد که تمایل به دســتیابی به نوع خاصی از کارکنان 
وجود دارد، فردی با مهارت های خاص که می تواند فوراً کمک کند، اما در 
عین حال به دنبال راه کارهای بلندمدت است. بر همین اساس از مدیران 
ارشــد خواسته شد تا گلوگاه های جذب و اســتخدام را شناسایی کنند. 
آن ها چرخش بیش از حد کارکنان در موقعیت های مختلف شــغلی )77 
درصد(، نداشتن توضیح دقیق از موقعیت های شغلی گذشته )76 درصد( 
و کمبود مهارت های کافی برای موقعیتهای شغلی ) 74 درصد( را به عنوان 
دلایل عدم موفقیت نام بردند. دو ســوم پاســخ دهندگان معتقد بودند، 
متخصصان با تخصص عمیق در موضوع را به افرادی که دارای مجموعه 
مهارت های عمومی تر هســتند، ترجیح می دهند. ما شــاهد هستیم که 
برخی از کارفرمایان نسبت به یک سال قبل در مورد افرادی که استخدام 
می کنند دقت بیش تری صرف می کنند.آن ها می خواهند از اشتباهات در 
جــذب نیروی کار اجتناب کنند و بر روی افرادی ســرمایه گذاری کنند 
که می خواهند مســیر حرفه ای خود را با آن شرکت بسازند و می توانند 
بلافاصله کمک کنند. اکنون زمان پرتلاطمی در فضای اســتخدام است. 
نظرسنجی اخیر پرایس واترهاوس کوپرز آمریکا حاکی از آن است که 81 
درصد از مدیران ارشد منابع انسانی حداقل یک تاکتیک را برای کاهش 
نیــروی کار خود به کار می برند. اخراج و بازنشســتگی پیش از موعد از 
جمله ی این تاکتیک ها هســتند، اما کاهش هــای مبتنی بر عملکرد نیز 
یک روش است. در همین نظرسنجی، 44 درصد از مدیران ارشد گفتند 
که قصد دارند در حوزه های خاصی اســتخدام کنند تا در 12 تا 18 ماه 
آینده رشــد کنند. آمارها نشــان می دهد که کارفرمایان بر ایجاد تعادل 
تمرکز دارند، یعنی نه تنها جذب تعداد مناســب کارکنان، بلکه به دنبال 
آن هستند کارکنان مناسب برای موقعیت های شغلی خاص کسب و کار 
خود را اســتخدام نمایند. جولیا لام، مدیر اســتراتژی نیروی کار پرایس 
واترهــاوس کوپرز آمریکا در این باره بیان کرد، کشــش و فشــار زیادی 
میــان کارفرمایان و کارکنان وجود دارد، و با توجه به اینکه تهدید رکود 
اقتصادی در حال ظهور است، ما شاهد تغییرات بسیار جالبی هست. وی 
افزود من فکر می کنم واقعیت این است که مجموعه مهارت هایی که در 
دسترس اســت با تقاضا مطابقت ندارد. اما راه کارهای متنوعی نیز برای 
پاســخ به این تقاضا به وجود آمده است، یکی از راه حل های ممکن برای 
شــرکت هایی که به دنبال موفقیت در زمینه ی حســابداری و امور مالی 
هســتند، به کارگیری کارآموزان ثبت شده در انجمن حسابداران رسمی 
آمریکاســت. این برنامه به روندهای بازار پاســخ می دهد و به نوعی باز 
کردن راه جدیدی برای کسب استعدادهای واجد شرایط، ماهر و متنوع 

در بخش های مالی و حسابداری محسوب می شود.
www.journalofaccountancy.com، 17 نوامبر 2022

 
پاسخ به شكست های بازار حسابرسی از طریق 

اقدامات رقابتی

شــورای گزارشگری مالی انگلســتان )FRC( از تدوین طرح هایی برای 
تحریک رقابت و انعطاف پذیری در بازار حسابرســی انگلستان، خبر داد. 
این طرح ها با هدف اصلاح تمرکز قدرت در میان چهار مؤسســه ی بزرگ 
حسابرسی جهان )بیگ فور(، ارائه شده اند. این نهاد ناظر از دولت خواسته 
اســت تا اصلاحات قریب الوقوع خود در نظام حسابرسی انگلستان را پیش 
ببرد و بر ایجاد بازاری تاکید کند که به طور مستمر حسابرسی با کیفیت 
بالا را ارائه کند و انعطاف پذیر باشد. مارک بابینگتون، مدیر اجرایی بخش 
اســتانداردهای نظارتی شورای گزارشگری مالی اظهار کرد، این نهاد ناظر 
نمای کلی از سیاست های سطح بالا را درباره ی رقابت در بازار و اختیاراتی 
که قانون باید به شورا بدهد، ارائه کرده است. گفت وگو با ذی نفعان سبب 
شــده است، آنان بتوانند نظرات خود را در مورد ایجاد بازار حسابرسی که 
برای همه کارایی دارد در اختیار شــورای گزارشــگری مالی قرار بدهند. 
بررســی های FRC همچنین نشــان می دهد که رقابت و انتخاب در بازار 
حسابرســی اخیراً چالش برانگیز شده است، چراکه کسب وکارهای تجاری 
به طور فزاینده ای در تلاش برای شناســایی مؤسســاتی هســتند که کار 
حسابرســی خود را به آن ها بسپارند. این موضوع نشان می دهد، در حالی 
که اقدامات شــورای گزارشگری مالی مانند جداسازی خدمات حسابرسی 
و غیر حسابرســی و تدوین پیش نویس اســتاندارد اخیر برای کمیته های 
حسابرســی، گام هایی برای پاســخ به محدودیت های بازار بوده است، اما 
وجود قانون برای ایجاد تفاوت قابل ملاحظه لازم اســت. بدون قانون، این 
مــوارد فقط در حد طــرح باقی خواهند ماند. اکنون تقریباً پنج ســال از 
فروپاشی شــرکت ساخت و ســاز کاریلین می گذرد و با وجود بررسی ها، 
مقالات و مشــاوره های بی شمار، هنوز لایحه ای برای تحقق هر یک از این 
موارد نداریم. اگرچه برنامه های شــورای گزارشــگری مالی برای افزایش 
رقابــت و انعطاف پذیــری در بازار حسابرســی ارزشــمند و یک جنبه ی 
مهم برای اصلاح بازار حسابرسی اســت اما بازنگری اساسی در چارچوب 
حسابرســی و حاکمیت شرکتی انگلســتان با هدف بازگرداندن اعتماد به 
حسابرســی و حاکمیت شرکتی، نیاز است. در مارس 2022، دولت پاسخ 
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مورد انتظار خود را در قالب گزارشــی شامل پیشنهادات کلیدی همچون 
ایجاد یک نهاد ناظر جدید با قدرت بیش تر، گســترش تعریف شرکت های 
دارای منافع عمومی، اصلاح چارچــوب کنترل های داخلی و معرفی یک 
سیستم حسابرسی مشترک مدیریت شده برای جایگزینی حسابرسی های 
مشترک، به مشورت خواهی گذاشت. مجموعه ی پیشنهادی دولت شامل 
7 اقدام طراحی شده برای تجهیز نهاد ناظر جدید به قدرت های لازم جهت 

تحریک رقابت در بازار حسابرسی است. این اقدامات عبارتند از:
• ایجاد یک هدف عملیاتی برای رقابت

• همســویی معیارهای رقابتی با معیارهای شــورای رقابت و بازارهای 
انگلستان

• اختیار نظارت بر رقابت و تحولات گسترده تر در بازار حسابرسی
• اختیار تعیین حداقل الزامات برای کمیته های حسابرسی

• اختیار اجرای حسابرسی مشــترک مدیریت شده برای 350 شرکت 
برتر بورسی

• اختیار تفکیک عملیاتی خدمات حسابرسی و غیرحسابرسی در چهار 
مؤسسه ی بزرگ حسابرسی

• اختیار نظارت بر سلامت مؤسسات حسابرس
شــورای گزارشگری مالی اعلام کرده است این اقدامات، مبنای اولیه ی 
فعالیت نهاد نظارتی جدید هســتند و در نظر گرفتن اینکه چگونه همه ی 
این اقدامات به عنوان یک بسته با هم در تعامل باشند و با هم ترکیب  شوند 

تا نتایج رقابتی خوبی داشته باشند، مهم است.
www.accountancyage.com، 1 دسامبر 2022

نقش خدمات مشاوره ای در حرفه ی حسابداری

روزهای که حســابداری به معنای دفترداری بود، به پایان رسیده است 
و این حرفه در حال ایفای نقش مشــاوره ا ی جامع تری در کسب و کارهای 
تجاری است. کسب وکارها دوران پرتلاطمی را در طول همه گیری ویروس 
کرونــا متحمل شــدند و هنوز هم اثرات آن را احســاس می کنند و این 
موضوع حسابداران را مجبور کرده است تا راهنمایی های ارزشمندی برای 
کمــک به مقابله با این طوفان ارائه دهند. حســابداران باید برای تبدیل 
شدن به مشــاوران بهتر، جهت حفظ پایگاه مشــتریان خود،کسب وکار 

خود را با نیازهای مشــتریان تطبیق دهند، تا خودشــان را در بازار نگه 
دارنــد. مشــتریان در دوره های عدم اطمینان به مشــاوران مورد اعتماد 
خــود نگاه می کنند، و مقاطعی همچــون همه گیری و وضعیت اقتصادی 
حال حاضر، زمان بســیار مهمی برای حســابداران رسمی )CPA( است. 
مؤسسات ارائه دهنده ی خدمات حسابداری در چنین مواقعی به کارکنان 
خود به دقت نگاه می کنند و فکر می کنند که آیا این شــخص می تواند با 
مشــتریان ارتباط برقرار نماید یا خیر. مشتریان، تا زمانی که حسابداران 
در انجام وظایف سنتی تر خود صلاحیت حرفه ای داشته باشند؛ بیش ترین 
ارزش را بــرای آن ها قائل هســتند و می توانند به آن هــا اعتماد کنند و 
رابطه ی خود توســعه دهنــد. در حال حاضر، این نقــش در حال تحول 
اســت و مؤسسات ارائه دهنده ی خدمات حســابداری باید روی کارکنان 
خود حســاب کنند تا در مواردی مانند تهیه ی بودجه، تغییرات نظارتی، 
افزایش دیجیتالی سازی و موارد دیگر توصیه های قابل اعتماد ارائه کنند. 
پیشــرفت های فناوری حســابداران را در انجام وظایف سنتی خود یاری 
کرده اســت و این موضوع فرصتی را برای گسترش خدمات مشاوره ای و 
هدایت مشتریان در کارآمدترین مسیر برای مقابله با چالش های تغییرات 
نظارتی امروزی ارائه نموده اســت. بســیاری از صاحبان کسب و کارهای 
تجاری ممکن اســت زمان کمی برای راه اندازی کســب وکار واقعی خود 
داشته باشند. در چنین زمان هایی، حسابداران باید توصیه های خود را بر 
روی استفاده از سیســتم های فناوری محور برای مشتریان خود متمرکز 
کنند. افزایش شــتاب ادغام و تحصیل کسب و کارهای تجاری نیز نیاز به 
دریافت خدمات مشاوره ای از متخصصان حسابداری را افزایش داده است. 
در این خصوص، ارتباط مستقیم با مشتریان برای درک افق زمانی آن ها 
در زمینه ی ادغام و تحصیل ضروری اســت. بــدون این ارتباط، زمینه ی 
کافــی برای پیاده ســازی موثر برنامه ی ادغــام و تحصیل وجود نخواهد 
داشــت. به طور کلی، با توجه به گســترش نقش حســابداران در بخش 
خدمات مشــاوره ای، اکنون مؤسســات ارائه دهنده ی خدمات حسابداری 
بــه دنبال جمع آوری دیدگاه های مختلف در مورد نحوه ی ســاختاردهی 
فعالیت های مشــاوره ای، پاسخ به تقاضا برای حوزه های خاص مشاوره ای، 

و تعیین حق الزحمه ی این خدمات هستند.
www.accountancyage.com، 21 نوامبر 2021

 
انتشار رهنمود بهبود تردید حرفه ای حسابرسی 

توسط شورای گزارشگری مالی
بالا  کیفیت  با  حسابرســی 
ذهنیت  داشــتن  معنــای  به 
و رفتــار صحیــح و همچنین 
داشتن مهارت و تخصص فنی 
است. یکی از ویژگی های مهم 
ذهنیــت و رفتار حســابرس، 
اعمــال تردیــد حرفــه ای و 

توانایی به چالش کشــیدن مدیریت در هنگام انجام حسابرســی اســت. 
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 )FRC( مسائل کیفی شناســایی شده توسط شورای گزارشــگری مالی
طی چندین سال گذشــته حاکی از اعمال غیریکنواخت تردید حرفه ای 
توسط حسابرســان است که منجر به کاربرد ضعیف قضاوت حرفه ای نیز 
شده است. از این رو، به کارگیری سطح مناسبی از تردید حرفه ای توسط 
حســابرس، پایه و اساس یک حسابرســی با کیفیت را تشکیل می دهد. 
تیم نظارت بر بازار حسابرسی شــورای گزارشگری مالی به عنوان بخشی 
از رویکرد نظارتی خود در خصوص الزامات حسابرســی، و با هدف بهبود 
مستمر کیفیت حسابرســی ها، رهنمود بهبود تردید حرفه ای حسابرسی 
را منتشــر نموده اســت. این رهنمود تأکید می کند کــه تردید حرفه ای 
بخش کلیدی از ذهنیت حســابرس اســت و از قضاوت های انجام شــده 
در حسابرسی ها پشــتیبانی می کند. در این رهنمود عوامل روانشناختی 
و طیفی از سوگیری ها تشریح شــده اند که می توانند مانع استدلال و به 
چالش کشــیدن مدیریت به شــیوه ای صحیح شوند. همچنین عواملی را 
شناســایی کرده است که ممکن اســت در محیط قضاوت کننده وجود 
داشته باشد )عوامل محیطی( و می تواند بر میزان سختی یا آسانی اعمال 
تردید حرفه ای و به چالش کشــیدن مدیریت به شــیوه ای درست تأثیر 
بگذارد. این نهاد ناظر اعلام کرده اســت برای بهبود کیفیت حسابرســی 
و در نتیجــه اطمینان از نتایج بهتر بــرای ذی نفعان، متعهد به همکاری 
با مؤسســات حسابرســی و سایر ذی نفعان اســت. در این راستا، شورای 
گزارشــگری مالی، چهار عنصر کلیدی یک محیط مناســب برای اعمال 

تردید حرفه ای را به شرح ذیل عنوان نموده است:
• آموزش و یادگیری
• فرهنگ سازمانی 

• مدل عملیاتی مؤسسه ی حسابرسی
• و همچنین تعاملاتی که مؤسســه ی حسابرسی با گروه های دیگر در 

محیط گسترده تر دارد.
تردیــد حرفه ای باید در کل حسابرســی اعمال شــود، اگرچه ممکن 
اســت به ویژه هنــگام ارزیابی قضاوت ها و برآوردهای مدیریت آشــکار 
شــود. قضاوت مســتلزم به کارگیری آموزش، دانش و تخصص است و 
قضاوت حسابرســان به طور قابل ملاحظه ای تحت تأثیر طرز تفکر آنان 
اســت. اعمال قضاوت مستلزم طرز تفکری متشــکل از تردید حرفه ای 
و ویژگی های محیطی اســت که حسابرســان را به اعمال این طرز فکر 

تشویق می کند.
www.frc.org.uk، 24 نوامبر 2022

 
افزایش سطح افشای كمیته های حسابرسی 
با توجه به افزایش ریسك مسائل نوظهور 

پیرامون كسب و كارهای تجاری
بر اســاس گزارش بررســی شــفافیت کمیته های حسابرسی در سال 
2022 که توســط مرکز کیفیت حسابرســی )CAQ( منتشر شد، نقش 
کمیته های حسابرسی شرکت های سهامی عام در نظارت بر ریسک امنیت 
ســایبری همچنان در حال افزایش اســت، همچنین برخی از کمیته های 

حسابرســی نظارت بر گزارشگری اطلاعات زیســت محیطی، اجتماعی و 
حاکمیت شــرکتی)ESG( را نیز آغاز کرده اند. برای نخستین بار در تاریخ 
گزارش سالانه ی شــفافیت کمیته های حسابرسی، بیش از نیمی از 500 
شرکت  برتر بورسی آمریکا )54 درصد( اعلام کردند که کمیته حسابرسی 
آن ها مســئول نظارت بر ریســک امنیت سایبری اســت، این موضوع در 
حالی اســت که در ســال 2016 تنها 11 درصد این شرکت ها به این امر 
مبادرت می ورزیدند. نتایج این بررســی همچنین نشان می دهد در هیأت 
مدیره ی 39 درصد 500 شــرکت برتر بورســی آمریــکا، یک متخصص 
ESG یــا پایداری وجــود دارد. در نتیجه گیری این گزارش، مرکز کیفیت 
حسابرســی،کمیته های حسابرسی را تشــویق می کند تا به بهبود افشای 

اطلاعات و افزایش شفافیت کار نظارتی خود ادامه دهند.
برای این هدف، گزارش شــامل نمونه هایی از افشــاهای مؤثر مرتبط با 
یافته های گزارش اســت و چهار مرحله را پیشنهاد می کند که کمیته های 

حسابرسی می توانند برای افزایش افشای خود طی کنند:
• تعریف اهداف

• دنبال کردن بهترین رویه های عمل در خصوص افشا
• پشتیبانی رسمی از افشاها

• بازنگری مستمر موضوعات مطرح شده در افشاها
در این گــزارش توصیه های عملی در مــورد چگونگی تخصیص مؤثر 
مســئولیت ها به کمیته های حسابرســی و چگونگی مدیریت حجم کاری 
کمیته های حسابرســی در حالــی که به بهبود افشــای اطلاعات مربوط 
به مســئولیت های نظارتی ادامه می دهد، ارائه شــده است. مرکز کیفیت 
حسابرسی که وابسته به انجمن حسابداران رسمی آمریکاست، با همکاری 
محققانی از مرکز حاکمیت شــرکتی دانشــگاه تنســی و کالج بازرگانی 
پامپلین در ویرجینیا اقدام به تهیــه ی این گزارش نموده اند. این گزارش 
بر اساس بیش از 2200 ساعت مصاحبه با رهبران کمیته های حسابرسی 
و ســایر ذی نفعان کلیدی، به نحوه ی تخصیص ریسک های در حال ظهور 
به کمیته های حسابرســی پرداخته اســت. گفتنی اســت، به دلیل آن که 
رویکرد نادرست در نحوه ی تخصیص می تواند به نظارت نامطلوب از سوی 
کمیته های حسابرسی منجر گردد، این موضوع از اهمیت بالایی برخوردار 

است.
www.journalofaccountancy.com، 30 نوامبر 2021
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در پی برگزاری مجمع عمومی سه سالانه ی جامعه ی حسابداران رسمی 
ایران در تاریخ 23 شــهریورماه 1401، به منظور انتخاب اعضای اصلی و 
علی البدل شــورای عالی، و به دنبال انجام تشــریفات قانونی اولیه و تأیید 
منتخبان شورای عالی اسامی منتخبان مجمع شامل 11 نفر اعضای اصلی 
)6 نفر شاغل و 5 نفر غیر شاغل( به شرح زیر اعلام می شود. گفتنی است 
فعالیت شــورای عالی هشــتم جامعه بعد از ابلاغ احکام اعضا توسط وزیر 

محترم امور اقتصادی و دارایی آغاز می شود.
•اعضایاصلیشورایعالیهشتم

1- مرتضی اسدی- شاغل 
2- ابوالفضل اکبری- شاغل 

3- مصطفی باتقوا- غیرشاغل
4- سردار بارگاهی- شاغل 

5- حسین بخشی- غیرشاغل
6- سید محمدرضا بنی فاطمی کاشی- شاغل 

7- ناصر رزاق- غیرشاغل

8- محمدتقی رضایی- شاغل 
9- مریم علیشیری- شاغل 

10- محسن غلامرضایی- غیرشاغل
11- روح اله مقیمی فر- غیرشاغل

 
•اعضایعلیالبدلشورایعالیهشتم:

1- علیرضا مهرادفر- شاغل 
2- ابوالقاسم فخاریان- شاغل

3- کیهان مهام- شاغل
4- غلامرضا سلیمانی امیری- غیرشاغل

5- محمدعلی زاهدی- غیرشاغل 
6- بهزاد وفاداران تبریزی- غیرشاغل

نخستین جلسه ی شورای عالی هشتم به انتخاب رئیس و دبیر این شورا 
اختصاص داشــت و براین اســاس آقای روح اله مقیمی فر به سمت رئیس 
شورای عالی و آقای حسین بخشی به سمت دبیر این شورا برگزیده شدند.

نتایج انتخابات هشتمین دوره ی
شورای عالی جامعه ی حسابداران رسمی ایران اعلام شد
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سه شــنبه 22 آذرمــاه، چهارمین جلســه ی 
شــورای عالی هشــتم به انتخاب اعضای هیأت 
مدیره و هیأت های انتظامی اختصاص داشــت. 
براساس مصوبات این جلسه آقای فرهاد پناهی 
به ســمت ریاســت هیــأت مدیــره و دبیرکل 
جامعه ی حســابداران رســمی ایــران و آقایان 
بابک پوربهرامی و محمد هادی افشــاری نیز به 

عضویت هیأت مدیره برگزیده شدند.

همچنین در این جلســه آقای ســیدمحمد 
سعید خلیلی به ریاست هیأت انتظامی بدوی و 
آقایان محمود صادقی اردکانی و عباس حسنی 
کبوترخوانی به عنوان اعضای اصلی و آقای اکبر 
انتظاری به ســمت عضو علی البدل هیأت بدوی 

انتظامی انتخاب شدند.
عــلاوه بر ایــن، در این جلســه آقای عباس 
شــوقانی به عنوان عضــو اصلی هیــأت عالی 

انتظامی و آقای محسن رحیمی به عنوان عضو 
علی البدل این هیأت انتخاب شدند.

جامعه ی حســابداران رســمی ایــران برای 
تمامی منتخبان شــورای عالی هشــتم آرزوی 
موفقیت هرچه بیش تر در انجام وظایف خود در 
اعتلای حرفه ی حسابداری و ارتقای شفافیت و 

پاسخ گویی در اقتصاد ایران دارد.

تفاهم نامه ی همکاری های مشترک جامعه ی حسابداران رسمی ایران و جامعه ی مشاوران رسمی مالیاتی ایران منعقد شد.
به گزارش پایگاه اطلاع رســانی جامعه ی حســابداران رســمی ایران هدف از این تفاهم نامه که به امضای سیدمحمد علوی، دبیرکل وقت 
جامعه ی حســابداران رسمی و عبدالمجید شــهیدی، دبیرکل جامعه ی مشــاوران مالیاتی و مرتضی روحی دبیر هیأت تشخیص صلاحیت 
مشــاوران مالیاتی رســیده، ایجاد بسترهای لازم برای استفاده از ظرفیت های حرفه ای، کارشناسی و آموزشی متناظر و متقابل بر پایه تأمین 

منافع عمومی، است.

تفاهم نامه ی جامعه ی حسابداران رسمی 
و جامعه مشاوران رسمی مالیاتی

انتصابات جدید در جامعه ی حسابداران رسمی ایران 

ایران  رسمی  حسابداران  جامعه 
گرامی داشــت  آیین های  برگزاری 
روز حســابدار را به تاریخ دیگری 

موکول کرد.
پانزدهــم آذرماه، ســالگرد روز 
حســابدار بود. به همین مناسبت 
جامعه حســابداران رســمی ایران 
مطابق رویه سال های پیش تدارک 
برگزاری مراســم گرامی داشت روز 

حسابدار و تقدیر و تشکر از زحمات 
تلاش  پیشکســوتان،  خدمــات  و 
نام آوران و انجام مراســم ســوگند 
حســابداران رســمی جدیدالورود 
در  آذرمــاه  پانزدهــم  روز  در  را 
کروده  برنامه ریزی  نیرو  پژوهشگاه 
بود. با توجه به اینکه امکان حضور 
این  در  گرانقدر  کلیه ی مدعویــن 
مراســم میسر نشــد، مقرر گردید 

روز حسابدار  بزرگداشت  آیین های 
به زمان دیگری موکول شــود که 

متعاقباً اطلاع رسانی خواهد شد.
تمامــی  بــه  را  روز حســابدار 
اعضــای فرهیختــه ی جامعــه، از 
تا جوانانی که گام  پیش کســوتان 
در حرفــه ی دشــوار حسابرســی 
نهاده انــد، شــادباش می گوییــم. 
یقین داریم که در مســیری که با 

بردبــاری و اخلاق حرفه ای بزرگان 
ما برایمان هموار کرده اند با نیرویی 
دوچندان علی رغم تمامی مشکلات 
و چالش هــای موجــود اســتوار و 
ره  حرفه ای  آرمان هــای  به  وفادار 
می سپاریم و ســال های پیش رو، 
افق هــای تــازه ای بــر روی حرفه 
حسابرســی در کشــور خواهیــم 

گشود.

برگزاری مراسم روز حسابدار سال 1401
در فرصتی دیگر
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